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Vážení čitatelia Spravodaja, kolegovia jaskyniari,

viete, aký je hlavný (nie pohlavný!) rozdiel medzi jaskyniarom a jaskyniarkou? Ja veru nie.
Ba neviem ani o žiadnom inom rozdiele medzi nimi. Tak ako nevidím rozdiely medzi nami
jaskyniarmi ako takými – nech už ide o známeho jaskyniarskeho svetobežníka alebo len
takého obyčajného jaskynného kopáča voľakde v neperspektívnom krase na našom malom
Slovensku. Jeden i druhý majú právo byť jaskyniarom, členom Slovenskej speleologickej
spoločnosti, pravda, ak poznajú stanovy Spoločnosti a najmä dodržiavajú ich. Niekedy mám
pocit, ba až presvedčenie o tom, že nie všetci konáme v súlade s našimi stanovami,  že nie
vždy nielen deklarujeme, ale aj uplatňujeme zásady našej jaskyniarskej etiky či všeobecnej
slušnosti. Ak aj existujú rozdielne názory na to, ktorým smerom by sa mala uberať naša Spo-
ločnosť, neznamená to, že by sme sa mali navzájom rozdeľovať, či nebodaj rozoštvávať sami
medzi sebou len preto, lebo hľadáme chybu u tých druhých (aj mimo nás) a u seba ju nevi-
díme, alebo skôr nechceme vidieť. Potom sa necíťme ukrivdení či poškodení a nepresvied-
čajme o tom aj tých ostatných. Tých, ktorým ide v prvom rade a často iba a len o jaskyne.
Nie o slávu a rekordy za každú cenu, ale predovšetkým o to, aby mohli chodiť do jaskýň, aby
ich mohli spoločne objavovať a spoznávať, spolu prekonávať nezdary a tešiť sa z úspechov.
Svojich i tých druhých. Myslím si, že  o to by nám všetkým – členom výboru i radovým čle-
nom SSS – malo ísť, že to naše jaskyniarstvo je práve o tom. Alebo si myslíte niečo iné?

Budem rád, keď svoj názor vyslovíte sami alebo prostredníctvom svojich zástupcov na naj-
vyššom fóre našej Spoločnosti. Posledné zasadnutia výboru SSS i niektoré udalosti totiž uká-
zali, že pre zachovanie jednotnej Slovenskej speleologickej spoločnosti je potrebné uskutoč-
niť jej mimoriadne valné zhromaždenie. Dôvody tohto kroku som už naznačil. Bližšie o nich
informuje podpredseda v nasledujúcom príspevku.

Blíži sa koniec ďalšieho, trúfnem si v predstihu povedať, že úspešného jaskyniarskeho
roka. Napokon svedčí o tom i toto číslo Spravodaja SSS. Redakcia v tvorivej spolupráci so
skúsenými aj začínajúcimi autormi sa usilovali pokračovať v nastúpenej ceste k vyššej úrov-
ni prezentácie činnosti dobrovoľných slovenských jaskyniarov. Preto verím, že Vás posled-
né tohtoročné číslo nášho bulletinu bohatým obsahom i jeho spracovaním zaujme a v sku-
pinách a kluboch SSS sa okrem neho potešíte aj ďalším jaskyniarskym publikáciám, ktoré
tohto roku vyšli na Slovensku aj zásluhou členov našej Spoločnosti. Vďaka nim i ústretovosti
Správy slovenských jaskýň sme pre Vás pripravili knižný darček pod stromček. 

Aj keď čas na bilancovanie končiaceho sa roka ešte len príde, chcem sa Vám už teraz
poďakovať: za hodiny, dni a mesiace, ktoré ste prežili v myšlienkach i činoch spojených s jas-
kyňami; za všetko dobré, čo ste urobili pre jaskyne a jaskyniarstvo na Slovensku i za jeho
hranicami; za vytrvalosť a cieľavedomosť v napĺňaní poslania Slovenskej speleologickej spo-
ločnosti. Zároveň Vám všetkým želám šťastné a veselé Vianoce a žičlivý nový rok.

Bohuslav Kortman 
predseda SSS



Vážené jaskyniarky a jaskyniari!

Obraciam sa na Vás s informáciou o uskutočnení mimoriadneho valného zhromaždenia
Slovenskej speleologickej spoločnosti namiesto riadneho zasadnutia predsedníctva SSS 
v roku 2006.

Tomuto rozhodnutiu výboru SSS predchádzali neriešiteľné rozdiely v názoroch predsedu
Bohuša Kortmana, podpredsedu Tomáša Ďurku, časti členov výboru SSS a tajomníka Braňa
Šmídu a Zdenka Hochmutha. Ide o závažné koncepčné otázky týkajúce sa vedenia SSS,
vydávania Spravodaja, najmä práce výkonného redaktora, zloženia a činnosti redakčnej
rady, ako aj plnenia uznesení výboru, etiky pri speleologickom prieskume ap. Rozdielnosť
názorov a vzájomné vzťahy došli tak ďaleko, že sa výbor stáva nefunkčným. Na základe tých-
to skutočností sa výbor na svojom zasadnutí 20. 5. 2005 dohodol zvolať podľa článku 5 bod
1 a čl. 7 bod 3 Stanov SSS mimoriadne valné zhromaždenie v roku 2006 a uskutočniť nové
voľby predsedu a výboru SSS. Zvolanie valného zhromaždenia je v kompetencii výboru 
a predstavuje riešenie vzniknutej situácie. Presný termín konania mimoriadneho VZ a pod-
klady na jeho rokovanie budú na skupiny a kluby doručené v dostatočnom časovom pred-
stihu.

Vážení priatelia, očakávam Vaše podnety na doplnenie, prípadne zmeny v stanovách SSS.
Zamyslite sa, prosím, aj nad zložením budúceho výboru, aby sme nemuseli vykonávať voľby
každý druhý rok.

Tomáš Ďurka
podpredseda SSS 
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V Spravodaji SSS č. 2/2005 M. Sluka v člán-
ku, kde sa zaoberá genézou vzniku mapy Čachtickej jaskyne,
spomenul aj niektoré náležitosti týkajúce sa činnosti bývalého
Turistu n. p. a zamerania jaskyne. Ak si odpustím detail, že
vôbec nejde o mapu, ale plán jaskyne, čo je termín, ktorému
málokto z jaskyniarov rozumie, zarazila ma interpretácia auto-
ra v prípade Turistu n. p. a merania, ktoré som realizoval od
roku 1970 v Čachtickej jaskyni s kolektívom spolupracovníkov.
Myšlienka o vedení profesionálnej pracovnej skupiny Jánom
Majkom nie je presná a zameranie jaskyne A. Droppom tvorilo
súčasť ním realizovaného výskumu. 

Podobne treba posudzovať aj akúsi bližšie nešpecifikovanú
politickú objednávku, podľa ktorej sa malo pristúpiť k zamera-
niu jaskyne po vzniku Správy slovenských jaskýň v Liptovskom
Mikuláši. 

Turista n. p. a Čachtická jaskyňa

Je pravdou, že A. Droppa zameral Čachtickú jaskyňu v ro-
ku 1960. Napokon kto iný v tom čase na niečo podobné pri-
chádzal na Slovensku do úvahy. Náležitosti okolo národného
podniku Turista Bratislava však vyzerali trochu inak. Vznikol
1. februára 1954 na základe vládneho uznesenia z 8. januára
1954, ktorým sa celoštátne usporiadala turistika a cestovný
ruch. Vládnym uznesením sa z pôsobnosti Povereníctva
dopravy vyčlenila starostlivosť o turistiku i cestovný ruch a
prešla pod Slovenský výbor pre telesnú výchovu a šport. Do
Turistu sa sústredili cestovné a informačné kancelárie, nocľa-
hárne, výťahy, výskum a prevádzka jaskýň, výstavba i údržba
chát a horských hotelov i propagačná a ideová služba.

Turista nadviazal na činnosť, akú dovtedy v rámci Hlavnej
správy cestovného ruchu pri Povereníctve dopravy zabezpe-
čoval národný podnik Cestovný ruch. Už v jeho organizač-
nom rámci existovalo oddelenie pre výskum a ochranu jas-
kýň, na čele ktorého stál od 7. novembra 1952 Leonard
Blaha. K jeho základným úlohám patrili sondovacie práce 
v jaskyniach, ich dokumentácia vrátane zamerania a zmapo-
vania objavených priestorov a ochrana jaskýň s dôrazom na
sprístupnené jaskyne. Sprístupňovanie jaskýň nebolo priori-
tou, ale činnosť na úseku praktického speleologického pries-
kumu, ktorý sa realizoval na viacerých miestach Slovenska.
Koordinoval ho Ján Majko. Spočiatku mal na starosti päť pra-
covísk, pričom jedno z nich predstavovala aj lokalita medzi
Čachticami a Višňovým pri Novom Meste nad Váhom. Vedú-
cim tohto pracoviska bol Eduard Čapoš. 

Ďalšia vec, na ktorú nemožno zabúdať, je fakt, že Majko sa
od 1. februára 1952 stal zamestnancom Riaditeľstva pre ces-
tovný ruch v Bratislave. Neskôr ho nasledoval aj Peter Drop-
pa a obaja nejaký čas pôsobili v RCR ako vedúci skupín pre
výskum a ochranu krasu, ktoré sa tu sformovali, keď jaskyne
na Slovensku prešli do jeho operatívnej správy. Prvá pracov-
ná porada so zameraním na výskumníctvo jaskýň sa na pôde
RCR uskutočnila koncom júla 1952. Tu sa začali rodiť pred-
stavy o tom, akým smerom sa bude rozvíjať činnosť, ktorej sa

od roku 1944 venoval Jaskyniarsky zbor KSTL a po ňom SSS.
Kto iný, ak nie Majko, mohol na nej udávať tón z pohľadu výbe-
ru potenciálnych lokalít, na ktoré sa mal sústrediť budúci spe-
leologický prieskum realizovaný pod egidou RCR? 

Len tak možno vysvetliť, prečo už v auguste 1952 Majko 
s miestnymi dobrovoľnými pracovníkmi realizoval povrchový
prieskum Čachtického krasu a hľadal lokalitu vhodnú pre stále
prieskumné a sondovacie jaskyniarske práce. Za najsľubnejšie
pracovisko označil občasnú vyvieračku Hladový prameň v údo-
lí Hrabutnice. Do konca júna 1956 tu profesionálna prieskum-
ná skupina Turistu vedená E. Čapošom prenikla do vzdiale-
nosti 122 m. Práca bola veľmi namáhavá a ťažká, a preto sa
začalo uvažovať o iných možnostiach postupu. Rozhodnutie
padlo na závrt na Belákových lúkach, kde sa už v auguste 1956
preniklo do prvých priestorov dnešnej Čachtickej jaskyne. Kon-
com januára 1957 práce na čas prerušili. V druhej polovici
októbra 1958 sa začalo pracovať opäť a do polovice novembra
1958 tu pracovníci Turistu objavili niekoľko ďalších priestorov.

V roku 1958 sa jaskyne na základe ďalšej reorganizácie
vyčlenili z pôsobnosti Slovenského výboru pre telesnú výcho-
vu a šport a prešli pod Povereníctvo obchodu. Toto opatrenie
ovplyvnilo existenciu Turistu do tej miery, že sa stal podni-
kom cestovného ruchu, čo malo priamy dopad na jaskyne. 
Z pozície cestovného ruchu sa jeho prioritou stali sprístup-
nené jaskyne a odrazu vznikla otázka, čo s činnosťou, ktorú
koordinoval Majko a ako celok zastrešoval L. Blaha speleolo-
gickým oddelením. Túto situáciu vo februári 1959 plne cha-
rakterizuje spracovávanie koncepčného materiálu, ktorý sa
týkal perspektív sprístupňovania a vybavenia jednotlivých jas-
kýň, a neskôr i ďalšie kroky Turistu. Súvisia s odvolaním 
L. Blahu z postu vedúceho speleologického oddelenia od 1. 6.
1959 a zadelením na pracovisko v Silici. Do konca roku 1959
jeho miesto zastávala Elena Farská, ale Turista speleologické
oddelenie napokon od 1. januára 1960 zrušil a starostlivosť 
o prieskum jaskýň presunul na J. Majka. 

Snaha Turistu nezaoberať sa prieskumnou činnosťou v jas-
kyniach bola zjavná a v konečnom dôsledku vychádzala zo sta-
noviska Povereníctva obchodu. Skúmala sa preto možnosť
začleniť túto činnosť pod speleologické oddelenie SAV, čo
však narážalo na problémy zo strany Poradného zboru pre
veci jaskýň a krasových javov pri Povereníctve školstva a kul-
túry. Turista išiel ešte ďalej a schválil návrh odčlenenia prak-
tického speleologického prieskumu, vrátane dobrovoľných
pracovísk. Ponechať si chcel len výskumnú skupinu. Mala sa
podieľať na prácach okolo sprístupňovania jaskýň a na zabez-
pečovaní projektovej prípravy a súvisiacej stavebnej výroby. 
V návrhu organizačného poriadku Turistu z októbra 1960 sa
činnosť na úseku prieskumných jaskyniarskych prác chápala
len ako vedľajšia činnosť organizácie. Na rokovaní zástupcov
Poradného zboru pre veci jaskýň a krasových javov a Turistu 
v januári 1961 v Bratislave sa dohodlo že Turista bude vyko-
návať prieskum jaskýň a jaskynných priestorov určených na
sprístupnenie a činnosť jeho prieskumnej skupiny sa obmedzí
len na práce, ktoré odsúhlasí Poradný zbor. 

AKO TO BOLO S ČACHTICKOU JASKYŇOU

Marcel Lalkovič
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Toto sú aspekty, cez ktoré treba posudzovať Čachtickú jas-
kyňu a úvahy okolo jej možného sprístupnenia. Už v roku
1954 vypracoval J. Majko Perspektívny vývojový plán jasky-
niarskeho výskumu, sprístupňovania a predpokladanej
návštevy v jaskyniach v rokoch 1955 – 1960. Pre rok 1955 sa
v ňom uvažovalo aj so sprístupňovaním Čachtickej jaskyne.
Majkom použitý názov jaskyne je zavádzajúci. Netýkal sa
dnešnej Čachtickej jaskyne. Súvisel s občasnou vyvieračkou
Hladový prameň v údolí Hrabutnice. Úvaha o prípadnom
sprístupnení tzv. Čachtickej jaskyne vychádzala z predstavy,
že otvorenie občasnej vyvieračky povedie k objavu väčších
priestorov, charakter ktorých umožní ich sprístupnenie. V
čase vypracovávania spomenutého materiálu priestory dneš-
nej Čachtickej jaskyne neexistovali. Až v auguste 1956 sa
začalo pracovať v závrte na Belákových lúkach, a to len pod
vplyvom ťažkostí, s akými sa stretávala prieskumná skupina
Turistu v občasnej vyvieračke. V čase od 10. augusta 1956 do
konca januára 1957 tu síce objavili priestory, miestami s pek-
nou kvapľovou výzdobou, ale ani potom sa ich prípadné sprí-
stupnenie nevnímalo jednoznačne.

Pri realistickom prístupe sprístupnenie neprichádzalo do
úvahy. Dokumentujú to o. i. aj závery z porady vedúcich prie-
skumných pracovísk výskumu jaskýň Turistu v Domici 7.
októbra 1959. Tu sa jednoznačne konštatovalo, že jaskyňa za
vtedajšieho stavu sa nehodí na sprístupnenie, čo potvrdzoval
charakter jej priestorov, keďže objavené dómy nie sú súvislé a
treba prekonávať značné výškové rozdiely. Tým, že sa v roku
1958 prechodom pod Povereníctvo obchodu zmenila pôsob-
nosť Turistu, zvažovala sa aj možnosť jej sprístupnenia. Sved-
čí o tom investičná úloha na sprístupnenie jaskyne v rokoch
1964 – 65, ktorú koncom júna 1958 schválil riaditeľ Turistu.
Jej obsah nie je známy, ale podľa všetkého aj tu sa uvažovalo
so sprístupnením cez vyvieračku v údolí Hrabutnice. Inves-
tičná úloha bola na svete, ale pokiaľ išlo o jaskyňu, ktorej sa
týkala, situácia nevyzerala najlepšie. 

Pravdepodobne preto sa v Domici rokovalo o Čachtickej
jaskyni. Realistický pohľad na vec spôsobil, že Turista začiat-
kom roku 1960 požiadal Jána Seneša, predsedu Poradného
zboru pre veci jaskýň a krasových javov, o vypracovanie
posudku na speleologické otváracie práce v Čachtickom
krase. S týmto cieľom J. Seneš v sprievode J. Majka a námest-
níka riaditeľa Turistu V. Šubrta absolvoval 28. januára 1960
obhliadku Čachtického krasu. Z jeho posudku z 3. februára
1960 vyplynulo, že súvislosť koryta náplavovej vyvieračky 
v Hrabutnici s priestormi pod Belákovými lúkami na Draplá-
ku je veľmi problematická. Navrhoval pokračovať v otvára-
cích prácach vo vyvieračke v údolí Hrabutnice a na riešenie
otázky koncentrácie podzemných chodieb, ako aj zistenia
najbližšieho bodu jaskyne na Belákových lúkach k okraju
Hrabutnickej doliny bez meškania zamerať túto jaskyňu a
povrchovým morfologickým mapovaním zistiť polohu všet-
kých závrtov v masíve Draplák. 

Týmto sa otvoril priestor pre A. Droppu, ktorého Turista
požiadal, aby v intenciách posudku J. Seneša pristúpil k za-
meraniu Čachtickej jaskyne. Zameranie jaskyne a ostatných
potrebných náležitostí na povrchu spolu so speleologickým
prieskumom jaskynných priestorov realizoval A. Droppa 
v dňoch 30. 5. – 11. 6. 1960. V posudku, ktorý vypracoval 

30. marca 1961 a odoslal podnikovému riaditeľstvu Turistu,
uviedol, že charakter a poloha známych podzemných pries-
torov Čachtickej jaskyne vylučujú akékoľvek úvahy o sprí-
stupnení. Terajší vchod do nich je z každej stránky nevhodný.
Musel by sa do nich raziť tunel z údolia Hrabutnice 
v dĺžke 1 km, čo je neekonomické a z turistického hľadiska
neestetické. Konštatoval tiež, že by bolo chybou zanechať jas-
kyňu a prieskumné práce v tom stave ako sú teraz, pretože
jaskyňa sa rozhodne nekončí tam, kde zastali prieskumné
práce (v Dlhom dóme).

Obdobie Správy slovenských jaskýň 

Zrušenie krajských národných výborov na Slovensku v ro-
ku 1969 nastolilo potrebu riešenia niektorých otázok aj v prí-
pade slovenského jaskyniarstva. V tejto súvislosti vláda SSR
na podklade uznesenia z 23. mája 1969 prijala opatrenie,
podľa ktorého sa starostlivosť o jaskyne mala sústrediť tak 
z hľadiska výskumu, prieskumu a sprístupňovania, ako i z hľa-
diska ich ochrany, prevádzky a kultúrno-výchovného využitia
do jednej organizácie v riadiacej pôsobnosti Ministerstva 
kultúry. Návrh na organizačné usporiadanie a riadenie jasky-
niarstva na Slovensku od 1. januára 1970, ktorý schválilo
kolégium ministra kultúry 1. decembra 1969, vytvoril potom
priestor pre vznik Správy slovenských jaskýň so sídlom v Lip-
tovskom Mikuláši. 

Medzi prvoradé úlohy novej organizácie patrilo najmä jej
organizačné a personálne dobudovanie, aby mohla plniť
úlohy dané štatútom. Nemenej dôležitú úlohu však predsta-
vovalo spracovanie Koncepcie rozvoja slovenského jaskyniar-
stva v rokoch 1971 – 1985, ako základného predpokladu pre
jeho ďalší úspešný rozvoj. Koncepcia sa skladala z niekoľ-
kých častí. Jedna z nich sa týkala aj rekonštrukcie sprístup-
nených jaskýň a sprístupňovania nových jaskýň. Pri klasic-
kom sprístupnení (pevné chodníky, elektrické osvetlenie,
vstupný areál a pod.) sa v nej počítalo s Ochtinskou aragoni-
tovou jaskyňou, Krásnohorskou a Čachtickou jaskyňou.

V prípade Ochtinskej aragonitovej jaskyne išlo o pokračo-
vanie v činnosti, aká sa začala už v roku 1958 za Turistu a po-
kračovala Tatranskými hotelmi v Starom Smokovci či Výcho-
doslovenským múzeom v Košiciach. Myšlienka sprístupnenia
Krásnohorskej jaskyne vychádzala do istej miery z predstáv
rožňavských jaskyniarov, ktorí už v polovici šesťdesiatych
rokov minulého storočia spracovali svoju koncepciu jej mož-
ného sprístupnenia. Otázka Čachtickej jaskyne bola iná. O za-
radení do koncepcie rozhodla blízkosť priemyselného centra
Považia a poloha voči frekventovanej turistickej trase Sloven-
sko – Morava. Svoju úlohu zohrával aj fakt, že okrem jaskyne
Driny sa na území Západoslovenského kraja nenachádzala
žiadna sprístupnená jaskyňa, a pochopiteľne sa zohľadňovali
aj poznatky, ku ktorým sa v jej prípade dospelo v časoch Turi-
stu. 

Nie teda akási politická objednávka, ale vyššie uvedené
okolnosti boli dôvodom, prečo sa v rokoch 1970 – 73 v prí-
pade Čachtickej jaskyne realizovali príslušné meračské práce.
Čo je nemenej dôležité, boli súčasťou výskumu Čachtického
krasu. V rokoch 1970 – 72 ho zabezpečovalo výskumné odde-
lenie Múzea slovenského krasu v spolupráci s niektorými
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členmi Slovenskej speleologickej spoločnosti. Meračské
práce pozostávali zo zamerania časti priestorov samotnej jas-
kyne, občasnej vyvieračky v údolí Hrabutnice s jej okolím 
a zamerania povrchového terénu medzi závrtmi na Agáči-
nách, Belákových lúkach a spomenutou vyvieračkou. Väčšina
týchto prác sa realizovala v rokoch 1971 – 72. Popri zamest-
nancoch Múzea slovenského krasu v Liptovskom Mikuláši
podieľali sa na nich aj niektorí dobrovoľní jaskyniari, ako 
Z. Hochmuth, J. Šťastný a ďalší. Sporadicky sa ich zúčastňo-
val aj M. Sluka. Štvoricu meračov, ktorí klasicky premerali
najťažšie úseky jaskyne po okraj Rotundy, reprezentoval 
J. Knap, J. Kaifer, O. Ďurman a autor tohto príspevku. 

Ak chceme otázku meračských prác spájať za každú cenu
s myšlienkou prípadného sprístupnenia jaskyne, potom reál-
nosť tohto kroku treba posudzovať v intenciách vtedajšej situ-
ácie. V roku 1972 sa skúšobne spustila prevádzka Ochtinskej
aragonitovej jaskyne a rozbiehala výstavba nového vstupného
objektu. V tom istom roku nadobudol platnosť zákon SNR 
č. 42 Zb. o organizácii a rozšírení dozoru štátnej banskej sprá-
vy. Na jeho základe orgány štátnej banskej správy začali vyko-
návať odborný dozor nad bezpečnosťou práce a prevádzky 
a dodržiavaním určených pracovných podmienok v organizá-
ciách, pokiaľ uskutočňujú práce na sprístupňovaní prírod-
ných jaskýň a práce pri ich udržiavaní v bezpečnom stave.
Popritom, že zákon viedol ku vzniku Bezpečnostného pred-
pisu SBÚ č. 3000/1975 pre jaskyne, veľmi výrazne ovplyvnil
režim organizácie v prípade sprístupnených jaskýň. Za týchto
okolností úvahy o prípadnom sprístupnení Čachtickej jaskyne
naozaj nemali opodstatnenie a v takejto forme ich reálne ani
nikto nepresadzoval.

V súvislosti s myšlienkou sprístupnenia Čachtickej jaskyne
treba sa zmieniť o aktivitách, ktoré nepochádzajú z jasky-
niarskych kruhov. Mám na mysli diplomovú prácu P. Turčeka
z roku 1972, ktorá sa zaoberala jej možným sprístupnením.
Na základe obhliadky, ktorú absolvoval v roku 1971 počas
nami vykonávaných terénnych prác, P. Turček v diplomovej
práci navrhoval dva spôsoby sprístupnenia jaskyne. V prvom

vstup do nej situoval na náhornej plošine
(v okolí pôvodného vstupu v závrte na
Belákových lúkach) tak, aby sa úvodným
dielom – zvislou šachtou hlbokou 90 m
nezasiahlo do jaskynných priestorov. Pre-
chod do jaskyne mali zabezpečiť dve pri-
pojovacie chodby na rôznych úrovniach.
Kým prvá vyúsťovala do Priepasťového
dómu, vyústenie druhej projektoval do
chodby pred Žabkiným dómom. Dopra-
vu návštevníkov z povrchu do podzemia
mal zabezpečiť rýchlovýťah. Druhý
spôsob sprístupnenia jaskyne počítal so
vstupom cez občasnú vyvieračku v Hra-
butnickej doline. Vychádzal z predpokla-
du vyrazenia priamej štôlne dĺžky 850 m
a jej napojenia na dovtedy známe jaskyn-
né priestory (Dlhý dóm). Doprava
návštevníkov štôlňou sa mala riešiť úzko-
rozchodnou dráhou na elektrický pohon.
S ohľadom na celkovú svetlosť jaskyne 

a potrebu prekonávania značných prevýšení oba spôsoby sprí-
stupnenia uvažovali len s pešou obhliadkou jej priestorov. 

Záver

Nech sa na úvahy okolo prípadného sprístupnenia Čachtic-
kej jaskyne pozeráme akokoľvek, v súvislosti s aktivitami, aké
sa realizovali v Čachtickom krase od čias Turistu a po vzniku
Správy slovenských jaskýň, netreba zabúdať na jednu dôležitú
okolnosť. Ak by tieto aktivity neexistovali, dnes by sme prav-
depodobne nemohli hovoriť ani o oblastnej skupine SSS 
v Čachticiach. Veď ak tu dnes reálne existuje a Čachtická jas-
kyňa má viac ako 4 km, tak je to predovšetkým preto, že práve
myšlienka výskumu Čachtického krasu zo začiatku sedemde-
siatych rokov minulého storočia pôsobila inšpiratívne na nie-
koľkých tunajších záujemcov. Práve na základe dovtedy vyko-
naných prác sa založením oblastnej skupiny SSS v októbri
1970 rozhodli pre pokračovanie v speleologickom prieskume.
Takto v podstate prevzali štafetu svojich predchodcov a je len
na nich, ako sa budú vyvíjať ďalšie osudy Čachtickej jaskyne
či ostatných lokalít v celej predmetnej oblasti.
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Členovia a sympa-
tizanti Speleoklubu Šariš vykonali 
v dňoch 17. – 18. 9. 2005 oddychovú
spoznávaciu akciu v Poľsku. Témou
prvého dňa bola baňa na soľ v Bochni
a centrum Krakova s Wawelom a Su-
kienicami (škoda, že turisticky sprí-
stupnenú jaskyňu Smocza jama pod
Wawelom sme už nestihli navštíviť),
druhý deň sme boli na hrade Tropštyn,
v Tropii a v Skamenelom meste v Čiež-
koviciach. 

Tento článok vznikol na základe
spolupráce s poľskými jaskyniarmi 
a bude publikovaný aj v časopise našej
družobnej spriatelenej skupiny Stowar-
zysenie Speleoklub Beskidski. 

Úvod

Téme sv. Svorada z pohľadu jasky-
niarskeho sa v poslednom čase veno-
val W. Wisniewski z Krakova, a to 
v článku: 1000 ročnica najstaršieho
historického údaja v poľskej, sloven-
skej a maďarskej speleológii – pobytu
sv. Svorada (Swierada, Zorearadusa)
v jaskyni nad Dunajcom, uverejne-
nom v Spravodaji SSS č. 4/1998 
(str. 42 – 43). Taký článok zaujme 
a človeka láka, aby to miesto navští-
vil. Z článku ani z odpovedí zná-
mych kolegov-jaskyniarov som sa
však nedozvedel, ako to v Tropii
vyzerá. 

Vedel som o čulých vzťahoch medzi kňazmi, štu-
dentmi (bohoslovcami) a historikmi z Poľska a Slo-
venska. O tom, či v Tropii už niekedy bol aj nejaký slo-
venský jaskyniar, resp. člen Slovenskej speleologickej
spoločnosti, to mi bolo neznáme. Preto mala naša
návšteva aj symbolický význam a som rád, že som
spolu s naším predsedom Janom Vykoupilom a čle-
nom Martinom Hajdukom bol v tejto výprave. Okrem
týchto členov sa návštevy zúčastnili sympatizanti: Rika
Vykoupilová a mladý Nikolaus (Janov, resp. Rikin
vnuk), Martina Mihálová a jaskyniar-čakateľ Ján Ma-
dzik. Za poľskú stranu nás sprevádzali priatelia Adam
Kapturkiewicz (prezident SSB) a Boguslaw Bubula
(tajomník SSB). 

Historické údaje

Historickým faktom sa tu obšírne nechcem venovať,
na to treba širší priestor, odbornosť a mať možnosť
prečítať všetku dostupnú literatúru (v Maďarsku napr.
nedávno vyšla obsiahla monografia...), preto pre mlad-
ších čitateľov zopár základných faktov. 

Svätý Svorad sa všeobecne považuje za rodáka 
z Poľska; taká je všeobecná mienka historikov, aj keď
sa samozrejme nájdu hlasy proti. Narodil sa pravdepo-
dobne v obci Zakliczyn neďaleko Tropia. 

Svätý Benedikt pochádzal takisto z Poľska, pôsobil
ako žiak sv. Svorada, aj keď napr. J. Kútnik hypotetic-
ky pripúšťa, že pochádzal z Liptova. 

Návšteva pustovne svätého Svorada v Poľsku

Ján Ducár

J. Ducár pred pustovňou a jaskyňou sv. Svorada. Foto: B. Bubula
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Obaja prišli na Slovensko, kde pôsobili v Nitre, 
v pustovni pod Zoborom. Tu sa nachádza aj Svorado-
va jaskyňa. 

Po smrti sv. Svorada pôsobil sv. Benedikt v pustovni
na Skalke pri Trenčíne. Tu aj bol zavraždený zbojník-
mi. Na Starej Skalke je jeho – Benediktova jaskyňa. 

Posledná práca o sv. Svoradovi

Svätý Svorad v poslednom čase púta zvýšenú pozor-
nosť historikov. V roku 1996 vyšla v Budapešti  kniha
Szilvestra Solymosa: Szent Zoerard – András (Szorád)
és Benedek remeték élete és kultusza Magyarországon
knihu už vlastní prešovský jaskyniar a historik Dr. Pat-
rik Derfiňák. 

Podobnej tematike sa obšírne venoval Ing. M. Lal-
kovič v príspevku Jaskyňa na Skalke – najstaršia
písomná zmienka o jaskyniach na Slovensku. Vyšiel 
v zborníku Výskum, využitie a ochrana jaskýň, č. 4. 

Príspevok p. Lalkoviča by v skrátenej podobe iste
zaujal aj čitateľov Spravodaja SSS. Ing. Lalkovič objekt
na Skalke navštívil, teda sú tam konkrétne údaje 
o Benediktovej jaskyni na Skalke, aj s polemikou a ge-
nézou okolo  správneho názvu jaskyne. Navrhuje nový
názov – Benediktova pustovňa.

Aby som sa však vrátil k sv. Svoradovi, je tu prezen-
tovaný odlišný názor na pôvod – etnicitu sv. Svorada.
Poliaci sú presvedčení, že sv. Svorad sa narodil na
území Poľska. Podľa Ing. Lalkoviča však nie je vylúče-
né, že mohol pochádzať z dnešného územia Sloven-
ska. Táto problematika je nateraz otvorená a bude zau-
jímavé, ako sa vyvinie v budúcnosti. V Poľsku sa totiž
otázka eremitov v oblasti Tropia, ale aj na Veľkej
Morave, teda aj v Nitre, posúva podľa prameňov časo-
vo smerom k staršiemu obdobiu. Vystupujú indície, že
tu mohli pôsobiť misie s írsko-škótskymi vplyvmi, aj 
v spojitosti so sv. Svoradom.   

Rovnako sa prikláňam k názoru, že historicky ove-
rený prvý písomný údaj o jaskyni na Slovensku sa
viaže k roku 1220, resp. 1224.  

Svoradova jaskyňa v Tropii 

Svoradova jaskyňa (Jaskinia sw. Swierada) je v
súčasnosti ukrytá v pustovni. Pustovňa má charakter
kaplnky, bola postavená v 17. storočí. Jaskyňa je vlast-
ne skalný previs s výškou do 2 metrov, vyčnievajúci vo
vzdialenosti asi 1,5 m od zadnej steny. Keďže pustov-
ňa bola počas našej návštevy uzamknutá a kľúče sme
nemali, máme iba fotografie z niekoľkých metrov, ale
z literatúry poznám aj jej mapu. V pustovni pred, resp.
pod skalným previsom je kamenná socha sv. Svorada. 
V pravej časti (južnej) je výklenok, hlboký asi 50 cm,

vedú k nemu schodíky, ťažko povedať, či je prirodzený
alebo vysekaný. 

Bočné steny previsu sú obmurované stenami kapln-
ky, ale previs je zreteľný aj mimo pustovne – aj smerom
na západ vystupuje abri do hĺbky zhruba 1 meter s dĺž-
kou 3 metre. Vrchná časť skaly je plochá a je súčasťou
povaly kaplnky. Skala je z typického jemnozrnného
pieskovca. V bližšom i širšom okolí sa nachádza znač-
né množstvo pieskovcových skál, skalných stien, s roz-
mermi až do 30 m (napr. skaly v Rožnove). 

Širšie okolie Svoradovej jaskyne 

Nápis na pustovni hlása, že tu prebýval svätý Svo-
rad, avšak to je odvodené iba od ľudovej legendy. 
Z tohto hľadiska je zaujímavý aj ďalší skalný previs 
s rozmermi podobnými „oficiálnemu“ Svoradovmu
previsu – jaskyni. Tento druhý previs je na úpätí skal-
nej steny kopca, na ktorom je postavený kostol. V sú-
časnosti je od tejto steny len zopár metrov k vode
Čchovskej vodnej nádrže. Medzi týmto previsom s jas-

Freska sv. Svorada sediaceho v obľúbenom dube. 
Foto: B. Bubula
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kynným abri (ak prižmúrime obe oči...) a kostolom je
pozostatok duba sv. Svorada. Tento dub má už fyzicky
iba formu dutého pňa, prekrytého strieškou. Osobne si
myslím, že legenda je dosť nepresná a tá jaskyňa, kde
sa zdržiaval sv. Svorad, mohla byť aj tá pod kostolom,
alebo mohol používať obe. 

Svoradova jaskyňa sa nachádza asi 800 metrov od
hlavného kostola v Tropii. Vedie k nej označený chod-
ník okolo 2 cintorínov. Od pustovne vedie chodník 
k prameňu sv. Svorada (Zródlo sw. Swierada) a cez
Kalváriu poľských svätých, okolo Domu prepošta 
a plebánie sa opäť dostaneme k hlavnému Kostolu 
sv. Svorada. 

Dojmy z návštevy kostola v Tropii 

Poloha a malebnosť kostola a okolia v Tropii v údolí
Dunajca je prvým tromfom, ktorý zaujme. Kostol sv.
Svorada je najstarším v tejto časti južného Poľska, má
veľmi cenné architektonické prvky, starostlivo zreštau-
rované. Okolie je veľmi pekne upravené. Po vhodení
mincí v sume 10 zlotých (asi 100 korún) sa z repro-
duktorov ozve nahovorený text sprievodcu prepletaný
modlitbami a spevom. Návštevník získa ucelený pre-
hľad o mieste, o názvoch lokalít v okolí, o architektú-
re, niečo zo životopisu a pod. Potom sa k nám pripojil
kňaz (prepošt) Stanislaw Pietrzak, ktorý pomocou
mikrofónu a diaľkového ovládača doplňoval výklad.
Dostali sme sa s ním aj do inak zavretého kostola. Pán
Pietrzak je veľkým priaznivcom Slovenska, komuniko-
val s nami slušnou slovenčinou a jeho prednáška bola
veľmi poučná. 

Nakoniec sme si v sakristii mohli zakúpiť pohľadni-
ce, brožúry a tiež obsiahlu knihu: Swiety Swierad i jego
časy (materialy z sympozjum naukowego v Tropiu 10.
– 11. lipca 1998) pod redakcja ks. Stanislawa Pietrza-
ka, Nowy Sacz 2001. V tomto zborníku je viacero pred-
nášok zo sympózia, aj od slovenských historikov (Mar-
sina, Judák, Belás). 

Z prednášky Viliama Judáka: Najstaršie miesta
kultu sv. Svorada – Andreja a Beňadika na Slovensku
a úcta ich relikvií (str. 218 – 234) ma z jaskyniarskeho
hľadiska najviac zaujalo:

Na str. 221 sa spomínajú 3 povesti o sv. Beňadikovi
pôsobiacom na Skalke, pričom tá druhá hovorí o jas-
kyni, ktorá sa pred ním otvorila, keď bol počas mod-
litby prepadnutý. 

Zo str. 223 citujem: „Nitriansky biskup Jakub I. vo
fundačnej listine opátstva Sancti Benedicti na Skalke 
z roku 1224 ako dôvod, prečo práve na tomto mieste
zakladá opátstvo k úcte sv. Beňadika, odvoláva sa na
zjavné stopy mučeníctva v jaskyni: in spelunca quae
vulgo Szkalka dicitur, ubi etiam sanguis eiusdem Marty-

ris usque in hodiernum diem perfusum in pariete spelun-
cae esse dignoscitur...

Po návrate z Poľska mi priatelia Adek a Bodzio
poslali obsiahle preskenované strany jaskyniarskej lite-
ratúry, hlavne z časopisov Jaskinie a Wierchy. Až tam
som sa dozvedel, že po uverejnení článku (článkov) 
W. Wisniewskeho v Poľsku a na Slovensku (1998) sa
rozpútala diskusia medzi samotným autorom (WWW)
a Tomaszom Mleczekom o charaktere jaskyne sv. Svo-
rada. Aj na poľské pomery pomerne ostrú diskusiu
ukončil J. Baryla z redakcie. Poznám Wisniu a Tomka
osobne, nechcem tu robiť sudcu, ani vyťahovať starú
kauzu, ale otázka oprávnenosti zaradenia Jaskyne sv.
Svorada medzi jaskyne by mala byť podľa môjho názo-
ru bezpredmetná a táto jaskyňa by už z historického
hľadiska mala byť uznaná. Kritériá pre uznanie speleo-
logického objektu za jaskyňu sú individuálne, vo vývo-
ji, postupne sa kritériá (čo sa týka rozmerov) zmen-
šujú... Alebo to za nás urobí rozhodcovský orgán –
komisia vyslaná Európskou úniou? 

Historicky príbuzné jaskyne na Slovensku 

Na území Slovenska sú v súčasnosti zatiaľ 2 jaskyne
spojené s pôsobením pustovníkov z Tropie:

1. Svoradova jaskyňa (evidenčné číslo 3396 Zozna-
mu jaskýň na Slovensku (stav k 31. 12. 1998), ktorá sa
nachádza v kat. území Dražoviec, okr. Nitra. Táto
patrí do celku Veľký Tribeč, podcelok Zobor. Má
dĺžku cca 30 m, Je to inaktívna fluviokrasová jaskyňa,
vchod je uzatvorený mrežou. V zozname literatúry 
sa spomínajú práce J. Jahna, T. Kužeľa, V. Ložeka, 
P. Mittera, P. Takáča a už spomínaného W. Wisniews-
keho. 

2. Benediktova jaskyňa (evidenčné číslo 1473 Zoz-
namu), ktorá leží v kat. území obce Drahovce pri
Trenčíne. Táto má podľa tohto zdroja cca 60 metrov 
a patrí do jednotky Považské podolie, podcelku Bielo-
karpatské predhorie. Túto jaskyňu som navštívil v júli
1990, keď sa začalo s generálnou opravou kláštora na
Skalke, bola verejne prístupná, ale podľa najnovších
informácií jaskyňa je súčasťou kláštorného komplexu
na Skalke a je sprístupnená pre potreby pútnikov, resp.
obyvateľov kláštora. V roku 1990 bola jaskyňa značne
zdevastovaná, plná odpadkov, dnes je tam oveľa čistej-
šie a je aj osvetlená. V zozname literatúry sa k tejto jas-
kyni viažu práce J. Bártu, I. Houdka, A. Medňanského
a W. Wisniewskeho. V Benediktovej jaskyni bola na-
krútená časť dokumentu Pavla Dvořáka z cyklu Stopy
dávnej minulosti. 

Myslím, že obe jaskyne by si zasluhovali riadne
zmapovanie a prieskum. Údaj v cca metroch nie je
našou dobrou vizitkou.  
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Svätý Svorad – patrón jaskyniarov?

Počas výkladu a následného rozhovoru so Stanisla-
wom Pietrzakom sme sa dozvedeli, že sv. Svorad je
považovaný za patróna napravených zbojníkov. Tradu-
je sa legenda, že počas popravy zbojníka obesením 
v Nitre sa sv. Svorad modlil tak silno (rukami a očami
akoby ho nadvihoval), že sa mu ho podarilo zachrániť.
Zbojníka po odchode ľudí zvesil zo šibenice a rozviazal
mu povraz. Zbojník ožil a z vďačnosti za život sa napra-
vil a stal sa tiež pustovníkom. Žil v Svoradovej jaskyni
a nechcel ju opustiť za žiadnu cenu. Určite pozoruhod-
ný prístup, nám jaskyniarom v mnohom sympatický.

Členom Speleoklubu Šariš a SSB je tento svätec
veľmi sympatický a spontánne sme sa rozhodli, že
aspoň pre nás – pseudokrasových jaskyniarov bude
akýmsi jaskyniarskym patrónom. Máme na to veľa
dôvodov. Okrem toho, že začínal v pieskovcových
(pseudokrasových) jaskyniach, má množstvo mne zná-
mych jaskyniarov tú správnu zbojnícku náturu. 

Heslom sv. Svorada bolo to známe benediktínske:
Ora et labora. V preklade to znamená Modli sa a pra-
cuj. Ja navrhujem toto heslo doplniť na: Ora, labora et
explora. Tieto slová verne vystihujú snaženie mnohých
jaskyniarov – slovo labora hovorí o práci, teda aj 
o našom snažení, keď ťažko robíme na mnohých loka-
litách, najčastejšie zadarmo, za vlastné. Slovo explora
znamená objavovanie nového. Tu niet čo dodať, veď to
je to hlavné, čo nás ženie stále ďalej. A heslo ora je tiež
výstižné, pretože aj najtvrdší jaskyniar sa občas dosta-
ne do situácie, keď vzýva všetko možné (Boha, Proz-
reteľnosť, Prírodu...), len aby prežil alebo sa zdravý
dostal z ťažkej situácie (zával, úžina, technické problé-
my). Preto navrhujeme toto heslo do pozornosti aj
ostatným jaskyniarom. 

Samozrejme, nie všetky aspekty činnosti sv. Svorada
sú nám blízke, napr. nepozdáva sa nám samotrýznenie
po ťažkej práci (hladovka, zamedzenie spánku tŕňmi 
a kameňmi visiacimi okolo hlavy...). Po ťažkej práci treba
nabrať nové sily vhodnými, všetkým jaskyniarom dobre
známymi spôsobmi (spánok, energetické nápoje...). 
V tejto veci každý jaskyniar volí individuálny prístup.

Baníci majú za patróna sv. Barboru, hasiči sv. Flo-
riána a pre jaskyniarov navrhujem sympatického 
sv. Svorada, ktorý je navyše s nami – jaskyniarmi zo
Slovenska, spätý aj tým, že na Slovensku pôsobil. 

Koncom 19. storočia bol sv. Svorad vyhlásený za
patróna slovenskej mládeže. To nikomu nechcem brať
ani s tým polemizovať. Jaskyniari sú duchom väčšinou
stále mladí, len niekedy už nevládzu... Okrem toho je
sv. Svorad patrónom Nitrianskej diecézy. 

Napokon chcem doplniť, že sv. Benedikt bol aj pat-
rónom pltníkov, ktorí okolo Skalky splavovali Váh. 

A ešte jedna perlička: Na južnom úpätí Zobora nad
Nitrou je vinica sv. Svorada, odkiaľ sa v stredoveku
vozilo víno do Tropia v značnom objeme (8 sudov
ročne) z vďačnosti za príchod sv. Svorada. Potom táto
tradícia zanikla a až v posledných rokoch sa obnovila
v množstve niekoľkých fliaš. Ako vidno, časy sa menia
a aj dary už nie sú také, ako kedysi. 

Iné miesta na Slovensku s názvom Svorad
(Svoradovec) 

Chcem upozorniť na 2 lokality z diela Jozefa Kútni-
ka: O pôvode pustovníka Svorada (k počiatkom kultúr-
nych dejín Liptova), ktorý bol publikovaný v zborníku
Múzea SRR v Prešove v roku 1969.

Prvá lokalita je náhorná plošina Svorad na konci
Prosieckej doliny, položená medzi lokalitami Mníchy
pri Hutách, Mníchov pri Ižipovciach, Mních a Mníšek
v doline Suchej. Na náhornej plošine treba predpokla-
dať starý benediktínsky erém – celu. Pre prípadných
záujemcov by som odporučil miesto pod kopcom
Kubín (1000), na mieste, kde sa vchádza do tiesňavy,
kde je hon zvaný Rybníčky. Azda Juro Szunyog a jeho
družina niečo nájde... 

Druhá lokalita sa nazýva Svoradovec a je zazname-
naná medzi Bošácou a Zemianskym Podhradím. Tu
bol tiež hon s názvom Zarybnícke. Staré eremitské pat-
rocíniá, vinohradnícke a ovocinárske tradície (Bošácka
slivovica...), ba i názov Bošáca (bosák = eremita =
mních) nasvedčujú, že sa tu sv. Svorad mohol určitý
čas zdržiavať. 

Záver

Účastníci našej minivýpravy mali z obhliadky Tro-
pia veľmi dobré dojmy, miesto si fakt zaslúži pozor-
nosť aj návštevníkov z Poľska. Aj keď samotný fakt
milénia prvej zmienky o pobyte v jaskyni je postavený
na sprostredkovanej informácii kronikára Dlugosza, je
dobré si to uvedomiť aj v slovenských reáliách. Dúfam,
že týmto článkom uverejnený fakt „sprístupnenia“
Benediktovej jaskyne nespôsobí, že sprievodcovia pút-
nikov v jaskyni patriacej štátu budú musieť skladať
skúšky s jaskyniarskou problematikou (viazať uzly,
poznať netopierov...) a spôsobím im takto problémy.
Kontaktná osoba ma uistila, že legislatívne sa celá vec
vybavuje až od vedenia Nitranskeho biskupstva a na
sprevádzanie majú povolenie – využívajú jaskyňu na
kultové účely. 

Odporúčam prezrieť si stránku, kde je množstvo
informácií aj o spomínaných jaskyniach v Poľsku a na
Slovensku, dokonca v slovenskom jazyku: www. tropie.
tarnow. opoka. org. pl. 
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Jaskyňa Daxner je komplikovaná po-
norová jaskyňa na území Suchých dolov v Tisovskom
krase na juhozápade Muránskej planiny. Táto lokalita
sa dlho evidovala len ako ponor, samotnú jaskyňu obja-
vili postupnými prienikmi od roku 1980. Keďže dosiaľ
neexistovala mapová dokumentácia jaskyne, aj jej uvá-
dzaná dĺžka bola podstatne skreslená: 60 m (Kámen et
al. 1982), 40 m (Bella & Holúbek, 1999). Po sérii men-
ších objavov v roku 2004 a kompletnom zameraní pod-
zemných priestorov sa môže Muránska planina
pochváliť ďalšou 200-metrovou jaskyňou – súčasná
dĺžka jaskyne Daxner predstavuje 201 m. Jaskyňa bola
pomenovaná na počesť významného slovenského
národného dejateľa štúrovského obdobia, rodáka z Ti-
sovca, Štefana Marka Daxnera, ktorého rodine kedysi
patrila usadlosť neďaleko jaskyne a priľahlé plochy
lesov a lúk v jej širšom okolí.

Suché doly

Územie Suchých dolov je známe hlavne staršej
generácii jaskyniarov. Jeho opisy možno nájsť v mno-
hých odborných aj populárno-náučných článkoch 
a dielach Svatopluka Kámena zo začiatku druhej polo-
vice 20-teho storočia. O Kámenovi dnes hovoríme ako 
o jednom z veľkých mužov slovenskej speleológie,
ktorý za obdobie svojej aktívnej jaskyniarskej činnosti
objavil a zdokumentoval desiatky jaskýň a priepastí 
a publikoval dokopy okolo 100 dokumentárnych a ná-
učných článkov týkajúcich sa krasu a jaskýň. Jeho
dielo bolo zamerané najmä na oblasť Muránskej plani-
ny, k srdcu mu však od začiatku jeho tunajšieho pôso-
benia prirástli hlavne Suché doly. Toto územie je spo-
menuté takmer v každom druhom z jeho súborných

článkov. Osobne sa zaslúžil o jeho vyhlásenie za štátnu
prírodnú rezerváciu v roku 1952 (Kámen, 1957,
1960). Čo ho na tomto území tak fascinovalo?

Oblasť Suchých dolov predstavuje planinový typ
krasu, len miestami zalesnená trávnatá krasová plani-
na sa nachádza v obkľúčení vápencových masívov
Goštánová (789 m n. m.), Červená (758 m n. m.) a Ja-
vorina (911 m n. m., čo je asi 200 m nad úrovňou pla-
niny), zo severu je územie otvorené dolinou Teplica do
údolia Furmanca a na juhovýchod klesá suchou doli-
nou do Hlbokého jarku a Rejkova. Posledne menovaná
dolina bola aktívna počas najmladšieho terciéru, čoho
dôkazom sú pliocénne štrkové sedimenty zachované
na území Suchých dolov na východ od Javoriny a na
východnom obvode Červenej (Lukniš, 1948). Neskôr
sa vplyvom prehĺbenia eróznej bázy jej vodný tok
ponoril do podzemia, kde odklonil svoj smer o viac
než 90° a presmeroval svoju výverovú oblasť do sused-
ného povodia (Furmanec). Ide tu o tzv. riečne pirát-
stvo, čo podotkol už Kámen (1954), ktorý ho špecifi-
koval ako „podzemné pirátstvo potoka“. Oblasť
Suchých dolov je porušená množstvom tektonických
porúch, prevažne severo-južného a východo-západné-
ho smeru (Čipka & Vojtko, 1998; Vojtko, 1999, 2000),
ktoré podmienili aj vývoj podzemného a povrchového
krasu. Pozdĺž zlomov sa na povrchu vyvinuli línie kra-
sových jám veľkosti do 70 m (celkovo okolo 30 väčších
závrtov v niekoľkých výrazných líniách). Lukniš
(1948) uvádza 31 závrtov na 1 km2. Tieto sledujú vývoj
podzemného krasu, z ktorého poznáme len nepatrnú
časť. Endokras sa formoval hlavne v podobe priepastí,
výnimku tvorí (alebo skôr tvorila) jaskyňa Daxner,
pretože jej priestory známe do roku 2004 boli vyvinu-
té vo forme labyrintálneho systému šikmo klesajúcich
chodieb menšieho profilu a nízkych vertikálnych pra-
hov (max. 2 m). Neskoršie objavy sprístupnili priepas-
ťovitú vetvu jaskyne, morfologicky podobnú ostatným
známym jaskyniam na planine Suchých dolov, ktoré
spadajú od svojho ústia do značnej hĺbky bez výraz-
nejších horizontálnych úrovní.

Na Suchých doloch existuje niekoľko malých vod-
ných tokov s celoročnou aktivitou. Všetky sa po niekoľ-
kých metroch (max. niekoľkých desiatkach metrov)
strácajú v ponoroch. Výverová oblasť je vo všetkých
prípadoch jednotná. Je ňou vyvieračka Teplica (470 m
n. m.) v doline Furmanec, vytekajúca z rovnomennej
jaskyne. V minulosti sa z oblasti Suchých dolov pred-
pokladalo aj napájanie Periodickej vyvieračky v doline
Furmanec, prípadne vyvieračky v Hlbokom jarku, čo

Jaskyňa Daxner – ďalšie kroky v prieskume podzemného 
krasového systému Suché doly – Teplica
Lukáš Vlček & Dušan Čipka, Speleoklub Tisovec

Suché doly, v popredí ponorový vchod („studený“) 
do jaskyne Daxner. Foto: autor 
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však bolo vyvrátené farbiacim pokusom z 19. – 22.
apríla 1958 (Kámen, 1959). V článku v časopise Krásy
Slovenska (Kámen, 1954) sa nachádza pôdorysná
skica povodia Teplice, na ktorej je voda z ponoru Dax-
ner odvedená do Periodickej vyvieračky (obr. 1).
Autor aj v samotnom článku (l. c.) vyjadril svoju dom-
nienku, že vody z ponoru pravdepodobne napájajú
jazerá Jazernej jaskyne a vyvierajú v Periodickej vyvie-
račke. Neskôr (Kámen, 1959, 1963) už zakomponoval
do mapiek stav zistený farbiacim pokusom (obr. 2, 3).
Zafarbená voda z Daxnera sa ukázala v Teplici po 22
hodinách a 50-tich minútach.

Štyri najvýznamnejšie ponory Suchých dolov (spo-
mína ich už Lukniš, 1948) predstavujú ukončenie sle-
pých údolí, kde sa vodné toky tratia do podzemia pod
nízkymi skalnými stenami. Menovite sú to Ponor pri
Michňovej (589 m n. m., denivelácia ponor – vyvie-
račka 119 m, preskúmaná do hĺbky 0 m, resp. 105 m
postrannej senilnej jaskyne), Jaskyňa netopierov [601
m n. m. (Kámen, 1963 uvádza nepresnú n. v. 587 m n.
m.), deniv. 131 m, preskúmaná do hĺbky 76,5 m pozdĺž
vodného toku], Čipkove jamy (600 m n. m., deniv. 
130 m, preskúmaných 10 m do hĺbky 6 m pozdĺž vod-
ného toku) a dva ponory pri jaskyni Daxner [600 m
(Kámen, 1963 uvádza nepresnú n. v. 575 m n. m.),
deniv. 130 m, preskúmané do hĺbky 32 m]. Keďže
zároveň aj vyvieračka systému Suché doly – Teplica
predstavuje jaskyňu, ktorá stúpa proti prúdu 
o zhruba 30 m, rozdiel medzi dnom najhlbších jaskýň
a posledným sifónom vo výverovej jaskyni Teplica je
len 10 m (v prípade Michňovej), 25 m (Jaskyňa neto-
pierov), 75 m (Daxner) a 88 m (Jaskyňa v pastierni).
Vyvieračka Teplica je od ponorov vzdialená vzdušnou
čiarou 1,6 km (Michňová), 1,9 km (Daxner), 2,2 km
(Čipkove jamy) a 2,3 km (Jaskyňa netopierov). Tieto
vzdialenosti dávajú predpoklad existencie niekoľko
kilometrov dlhého rozsiahleho podzemného systému.
Svatopluk Kámen to vedel a možno aj preto predsta-
vovali Suché doly centrum jeho jaskyniarskeho
záujmu.

História prieskumu „Daxnera“

Lokalita Daxner dlho figurovala v povedomí jasky-
niarov len ako „dva ponory potoka pod jednu skalu“
(Kámen, 1954) alebo ponor Daxner I-II (Kámen,
1963: tab. III). Až v roku 1980 tu na základe zistené-
ho prievanu začali jaskyniari z Tisovca pod vedením
Svatopluka Kámena hĺbiť sondu v skalnatej stráni, asi
30 m západne od ponorov. Po dvoch týždňoch sústre-
denej práce sa im podarilo odstrelom a šramovaním
rozšíriť úzku šikmú trhlinu, ktorá po štyroch metroch
načapovala výraznú meandrujúcu chodbu. Dostali sa

na križovatku niekoľkých chodieb, z ktorých však len
jeden smer pokračoval bez zanesenia sutinou kľuka-
tým meandrom voľne do nižších častí masívu. Tu obja-

Obr. 1

Obr. 2

Obr. 3
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vili Bielu sienku, pre ktorú je typická snehovo- až kré-
movobiela výzdoba z mäkkého sintra s početnými dra-
périami, a jej úzke pokračovanie do komplikovaného
labyrintu chodieb, nazývaného Galimatiáš. V nasledu-
júcom období sa po rozšírení niekoľkých prielezov do-

pracovali k vodnej hladine Sifónu 1 a cez plazivku
Fučák do paralelnej vetvy s aktívnym vodným tokom,
pritekajúcim 2 m vysokou puklinovou chodbou od po-
norov. Objavili tak ďalšiu časť jaskyne, ktorá sa morfo-
logicky veľmi líši od predchádzajúcich nízkych a širo-

Mapa jaskyne



16

kých klesajúcich, labyrintálne sa vetviacich chodieb.
Chodba s vodným tokom strmo klesá do sienky s vodo-
pádom, kde voda prepadá cez 2 m vysoký skalný prah
a následne odteká smerom naspäť k ponorom. Tu po
niekoľkých stočeniach v meandrujúcej chodbe vytvára
v nízkej šikmo klesajúcej rozšírenej vrstevnej škáre
jazierko s hladinou Sifónu 1. Na toto pracovisko sa 
v roku 1994 sústredili košickí jaskyniari Dodo Grego,
Štefan Seman a Peter Ševec. Kvôli lepšiemu prístupu 
k pracovisku prerazili v roku 1995 nový vchod do jasky-
ne cez ponor (tzv. „studený“ alebo „košický“ vchod).

V rokoch 1983 až 1985 v rámci výskumnej úlohy
„Výskyt radónu v jaskyniach Muránskej planiny“ tu
vykonali Alois Vitásek a Ivan Kubíni kontrolné mera-
nia (Vitásek & Kubíni, 1986). Namerané hodnoty kon-
centrácie radónu predstavovali v porovnaní s ostatný-
mi jaskyňami značný podpriemer, čo bolo pripisované
silnému vzdušnému prúdeniu, a tým odvetrávaniu jas-
kynných priestorov.

Neskôr v jaskyni pracovali spolu s jaskyniarmi z Ti-
sovca aj jaskyniari z Brezna (v roku 2003 to boli Ľubo
Múka, Matúš Matejka, Peťo Molčány, Roman Magáň
a Danko Pilař), ktorí sa pokúšali prekopaním obísť
Sifón 1. Ich sondu však čoskoro zatopila voda. V tomto
období sa ukázalo akútnou potrebou vyhotovenie spo-
ľahlivej mapy jaskyne, pretože komplikovaný podzem-
ný labyrint každý jaskyniar vnímal inak a dochádzalo
k štiepeniu názorov na perspektívnosť jednotlivých
smerov a pracovísk v jaskyni.

Posledné objavy a meranie jaskyne

Posledný podnet pred samotným meraním a mapo-
vaním jaskyne dal objav Priepasti speleoturistov, ktorá
predstavuje samostatnú, úplne špecifickú vetvu systé-
mu Daxner. Objavná chodba tejto vetvy vybieha (troš-
ku provokatívne a ironicky) z miesta, z ktorého v roku
1980 jaskyniari prvýkrát prenikli do jaskyne Daxner.
Vtedy si vybrali cestu voľnou chodbou a zrejme sa bliž-
šie nezaujímali o vedľajšie chodby ukončené kamen-
nými závalmi. S uvoľňovaním jedného zo závalov vo
vytipovanej perspektívnej chodbe začal v decembri
2003 Lukáš Vlček. Po prekopaní závalu v januári 2004
sa pred objaviteľmi (Lukáš Vlček, Ivan Kámen, Ján
Pavlík) otvorila 20 m hlboká erozívne modelovaná
priepasť. Po piatich metroch sa v nej nachádza výraz-
ná terasa so skalným mostom, odkiaľ sa dá po lano-
vom rebríku pohodlne zostúpiť na dno priepasti s roz-
mermi 5 x 3 m. V najhlbšom mieste dna sa nachádza
hladina Sifónu 3 a postranné hlinené nánosy, za kto-
rými sa naskytá možnosť pokračovania bočnými chod-
bami. Názov priepasti je odvodený od klubového po-
menovania dvoch z jej objaviteľov.

Po objave Priepasti speleoturistov sa konečne pri-
stúpilo k zameriavaniu jaskyne. Zvládla ho skupina
Lukáš Vlček, Dušan Čipka a Ján Pavlík v januári 2004 
v rámci jednej mapovacej akcie. Popri zameriavaní
bola objavená aj niekoľko metrov dlhá prítoková chod-
ba s peknou kvapľovou výzdobou, nazvaná Lukášove
otázniky. Z povrchu sa zamerali aj krátke chodby pri
Vchode č. 3 a Vchode č. 4, ktoré sú od systému Dax-
ner oddelené závalmi. Jaskyňa spolu s týmito krátkymi
zámermi dosiahla dĺžku 201 m a hĺbku 23 m.

Hydrológia a špecifiká mikroklímy

Ponor pri Daxnerovej samote spomína už Kámen
(1954), nepriamo aj Lukniš (1948). Do podzemia tu
vtekajú dva ponorné vodné toky, a to z juhu (od samôt
pod Javorinou) a z východu (od rozľahlej Daxnerovej
drevenej usadlosti pri ceste). Počas 50-tich rokov vý-
skumu na tejto lokalite sa trasa vodných tokov mierne
zmenila, premenám podľahla aj morfológia terénu 
v okolí jaskyne. Južne od ponorov sa začalo územie
prepadávať a vznikol mladý závrt, až 15 m široký a 4 m
hlboký. Podobne JV od jaskyne na lúke smerom k sa-
mote Jána Jakubca (dnes 83-ročného bývalého skupi-
nára JRD Tisovec, ktorého rozprávanie o tunajšej prí-
rode si veľmi ceníme) sa vytvorilo niekoľko plytkých
eliptických krasových jám s dĺžkou hlavnej osi do 10 m.
SV od jaskyne (za cestou) sa nachádza hlboký závrt,
ktorý sa v roku 1979 jaskyniari z Tisovca pokúšali

Inštalácia lanového rebríka nad Priepasťou speleoturistov. 
Foto: J. Pavlík
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otvoriť použitím bagra, žiaľ, neúspešne. Tento závrt je
aktívny počas jarného topenia snehu alebo období
vysokých zrážok. Je možné, že z neho pochádza časť
prítoku vody v Priepasti speleoturistov v hĺbke 20 m.

Zmena v trase toku sa týkala najmä oboch stálych
vodných tokov, ktoré sa do jaskyne pôvodne zanárali 
v oblasti vchodov č. 1 (košický) a 3 (vedľa neho). Ne-
skôr sa toky zahĺbili a dnes sa prítok od Daxnerovej
samoty ponára už 6 m pred Vchodom č. 3, preteká
podzemnou chodbou za týmto vchodom a cez sutinu
preteká do chodby s vodopádom. Vodný tok od samôt
pod Javorinou sa pôvodne zanáral v oblasti vchodu 
č. 1 a neskôr migroval na juh. Dnes vteká do novovy-
tvoreného závrtu južne od jaskyne.

V jaskyni sa objavuje hlavne voda od prvého pono-
ru, ktorá preteká hlavnou chodbou, cez vodopád a vy-
tvára Sifón 1. Tento pravdepodobne komunikuje aj so
Sifónom 2 v paralelnej chodbe. Výdatnosť tohto toku
odhadujeme na 2 – 5 l.s-1. Aktívnou vetvou systému je
aj Priepasť speleoturistov, kam priteká niekoľko vod-
ných stružiek, ako aj jeden výrazný prítok s odhadova-
nou výdatnosťou okolo 1 l.s-1. Tento sme považovali za
prítok od „bagrovaného“ závrtu, lenže do závrtu sa
viditeľne ponára voda len sezónne a prítok v priepasti
funguje aj v suchých obdobiach. Je možné, že tu ide 
o vodu z ponoru potoka pritekajúceho z juhozápadu
od Javoriny, no ten má asi dvojnásobnú výdatnosť.

Niekoľkokrát boli v jaskyni zaznamenané obzvlášť
vysoké stavy pritekajúcej vody, keď sa aktivovali aj prí-
tokové chodby pod vodopádom a v tesnej blízkosti Si-
fónu 1, kde z úzkej pukliny v skalnej stene (4 x 25 cm)
priam vystrekovala voda s výdatnosťou 1 l.s-1. Napriek
zvýšenému prítoku sa výška hladiny vody v sifónoch
podstatne nemení.

V jaskyni je zaujímavá mikroklíma, ktorej systemati-
ku sa dosiaľ nepodarilo uspokojivo objasniť. Spodný
„košický“ vchod celoročne „nasáva“ vzduch dovnútra
jaskyne. V zimnom období tak doslova zmrazí 90 %

priestorov jaskyne a samotný vchod sa často neprie-
lezne alebo takmer úplne uzavrie ľadovou zátkou.
Vodný tok tak tečie od ponoru až po Sifón 1 popod
ľadovú škrupinu. Studený vzduch sa dostáva cez 

plazivku Fučák aj do priestoru bludiska Galimatiáš 
a vytlačí sa chodbou vzostupne až k hornému vchodu.
Horný, objavný vchod, nazývaný aj „teplý“, tvoril dlho
nevysvetlenú mikroklimatickú anomáliu, pretože chod-
ba v blízkosti vchodu bývala aj v čase najväčších mra-
zov roztopená. Z vchodu vystupovali kúdoly teplého
vzduchu, ktoré pokrývali srieňom okolitý krovinatý
porast. Po piatich metroch však jaskyňa pokračovala 
k Bielej sienke už premrznutou chodbou. V minulosti
sa pravdepodobne nikto nezaoberal vysvetlením tohto

Úzke priestory v časti Galimatiáš. foto J. Pavlík Sintrový útvar „Obrátený periskop“. Foto: J. Pavlík

Dušan Čipka v hornom, „teplom“ vchode. Foto: J. Pavlík
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fenoménu. Odpoveď na otázku, odkiaľ sem prúdi teplý
vzduch, dal až objav bočnej meandrujúcej chodby so
závalom, ktorá smerovala do Priepasti speleoturistov.
Priepasť svojou „mimoriadne teplou“ klímou poskytu-
je ideálne refúgium bohatému spoločenstvu hibernujú-
cich netopierov. V čase objavu tu zimovalo okolo sto
jedincov netopierov, väčšinou určených ako Myotis
myotis, ktoré viseli zo stropu v niekoľkých agregáciách,
menej solitérne. V priestore priepasti sa silný teplý
prievan rozptyľuje, ale jeho výrazný prívod sa nám
podarilo identifikovať v neprieleznej bočnej prítokovej
chodbičke, smerujúcej na sever.

Taká istá situácia ako v objavnom vchode je aj v ob-
lasti Vchodu č. 4 (Prepadlisko), z ktorého celoročne
prúdi prievan smerom von. Na tomto mieste sa pôvod-
ne nachádzala len nevýrazná depresia, no po výkopo-
vých prácach sa tu začal črtať zanesený jaskynný
komín. Keďže Vchod č. 4 je blízko pomerne frekven-
tovanej cesty, čoskoro sa v sonde objavili prvé zámer-
ne nahádzané odpadky a zvieracie zdochliny. Od
prehlbovania komína sa preto upustilo a nezačalo sa 
v ňom opätovne robiť ani po niekoľkých rokoch.

Geologické pomery

Jaskyňa Daxner je vytvorená v svetlosivých aniských
vápencoch wettersteinského typu. Geologické pomery
jej blízkeho okolia sú však veľmi komplikované. Veľmi
významnú úlohu tu zohral S-J zlom poklesového cha-
rakteru, na ktorom sú situované ponory jaskyne. Patrí
do skupiny zlomov miocénneho veku, pozdĺž ktorých
došlo k rozlámaniu muránskeho príkrovu na sústavu
vyzdvihnutých a poklesnutých krýh (Čipka & Vojtko,
1998). Z podložia tu vychádzajú aj odolnejšie karbo-
nátové horniny, v súčasnosti predbežne zaradené do
turnaika (Vojtko, 1999, 2000). Povrchové toky sa kon-
centrujú práve na územie s ?turnaickým horninovým
podkladom a na styku s vápencami silicika sa okamži-
te ponárajú do masívu. Medzi týmito jednotkami sa
nachádza porušená zóna, na ktorej došlo k zarúteniu
vytvorených podzemných priestorov (Vchod č. 1 a 3).
V blízkosti jaskyne prebieha aj zlomový systém 
V-Z smeru, oddeľujúci jednotku ?turnaika od jednotky
silicika. Ďalšia v podzemí sledovaná poruchová zóna
je pravdepodobne paralelná s V-Z zlomom. Túto zónu
zjavne indikuje séria skalných závalov sledovaných 
v prítokovej chodbe pri objavnom vchode, v horných
častiach Priepasti speleoturistov, ako aj Vchodu č. 4
(Prepadlisko). Domnienku, že tu ide o pomerne hlbo-
kú štruktúru, potvrdzuje silné prúdenie prievanov 
z opisovaných miest v systéme. Práve tu sa preto javí
možnosť prieniku do podzemného systému Suché
doly – Teplica ako najperspektívnejšia.

Perspektívy do budúcnosti

Za perspektívne miesta prieniku do nových častí jas-
kyne sa v súčasnosti považujú dno jaskyne, ktoré sa
nachádza v hĺbke –23 m, Sifón 1 v chodbe pod vodo-
pádom a Vchod č. 4, ktorý sa javí asi najperspektívnej-
šie. Kým pri Sifóne 1 je potrebné chodbu rozšíriť 
a neskôr zdolať sifón za pomoci potápačského výstro-
ja, ostatné spomínané miesta v systéme sa predbežne
považujú za stredne náročné kopáčske pracoviská s ne-
náročným transportom materiálu. Tieto pracoviská sú
zároveň hlavnými pracovnými úlohami SK Tisovec 
v nasledujúcom období.
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Prieskum severného okraja Muránskej planiny

Martin Horčík & Tibor Máté – SK Drienka

V severnom
okraji Muránskej planiny 
sme lokalizovali, preskúmali
a zdokumentovali niekoľko
nových jaskýň, všetky v katas-
trálnom území obce Šumiac.

Cigánska diera – 790 m n. m.
Najlepší prístup k lokalite je
po ceste z Červenej skaly k lo-
mu. Po prejdení mosta cez
Hron zabočíme doprava na
poľnú cestu kopírujúcu prud-
ký svah. Na poruche so sklo-
nom cca 30° pretínajúcej
prvú výraznú skalku je vytvo-
rená jednoduchá, 6 m dlhá
nízka chodba s výskytom
plastického sintra. Dno po-
krýva jemná hlina a sutina. 
O 10 m vyššie, v nevýraznom
žľabe sa nachádza Biela jas-
kyňa (800 m n. m.). Po pre-
pasírovaní sa cez nízky vchod
(0,3 x 3 m) sa dostaneme do
strmo ukloneného priestoru 
s výškou 4 m, ktorého dno
pokrýva ostrohranná sutina.
Na ľavej strane sa pri dne
nachádza tesný prielez (0,4 
x 0,4 m) vedúci do pokračo-
vania trhliny, kde priestor
opäť dosahuje výšku 3 až 
4 m. Z tohto priestoru vybie-
ha niekoľko plaziviek. Už
pred prielezom sa vyskytuje
na stenách hrubá vrstva plas-
tického sintra, ktorá pokrýva
aj zvyšné priestory jaskyne.
Na dne sa nachádzajú menšie
i väčšie bloky horniny, kto-
rých opadávaním dochádzalo
k rozširovaniu priestorov.
Celá jaskyňa je založená na
výraznej poruche severojuž-
ného smeru, ktorej vznik
pravdepodobne podmienilo
gravitačné postihnutie okraja
svahu po zarezaní Hrona.
Dĺžka jaskyne je 27 m.
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Cestujúc vlakom z Telgártu do Červenej Skaly
je možné spozorovať v jedinej skalnej stene opro-
ti píle v Červenej Skale (masív Kraviarky) tri ná-
padné otvory jaskyne Semafor (804 m n. m.), asi
70 m východne od železničného signalizačného
zariadenia. Skalná stena kopíruje rozsiahlu pukli-
nu, na ktorej sa vyvinula i vstupná, mrazom zvet-
raná časť jaskyne. Nachádzala sa tu úzka škára so
stopami po rozširovaní (SK Muránska planina?),
ďalšie pokračovanie sa podarilo objaviť po sprie-
chodnení úžiny dňa 24. 9. 2004. Úzky komín kle-
sajúci pod uhlom 45° je vyplnený mazľavým plas-
tickým sintrom a ústi do menšej rútivej sienky.
Popod nebezpečný balvan klesajúca chodba sa
napája do druhej menšej sienky s úplne rovným
dnom (10 m pod vchodom) a bez náznaku pokra-
čovania. Priestory jaskyne sa vyvinuli na krížení
porúch koróziou. Na predĺžení smeru vstupnej
pukliny vyviera priamo v koryte Hrona niekoľko
malých výverov, označených podľa S. Kámena
(1963) ako prameň Červená Skala II (č. 21). Cez
20 m dlhú jaskyňu Semafor sa nám napokon
nepodarilo dostať na túto vodnú cestu.

V západnom výbežku masívu Stračaníka sme
zaregistrovali Vtáčiu jaskyňu (880 m n. m.).
Predstavuje jednoduchú chodbu s výškou do 
1,2 m a dĺžkou 5 m. Dno pokrýva jemná hlina
sivej farby a v závere jaskyne sa podozrivo zvažu-
je. Z vnútornej strany vchodu sa nachádza vtáčie

Semafor – konfigurácia otvorov dala jaskyni jednoznačné meno. 
Foto: M. Horčík
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hniezdo. Hubová jaskyňa (955 m n. m.) leží vo svahu
masívu, severne od kóty Stračaník, tesne nad chodní-
kom traverzujúcim svah. V jaskyni rastú na zvlhčenom
podklade bližšie neurčené huby. Dĺžka jaskyne je 4 m.

Jaskyňa mučeníkov II (910 m n. m.) sa nachádza 
v západnom svahu koncového výbežku masívu Dlhý

vrch. Predstavuje nízku dutinu s dĺžkou 4 m, ktorej
vchod sa odkryl po vyvrátení smreka počas minulo-
ročnej víchrice (2004).

Červená plazivka (802 m n. m.). Vchod do nej je
viditeľný z cesty Telgárt – Červená skala, v skalnom
výbežku pri odbočke na Muráň. Jednoduchá tesná

chodbička má dĺžku 3 m.
Posledné dve jaskynky sme lokalizovali 

v juhozápadnom svahu Župkovho vrchu. 
Pilierová jaskyňa (895 m n. m.) s celkovou
dĺžkou 6 m má tri tesné vchody, pričom úzke
chodbičky dvoch z nich tvoria charakteristic-
ký pilier. Ten sa vďaka subhorizontálnej poru-
che oddelil od skalného dna a v súčasnosti ho
podopierajú dve skalky. Jedna z chodbičiek
má erózne tvary a vzhľadom na blízkosť poto-
ka sa zrejme jedná o fragment riečnej jaskyne.
O 10 m nižšie leží Jaskyňa pod Pilierovou
(885 m n. m.) s dĺžkou 4 m, ktorej dno pokrý-
va hlina a skalky.

P.S.: Pri prieskume vrcholových častí masí-
vu Grúňa (Horehronské podolie) bola obja-
vená Ploská jaskyňa pod Grúňom (cca 1000 m
n. m.) s dĺžkou do 3 metrov. Má charakter
nízkej dutiny s plochou cca 3x3 m a maxi-
málnou výškou 0,5 m. Leží na severnej strane
hrebeňa medzi kótou Grúň (1011,4 m n. m.)
a bezmennou kótou 1006 m n. m. 

Literatúra 
HORČÍK, M., MÁTÉ, T. (2005). Technic-

ké denníky z akcií. Mnscrpt. Košice.
KÁMEN, S. (1963). Príspevok k poznaniu

hydrologických pomerov Muránskeho a Ti-
sovského krasu. Slovenský kras, 4, Martin,
str. 34 – 45.
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Rímsky polyhistor Plínius Starší, ktorý
žil v 1. storočí n. l., spomína vo svojom encyklopedickom
diele Historia Naturalis, že na ostrove Kréta sa vyskytujú
skamenené prsty, ktoré pomenoval „prsty z hory Ida“.
Skamenené prsty poznali aj stredovekí učenci, nazývali
ich belemnity, t. j. strely. Verili totiž, že sú to strely boso-
riek, ktorými strieľajú do ľudí, keď chcú vyvolať známu
náhlu chorobu – zaťatie v krížoch – úsad. Preto sa toto
nepríjemné ochorenie volá po nemecky Hexenschuss –
výstrel bosoriek...

(Vojtech Zorkovský: Strely bosoriek. Zaujímavosti
slovenskej prírody, 1982)

Neživá príroda Slovenska je skutočnou pokladnicou
geologických a geomorfologických kuriozít a zaujíma-
vostí. Stridžie strely, kysucké kamenné gule, liskovské 
a bojnické skamenené dukáty, tisovské kamenné krum-
ple, ale aj kostolícki kamenní ježkovia dopĺňajú toto po-
zoruhodné panoptikum. Kým niektoré zo spomínaných
kurióznych útvarov sú známe už oddávna, napríklad spo-
mínané belemnity (skamenené jurské až kriedové hlavo-
nožce), ďalšie sa objavovali a opisovali len nedávno
(napr. koreňové sintre) a niektoré známe fenomény ešte
len čakajú na objasnenie ich vzniku a vývoja. K posled-
ne menovanej skupine patria aj naši „ježkovia“, nájdení
prednedávnom v jednej z jaskýň Muránskej planiny.

Čo sú to kostolícki kamenní ježkovia?

Kostolícki kamenní ježkovia (ďalej len „KKJ“) pred-
stavujú konvexné, mierne nepravidelne hemisférické
útvary mikroreliéfu stien a stropov jaskynných chodieb,
tvorené litifikovanými horninovými klastmi štrkovej
frakcie s piesčito-ílovitou cementačnou hmotou.

Dosiaľ jediná jaskyňa, z ktorej sú KKJ známe, je jas-
kyňa Kostolík v JV výbežku Spišsko-gemerského
krasu, 7 km Z od mesta Tisovec. Na tejto lokalite boli
nájdené dva väčšie pravidelné útvary KKJ a niekoľko
menších, menej pravidelných. Možno prvýkrát sme
ich zaregistrovali spolu s Peťom Vaníkom pri krátkej
návšteve jaskyne v roku 1999, neskôr na neobvyklý
útvar znova upozornil Braňo Šmída pri meraní jasky-
ne v roku 2003. Už vtedy nás zarazilo miesto, kde sa
KKJ nachádzal, ako aj jeho tvar a litologické zloženie.

Štrkové obliaky, ktoré tvoria podstatnú časť útvarov
KKJ, sú slabo opracované (stupeň zaoblenia 5 – 6), čo
indikuje transport vo fluviálnom prostredí na pomerne
veľmi krátku vzdialenosť. Sú zložené z metasedimen-
tov obalovej jednotky juhoveporického kryštalinického

fundamentu (foederátska sekvencia), hlavne ílovitými,
prachovcovými a piesčitými bridlicami verfénskeho
súvrstvia. Medziobliakové spojivo KKJ je tvorené pies-
čitými až ílovitými časticami s vysokým obsahom svet-
lých sľúd (muskovit, sericit), ktoré taktiež poukazujú
na pôvod z neďalekej nekrasovej zdrojovej oblasti.

KKJ bývajú umiestnené v laterálnej polohe na hlad-
kých, niekedy kolmých až previsnutých stenách a stro-
poch jaskynných chodieb v rôznych výškových úrov-
niach. Spod bázy KKJ v meandrujúcom stropnom
koryte v časti jaskyne zvanej „Ježkovo“ vybieha minia-
túrna, sintrom vyhojená skalná trhlina, ktorá podľa
všetkého dala základ vzniku samotného útvaru.

Čo vieme o kostolíckych kamenných ježkoch?
Lukáš Vlček, Speleoklub Tisovec

Braňo Šmída ukazuje na kamenného ježka v stropnom meandri.
Foto: autor

Pravidelný KKJ na previsnutej skalnej stene. Foto: Ján Pavlík
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Názory na vznik KKJ

Podzemné priestory jaskyne
Kostolík prekonali niekoľko fáz
vypĺňania chodieb fluviálnymi
sedimentmi a ich následnej eró-
zie a odnosu, ktoré zapríčinili
nerovnomerné hydrografické
podmienky v priebehu ich vývo-
ja. Počas pokojných fáz po usa-
dení štrkovo-piesčitých sedimen-
tov existovali vhodné podmienky
na vznik autochtónnej sintrovej
výplne. Po následnom rozrušení
a odnose sintrových kôr a pod-
kôrových sedimentov miestami
zostali fragmenty sintrových
dosiek vo visutých polohách na
stenách jaskynných chodieb.
Takéto kôry tu nachádzame 
v niekoľkých (niekde aj desia-
tich) výškových úrovniach nad sebou. Predpokladáme,
že KKJ vznikli z fluviálneho sedimentu, ktorý bol usa-
dený v priestore pod, nad alebo medzi sintrovými kôra-
mi (takéto akumulácie usadenín sa nachádzajú na via-
cerých miestach v jaskyni). Teoreticky by sa pri tvorbe
KKJ mohol uplatniť nasledujúci model, známy z viace-
rých jaskýň Slovenska. Počas obdobia relatívneho poko-
ja, keď bol sediment nahromadený v jaskynnej chodbe
v určitej výškovej pozícii, infiltrovala do nich krasová
voda z mikrotrhlín v stenách chodby. Čiastočne vypla-
vila najjemnejšiu frakciu sedimentu, no priniesla so
sebou aj rozpustený CaCO3, ktorý sa vyzrážal vo forme
sintra a za určitý čas scementoval časť akumulácie 
usadenín. Tak sa vytvorilo pevné sintrové jadro, price-
mentované k stene chodby, okolo ktorého zostala „pri-
lepená“ súvislá vrstva sedimentu aj po tom, ako došlo
vplyvom hydrologickej reaktivizácie chodby k odnosu
okolitých usadenín.

Háčik spočíva v tom, že vplyvom gravitácie by v po-
réznom sedimente voda prenikla do hĺbky, a teda aj
novovzniknutá sintrová akumulácia by mala pozdĺžny
tvar, pretiahnutý vo vertikálnom smere. V nepriepust-
nom sedimente by infiltračná voda „priľnula“ k stene
chodby, kde dochádza k vzniku voľného priestoru vply-
vom gravitačného sadania sedimentu, alebo vystúpila
pozdĺž steny na povrch akumulácie, kde by vytvorila
sintrovú kôru subhorizontálneho priebehu. KKJ majú
naproti tomu takmer pravidelný polguľovitý tvar. Ako
teda vysvetliť vznik očividnej symetrie tohto fenoménu?

Podľa všetkého nie sú výskyty KKJ viazané na žiad-
ne laterálne či stropné vyhĺbeniny alebo iné nerovnos-
ti skalného podkladu, kde by teoreticky mohli zostať

ako pozostatok stlačeného sedimentu, „prilepeného“
sem aj vplyvom priľnavosti ílových minerálov.

Namiesto záveru

Určité svetlo do riešenia tohto rébusu by prinieslo
odobratie a analýza aspoň jedného „vzorkového
ježka“, k čomu sme dosiaľ nepristúpili, predovšetkým
preto, lebo tieto útvary považujeme za hodné viac
ochrany a obdivu ako deštrukcie. Sám si netrúfam
vyvodiť precíznejšie závery vzniku a genézy KKJ,
najmä dôvod ich pravidelného habitu, preto ho práve
prostredníctvom tohto neuzavretého článku ponúkam
ako podnet na zamyslenie.

Miesto s výskytom troch generácií sintrových kôr (Sg 1 – 3) 
s miestami zachovaným klastickým medzikôrovým sedimen-

tom. Foto: Ján Pavlík

Schematická mapa jaskyne s vyznačením miest výskytu KKJ. Zostavil autor
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Jaskyňa Okno patrí podobne ako suse-
diaca Ľadová jaskyňa medzi najstaršie známe jaskyne 
v Demänovskej doline. Z parkoviska Kamennej chaty
vidno vyčnievajúce bralo s dvomi jaskynnými otvormi pri-
pomínajúcimi oblok budovy. Odtiaľ názov Veľké a Malé
okno. Do Malého okna vedie pohodlný chodník od sa-
motnej jaskyne Okno, nachádzajúcej sa asi 50 metrov
východne vo výške 915 m n. m., čo je asi 150 metrov nad
úrovňou doliny. V jaskyni prebehli mnohé výskumy začí-
najúce už od roku 1714 (Juraj Buchholtz ml). K význam-
ným objavom prispeli v roku 1921 pražskí skauti, ktorí
prekopali zanesené časti na konci jaskyne a objavili
dovtedy nepoznané jaskynné priestory až po prepadlisko.
V rokoch 1925 – 1926 Ing. Povolný jaskyňu sprístupnil
pre verejnosť. Rozšíril a prehĺbil zúžené priestory jaskyne.
Vybudoval prístupovú trasu, ktorá viedla dolinku Okno
cez Tunelovú jaskyňu, kde postavil drevené schody, ktoré
po menších opravách (p. Vojtek) dobre slúžia aj dodnes.
Objav a sprístupnenie veľkolepej Jaskyne slobody však
odsunul jaskyňu Okno do zabudnutia.

Prechod jaskyňou Okno vždy patril medzi veľké
zážitky každého začínajúceho jaskyniara v Demänov-
skej doline. Jaskyňu však navštevovalo aj mnoho ľudí,
ktorí ju drancovali, čo vidno hlavne na vstupných čas-
tiach, a tak sme v roku 1976 (V. Žikeš, M. Vyšný, 
L. Piaček, M. Lutonský, L. Olšovský) vybudovali prvý
uzáver. Ten niekoľkokrát vandali, ale aj jaskyniari
poškodili. Myšlienka prepojenia jaskyne Okno s Jasky-

ňou mieru nám často vŕtala v hlave, najmä pre blízku
vzdialenosť obidvoch jaskýň v oblasti prepadliska 
a Medvedej chodby. Prvý rádiotest sa uskutočnil 
v roku 1987 (J. Horský) na báze 27 MHz vysielača
umiestneného v prepadlisku jaskyne Okno a smerovou
anténou bol lokalizovaný najsilnejší signál v závale
Medvedej chodby. Aj pri najnižšom výkone vysielača
však nebolo možné presne určiť miesto najsilnejšieho
signálu. Opakovaný test sa uskutočnil až v januári t. r.
Na meranie vzdialenosti a smeru sme použili lavínový
vyhľadávač Berdin pracujúci na frekvencii 457 kHz.
Tento prístroj je schopný určiť smer signálu a vzdiale-
nosť od vysielača len silou pípania. Pri teste bolo len
slabo počuť signál v jaskyni Okno, pri opačnom vysie-
laní sme signál nezachytili. O týždeň nato bol použitý
prístroj BCA Preker americkej výroby s dosahom až 
60 metrov. Prístroj nad 30 metrov prijíma pípanie. Pri
bližšej polohe ukazuje na displeji šípkami smer k vy-
sielaču, ako aj vzdialenosť obidvoch zariadení v met-
roch. Najsilnejší signál prichádzal z neprieleznej úžiny,

cez ktorú priteká slabý potôčik. Prí-
stroj signalizoval prítomnosť signálu,
avšak displej s meračom vzdialenosti
ostal tmavý. Z tohto usudzujeme, že
vzdialenosť obidvoch jaskýň je prav-
depodobne vyššia ako 30 metrov, aj
keď nemáme overené správanie sa
týchto prístrojov v jaskyniach. Po-
sledné dva rádiotesty sme uskutočni-
li len pre ozrejmenie súvislosti obid-
voch jaskýň v období, keď nebolo
možné robiť prieskum v Pustej jasky-
ni. Určite existuje spôsob, ako preko-
nať závalovú zónu. Posledné objavy
spomenuté na konci článku tomu
nasvedčujú.

Radikálna zmena v pohľade na
smerovanie aj dĺžku jaskyne sa udia-
la 15. septembra 2005, kedy P. Sta-
ník a J. Psotka pri prieskume jaskyne
našli klesajúci komín, z ktorého vyle-

tel netopier. Po niekoľkých pokusoch s hodením skaly
do komína a následného počúvania odhalili miesto,
kde sa im podarilo po krátkej sondáži vykopať zasypa-
né staré drevo a otvoriť priechod do nových priestorov.
Prudko klesajúca chodba sa po niekoľkých metroch
rozširuje do meandra širokého až 3 metre a hlbokého
3 – 5 metrov. Vzhľadom na to, že nemali lano akciu
ukončili. 

Jaskyňa Okno – nové poznatky
Ján Dzúr, JK Demänovská Dolina

Malé a Veľké okno. Foto: J. Dzúr
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Keď mi večer P. Staník referoval o obja-
ve, dohodli sme sa, že priestory preskú-
mame, nafotíme a začneme zameriavať.
Meranie bolo napojené na meračský bod 
č. 9 Dr. Droppu. Meračská dvojka P. Ho-
lúbek a L. Kokavec postupne stabilizova-
la body a s meraním sa dostali až na dno
meandra. P. Staník osadil istiace lano, po
ktorom sme spoločne s L. Benickým zos-
túpili do prudko klesajúcej chodby profi-
lu 3 x 4 m až ku Kaskádovým jazierkam. 
S mladým Lukim sme cestou polemizova-
li o objave. Zdalo sa mu, že tu pred nami
nikto nebol. Aj keď minimálne, ale pred-
sa bolo vidieť, že v týchto priestoroch nie
sme prví objavitelia. Postupne traverzom
sme zostúpili do Slimáka. Tu sa križujú
dve chodby. Jedna prudko stúpa, je ovál-
neho tvaru s priemerom 4 metre a po
desiatich metroch sa mení na horizontál-
nu s ukončením do pieskového polosifó-
na. Celá chodba sa stáča smerom na
západ. Je celkom možné, že po prekonaní
tohto miesta sa dostaneme do vstupných
častí meandra. 

Druhá klesajúca chodba sa končí pies-
kovo-hlineným sifónom. Pri ceste naspäť
sme objavili veľkú horizontálnu meand-
rujúcu chodbu smerujúcu na západ.
Chodba po 100 metroch ústi do šikmokle-
sajúceho dómu. Jeho dno je pokryté spad-Vstupné časti jaskyne Okno. Foto: J. Dzúr

Mapa nových častí časti jaskyne Okno (v krúžku)
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nutými blokmi. V najniž-
šej časti pokračuje chod-
ba v dĺžke 10 metrov. Na
čelnej pravej strane sme
našli nápisy prvých obja-
viteľov týchto častí. V ro-
ku 1947 sem zostúpili 
J. CH. Raiskup a O. Wies-
ner, následne o rok 6.
októbra 1948 aj spoločne
s R. Blahom. Priestory
určite zamerali, o čom
svedčia nakreslené kríže
a šípky na stenách jasky-
ne, ktoré sme objavili až
pri podrobnejšom pries-
kume na ďalších akciách.
Určitou záhadou je,
prečo objavitelia vstupný
otvor zakryli drevom 
a zahádzali sedimentmi.
Keď v roku 1953 Dr.
Droppa jaskyňu zameria-
val, nemal informáciu 
o týchto ukrytých čas-
tiach, a tak dlhé roky chý-
bali na mape.

Zaregistrovali sme slabé prúdenie vzduchu, pričom
jaskyňa sa správala ako horný vchod. Objavené pries-
tory sú pokryté netopierim trusom. Na následných šty-
roch meračských akciách sme zamerali 507 metrov
chodieb, čím dĺžka jaskyne vzrástla na 1437 metrov 
s deniveláciou 63 metrov. Treba ešte zamerať okolo
100 metrov chodieb, ktoré sa objavili pri meraní. Obja-
vené priestory smerujú do neznámych častí medzi Ľa-
dovú jaskyňu a Jaskyňu mieru. Je veľká pravdepodob-
nosť prekonania niektorého z hlinených sifónov a my sa
sem určite v jarných mesiacoch budúceho roku vrátime.

Zaujímavý postup sme zaznamenali v prepadlisku
na konci starej jaskyne, kde 2. októbra 2005 J. Psotka,
V. Papáč a I. Balciar po prekonaní zasypanej úžiny
objavili priestory v celkovej dĺžke cca 25 metrov s prie-
vanom. Bude potrebné počkať na prvé mrazy a lokali-
zovať miesto, odkiaľ vychádza prúdiaci vzduch.

Len málokto z nás by predpokladal, že v tak preskú-
manej jaskyni, ako je jaskyňa Okno, je možné objaviť
viac ako polovicu jej bývalej dĺžky. Tak, či onak bolo
veľmi zaujímavé navštíviť a zdokumentovať priestory,
ktoré čakali na svoje znovuobjavenie 57 rokov.

Literatúra: 
Droppa, A. (1959): Demänovské jaskyneNápisy objaviteľov. Foto: J. Dzúr

Koncový dóm. Foto: J. Dzúr
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Vtedy, keď vápencové skalky v horách
ešte splývajú so snehovou pokrývkou, vybrali sme sa so 
Z. Jergom na južné, ožívajúce stráne Plešiveckej planiny.
Studená zima pominula tento rok, veď jej posledné stopy
sa zachovali ešte i tu v puklinách medzi škrapmi, v dáv-
nejšie známej Lipovej priepasti alebo v niektorom dosiaľ
neobjavenom jaskynnom otvore, akých sa vo svahoch isto
zopár nájde. V niekoľkých však už viacej nezmizne kvap-
ka topiaceho snehu, ani poludňajšie slnko viac neodhalí
z ich temného podzemia. Ťažbou horniny zanikli v Slo-
venskom krase totiž desiatky jaskýň. Jedna malá diera,
ktorú sme tu našli, mala väčšie šťastie.

Podľa Zoliho teórie je v zime najlepšie pracovať
dostatočne chránený pred snehom a mrazom niekde
hlboko v jaskyni. Po prieniku v Jelenej priepasti, kde
sme objavili nové priestory a zostúpili na jej tretie dno,
hľadali sme ďalšiu lokalitu v chotári Vidovskej vyvie-
račky. A hoci sa dno Lipovej priepasti vo svahu plani-
ny správa ako vrece, kde sa leje studený vzduch – zača-
li sme tu pracovať. Dno veľkej studne sa zvažovalo do

rohu s pochabou puklinou. Po dvoch dňoch roboty
sme však usúdili, že na tie na prach rozpadnuté kmene
možno stáročných stromov a múmie žiab v sutine asi
nevplývala vlhká klíma jaskynného systému. Ak
nechceme skončiť podobne, radšej nájdeme iné mies-
to. V neďalekom kameňolome upútali našu pozornosť
mohutné sintrové vrstvy na obnaženej stene. Pomocou
trochy fantázie sme vysledovali prierez odtrhnutej 
priepasti. Vôkol v sutine sa vyskytovali mohutné kryš-
tály sintra a pod vrstvou červenkastých hlín ako päsť
veľké vápencové obliaky. Spozorovali sme na pukline
okno vo výške asi 20 m, čo nás vydráždilo preskúmať

terén a nad stenou pohľadať vhodné miesto na ukotve-
nie lana. Iba 10 m od hornej hrany kameňolomu sme
potom objavili nový priepasťovitý otvor v zachovanom
svahu planiny. Vchod bol taký zarastený, že jeden 
z objaviteľov ho nezbadal, ani keď stál priamo nad
ním. Po zlezení priepasťovitého stupňa vysvitlo, že
chodba klesá ďalej do masívu a asi nebude súvisieť 
s odťaženou priepasťou v lome.

Jaskyňa teplej stráne
Tibor Máté

Mapa jaskyne
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Voľné závalové dno a meandrovitý zárez v strope roz-
hodli, že v tejto nezvyčajnej jaskyni budeme sondovať.
Nasledujúcu akciu prišiel aj Samu Máté. Strmé kame-
nisté dno v závere chodby sa zvažovalo do prepadliska,
ktorého južnú stranu sme na zabezpečenie sondy začali
vystužovať. Po ďalších dvoch pracovných dňoch sonda
dosiahla hĺbku 2 m, ale naše predstavy sa vyjasnili na
sintrom a hlinou zaliatom pôvodnom dne. A keď sa
voľný zával minul a prievan nezafúkal ani z úzkej štrbi-
ny, ďalšie sondovanie sme ukončili. Vo vykopanej sutine
sa objavilo množstvo starých sintrových dosiek a inej
zvetranej výzdoby, miestami črepy a kosti. Jaskyňa bola
pre miestnym ľuďom známa, kamennú vrstvu sem
nahádzali možno dávni pastieri – spolu s keramikou,
ohorenými drevami a kosťami. O návšteve ľudí svedčí aj
olámaná kvapľová výzdoba i konopné lano, aké mohli
používať robotníci z kameňolomu. 

Vstupný komín meandrujúcej jaskynnej chodby sa
otvára v strmom skalistom svahu planiny v nadmorskej
výške okolo 515 m. Sintrová výplň sa zachovala v troch
generáciách – najstaršie kryštalické formy sa vyskytujú
v zvetraných odlúpnutých vrstvách na vyhladených
stenách. Červenohnedé hliny, ktoré boli obnažené na
najhlbšom mieste, sú vekovo mladšie ako druhá gene-
rácia sintrovej výplne, pretože táto pokračuje ďalej do
hĺbky. Najmladšie formy sintra sú v podobe krátkych

brčiek. Mätúci meander v strope je pravdepodobne len
korózneho pôvodu – takéto tvary sa zvyknú vyskytovať
aj v stropoch viacerých priepastí na povrchu planiny
(napr. Jelenia, Jašteričia a iné). Podľa starých sintrov
(aj v ústí) sa domnievame, že jaskynná chodba je zvyš-
kom rozsiahlejšej sústavy (priepasti), ktorá sa vyvíjala
v blízkosti povrchu niekdajšej plošiny. Jej súčasný
vchod bol odkrytý pomerne rýchlo postupujúcimi sva-
hovými procesmi, k čomu prispela aj blízkosť žľabu.
Zachovala sa tu vlhká klíma a teplota okolo 8,0 °C. 

Po významnejších jaskyniach tejto skrasovatenej
oblasti zostali, žiaľ, iba písomné pamiatky. Gombasec-
ká kvapľová jaskyňa (Anonymus, 1895) – neskoršie
Ľudmila, Veľká jaskyňa – pozostatky zrejme väčšieho
jaskynného systému (Skřivánek, 1956) – už boli zni-
čené kameňolomom. Ale tam, kdesi pod hŕbou ost-
rých skál, ukryjú sa jaskynné otvory, aby sa uchránili
pred bezohľadnými rukami človeka...
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Na otázku, ktorá jaskyňa na Sloven-
sku je najhlbšia a najdlhšia, by zrejme vedel odpovedať
skoro každý jaskyniar. Ale ktorá je najteplejšia? To by
som zinkasoval asi dosť udivené a podozrievavé pohľady.
Jedna z odpovedí by mohla byť „predsa tá, kde sa naj-
tvrdšie maká, alebo aj popíja“. A tiež by to bola pravda.

Ale poďme od relativity a subjektivity k objektivite.
Tak ako je nutnosť chodiť do jaskýň so svetlom, pova-
žujem tiež za nevyhnutné pribaliť si do jaskyniarskej
výbavy aj teplomer (radšej dva). Roky, čo chodím po
jaskyniach, sledujem ich teplotné pomery, pretože tep-
lota jaskyne spolu so silou a smerovaním prúdenia
vzduchu významne charakterizujú jaskyňu a tieto okol-
nosti môžu napomôcť odhaliť pokračovanie jaskyne,
veľkosť neznámych priestorov, prepojenie susedných
jaskýň a vhodnosť na prolongáciu. Má to aj praktický
význam v tom, že dopredu vieme, ako sa do ktorej jas-
kyne vhodne obliecť.

Vrátim sa však k otázke v nadpise. Vo všeobecnosti
vieme, že teplota daného miesta na Zemi je determi-
novaná viacerými okolnosťami, ktoré môžeme uspo-
riadať v hierarchickom rade od globálnejšich vplyvov
po lokálne. Sú to zemepisná šírka, nadmorská výška,
poloha jaskyne voči svetovým stranám, sklon povrchu,
charakter povrchového pokryvu, expozícia vchodu,
veľkosť vchodu, počet vchodov, hĺbka jaskyne pod
povrchom, prítomnosť vodného toku v jaskyni, nieke-
dy sú biologické pomery a vývery termálnych vôd
alebo plynov do jaskyne.

Na rozdiel od povrchu, kde sa teplota mení z hodi-
ny na hodinu a priemerné hodnoty musíme kalkulovať
zo série meraní, v jaskyni to máme jednoduchšie, pre-
tože teplota v teplotne ustálenej (stenotermnej) časti je
približne ročný priemer sám osebe (plus/mínus
desatiny stupňa). 

Asi podvedome by sme teda tipovali prítom-
nosť najteplejšej jaskyne do územia Slovenského
krasu, ktoré je vysunuté na juh, nadmorská
výška vchodov je jedna z najnižších, mnohé
vchody majú južnú expozíciu v obnaženom skal-
nom teréne. Keď som sa pohrabal v mojich
zápisníkoch s protokolmi o navštívených jasky-
niach a prameňoch Slovenského krasu, našiel
som tam teploty, ktoré sú u nás všeobecne jedny
z najvyšších. Väčšina jaskýň a prameňov (vyvie-
račiek) na úpätí planín má teplotu medzi 
10–11 °C, teda často dvonásobnú až trojnásobnú
oproti jaskyniam v centrálnej časti Karpát. Tep-
lotu o čosi vyššiu (11,2 °C) som nameral len 

v Hrušovskej vyvieračke. Ale ani podľa týchto hodnôt
naša najteplejšia jaskyňa sa na území Slovenského
krasu veru nenachádza. 

Prvenstvo čo do teploty u nás tu však patrí najtep-
lejšiemu krasovému prameňu (ak je vôbec krasový). Je
to Hradišťská vyvieračka. Jej voda je dnes bohužiaľ
bez zvyšku zachytená a odvedená do vodovodnej siete. 
V roku 1936 zoológ Balthasar vo vývere nameral 15 °C
a voda priamo vtekala do prírodného jazera s rozmer-
mi 20 x 15 m a bohatou vegetáciou. V čase, keď ešte
časť vody z betónovej obruby prúdila na povrch, name-
ral som tu tiež teplotu 15,0 °C (21. 3. 1980). Po jazere
tu však nebolo ani stopy. Je isté, že ak by podzemné-
mu toku prislúchala jaskyňa, mala by najvyššiu teplotu
vzduchu na Slovensku! (Obdoba prameňa Tohonya 
z Kossuthovej jaskyne pri Jósvafő, kde som 16. 8. 1993
nameral teplotu výveru 15,4 °C.) 

Podľa mojich najnovších poznatkov najteplejšia jas-
kyňa na Slovensku sa nachádza na opačnom – západ-
nom konci Slovenska, v Malých Karpatoch. Je to 
Plavecká priepasť pri Plaveckom Podhradí, označova-
ná aj ako PP-2, objavená v júli 2002 (Butaš, 2003). Jas-
kyňa má tvar pretiahnutého dómovitého priestoru 
s dĺžkou okolo 130 m v smere sever – juh, teda pozdĺž
svahu hradného kopca otočeného na západ. Násyp-
ným kužeľom pod tesnou vstupnou šachtou je rozde-
lená na dve časti: dlhšiu (80 m), sprvu klesajúcu a po-
tom stúpajúcu kvapľovú časť, a opačne vedúcu viac
poklesnutú jazernú časť dlhú asi 50 m. V najnižšej
časti dómu je trojuholníkové jazero, na prepone dlhé
asi 15 m. Jazero nemá zjavný prítok ani odtok. 

Nadmorská výška vchodu je 270 m a najnižšia časť
jaskyne, teda dno jazera, je vo výške asi 200 m n. m. 

Ktorá je najteplejšia?
Vladimír Košel

Plavecká priepasť. Foto: M. Fratrič
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Pozrime sa na teploty v jaskyni namerané pri piatich
návštevách hlavne v letnej a zimnej sezóne na štyroch
stacionároch (stanovištiach): 

Z týchto meraní vyplýva: 
•vyvýšený násypný kúžel pod komínom zapríčiňuje 

v jaskyni teplotné rozhranie 
•kvapľová časť je celoročne chladnejšia, hoci je celko-

ve vo vyššej polohe 
•nižšie ležiaca jazerná časť je celoročne teplejšia 
•absolútne najvyššiu teplotu má jazerná voda 
•voda v jazere má vždy vyššiu teplotu ako priľahlá

atmosféra
•ani pri najnižšej hladine vody sa jej teplota nevyrov-

náva s teplotou vzduchu 
•nedochádza k časovému posunu medzi maximom

alebo minimom v teplote vody a vzduchu počas roka
(voda sa spravidla otepľuje a ochladzuje neskôr než
vzduch)

•každý stacionár sa vyznačuje nezvyčajnou stabilitou tep-
loty s max. amplitúdou 0,2 °C, väčšinou však len 0,1°C

Vysoká a stabilná teplota jaskyne a statický režim má
pôvod v týchto okolnostiach:
•v celkove malej nadmorskej výške jaskyne 
•jaskyňa má fľaškovitý tvar s jedinou a úzkou komuni-

káciou komínovitého tvaru na povrch 
•nie je tu žiadna, alebo je len minimálna komunikácia

so susednými známymi alebo neznámymi jaskynný-
mi priestormi, napr. Plaveckou jaskyňou

•v lete chladnejší vzduch v jaskyni zotrváva v spod-
ných častiach 

•v zime úniku teplejšieho vzduchu z jaskyne bráni
teplotná „zátka“ v úzkom komínovitom vstupe 

•kvapľová časť je o 0,7 – 0,8 °C chladnejšia, čo možno
zdôvodniť susedstvom chladnejšieho skalného masí-
vu od dynamickej Plaveckej jaskyne, ba možno tu
jestvuje malá atmosférická komunikácia. V starej Pla-
veckej jaskyni je trvale nižšia teplota vzduchu oproti
Plaveckej priepasti – Guánový dóm v lete (27. 7.
2002) 11,4 °C, v zime (8. 2. 2003) 10,8 °C, výška
vchodu je 240 m n. m. 

•príčinou trvale vyššej teploty vody v jazere nemôže
byť teplota atmosféry, ale teplejší autochtónny vodný
zdroj 

•nejasná je okolnosť, že aj pri nízkej hladine jazera,
keď sa zrejme prítokový zdroj vody prerušuje, alebo
minimalizuje, teplota vody sa nevyrovnáva s teplotou
vzduchu pri jazere (december 2004) 

Pomerne vysokú teplotu majú aj vývery podzem-
ných vôd na úpätí hradného vrchu poniže Plaveckej
priepasti. Sú tu 3 sústredené výtoky v podobe studni-
čiek, ale väčšia časť vody vyteká rozptýlene nižšie zo
sutiny v lese. Teplota výverov sa pohybuje od 11,5 °C
(8. 2. 2003) do 12,8 °C (29. 8. 2002). Hoci teplota
vody nedosahuje teplotu jazera v priepasti, genetická
súvislosť tu nejaká bude.

Jazero má ešte ďalšiu zvláštnosť – čierne dno. Spôso-
buje to vrstva usadeného guána. Pri prvých návštevách
som v jazere nič živé neobjavil a ani mikroskopické pozo-
rovanie bahna oživenie nepotvrdilo. Myslel som, že voda
môže mať nejaké extrémne chemické zloženie. Rozbor
vody sa mi nepodarilo zabezpečiť, ale chuť má normál-
nu a pri poslednej návšteve som v jazere objavil dokonca
kriváka jaskynného (Niphargus tatrensis).

Pozoruhodnosťou jaskyne sú dve veľké kopy starého
mazľavého guána. Je fosílne či subfosílne? Jeho dato-
vaním by sa zistilo obdobie zasutenia komínového
vchodu, pretože odvtedy sa už nemohli dostať neto-
piere do jaskyne. Datovanie guána je zatiaľ zriedkavá
udalosť, vo svete sa robilo doteraz len dvakrát, ale
metodika už existuje. Jaskyňu museli intenzívne
možno stáročia navštevovať netopiere, ale žiadne kos-
tičky po nich sa tu nedajú nájsť. V súčasnosti netopie-
re už opäť do jaskyne môžu. 

Poďakovanie
Na tomto mieste chcem vysloviť vďaku jaskyniarom z

Plaveckého Podhradia a Bratislavy, za pomoci ktorých som
mohol jaskyňu viackrát navštíviť. Príspevok bol vypracova-
ný s podporou grantu VEGA č. 1/1276/04.
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Dátum merania Kvapľová časť Pod šachtou Pri jazere Jazero
27. 07. 2002 12,0 12,7 13,0
29. 08. 2002 11,9 12,2 12,8 13,1
08. 02. 2003 12,0 12,3 12,8 13,0
08. 11. 2003 12,1 12,2 12,8 13,1
11. 12. 2004 11,9 12,2 12,7 13,0

Stredné hodnoty: 11,98 12,23 12,76 13,04
Amplitúda: 0,2 0,1 0,1 0,1
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Internet versus Spravodaj. Priznám sa,
dosť dlho som zvažovala, či písať o posledných prírast-
koch vo Večnej robote, keď pravidelne o každej akcii
informujem jaskyniarov na internete. Nerada sa opaku-
jem a tento článok je vlastne len duplikát, či trošku ináč
zoštylizovaná kópia už zverejnených správ. Lenže keby
mal každý takéto hriešne myšlienky, tak ten náš Spra-
vodaj môžeme zabaliť. Krátke správičky na internete
vytláčané novými informáciami rýchlo upadajú do
zabudnutia, ale písané slovo zostáva. (Ako vravievali naši
predkovia: „Papier nepustí.“)

Po farbiacom pokuse medzi Jaskyňou slnečného lúča
a systémom Hipmanových jaskýň (Spravodaj 2/2005)
sme sa začali vo Večnej robote, v hĺbke  -312 m,  prese-
kávať závalom proti prúdu potoka, ktorý nás na jar
potešil svojou zelenou farbou. Túto vetvu sme nazvali
poeticky „Slnečná cesta“. Zával I bol dlhý 20 m a poda-
rilo sa mám ho prejsť hneď na prvej akcii. Dostali sme

sa do  krátkeho úseku chodby, dĺžka 18 a výška 7 m,
lenže v jej čele ďalší zával. Špekulovali sme, čo ďalej,
preliezali, snorili, kadiaľ by sa dal eventuálne obísť,
napokon sme ho začali v mieste, kde najviac dulo, roz-
oberať. Produktivita práce dosť nízka a nad hlavou
bloky. Po prvej akcii v Závale II Ondro vyhlásil: „Toto
nie je jaskyňa! To je len hlboká jama zasypaná skalami.“

Závalom II sme sa prebili až po troch akciách.
Chodba stále držala smer Z až SZ, len začala stúpať.
V poslednom úseku závalu sme našli kostru kuny,
podľa miesta nálezu je jasné, že ju tam nedopravila
voda, ale na toto miesto sa dostala po svojich. Zo záva-
lu sme vyliezli do sienky „Križovatka prítokov“, odtiaľ-
to už bolo zreteľne počuť hukot padajúcej vody. Zával
II sme síce mali za sebou, ale o voľných chodbách
môžeme len snívať. Hukot vody nás nasmeroval k ďal-
ším skalám, našťastie opretým o pevnú stenu, a za
touto malou prekážkou nás čakal 8 m vodopádik,
ktorý rozstrekoval vodu po kruhovej sieni „Vodný
kútik“. Ešteže sa dá hore vyliezť suchou cestou. Nad
Vodným kútikom sa aspoň na krátkom úseku cíti člo-
vek bezpečne. Aj tu sú síce popadané skaly, ale všetko
je spevnené sintrovými nátekmi, dokonca sa dajú nájsť
aj kvaple. Niekde vyššie už musia byť čisté vápence, to,
v čom sme sa doteraz pohybovali, boli zväčša dolomi-
tické vrstvy. Opäť nás zastavili skaly. Lepšie povedané
jedna skala nepríjemne vzpriečená a držiaca zával.
Nazvali sme ju „Skúška nervov“ a touto Skúškou pre-
šli len dvaja ľudia. Dnes už toto miesto neexistuje 
a prechod je relatívne bezpečný. Za Skúškou nervov je
ešte niekoľko skál, ale pomerne široká chodba sa zme-
nila na stúpajúcu puklinu. Voda priteká dosť nelogicky
zo závalového stropu asi uprostred tejto puklinovitej
chodby. Podarilo sa nám vyliezť do výšky 18 až 20 m,
ale prevliekať sa závalom kolmo hore v prúde vody nie
je veľmi lákavé. Na konci puklinovej chodby sa na-
chádza Zával III. Pokúšali sme sa ním prejsť smerom
dopredu aj kolmo hore, ale je hustý, nepúšťa. Slnečnú
cestu sme zamerali, jej dĺžka je 165 m s prevýšením 
51 m a smeruje na SZ pod Čiernu dolinku – asi ďalší
závalový problém. Táto vetva má hneď za Závalom II
ešte jeden slabý prítok, ktorý prichádza priamo zo
západu, takže nevieme, ktorou cestou pritiekla zelená
voda z Jaskyne slnečného lúča. Viac-menej tam sme-
rujú oba prítoky. My budeme postupovať tam, kde nás
pustia závaly.

Keď sme už mali závalovej zóny v Slnečnej ceste plné
zuby, začali sme sa venovať komínom nad Petrovou túž-
bou (-321 m) vo vetve „S“. Jaro Stankovič tu ešte v zime

Systém Hipmanových jaskýň o pár metrov podrástol

Elena Hipmanová

Obchádzka vodopádu vo Vodnom kútiku. 
Foto: Elena Hipmanová
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2003 vyliezol prvú priepasť „Jaro-
va cesta“, výška 26 m a objavil
obrovskú dutinu s rozlámanými
blokmi „Dómisko“, dĺžka 26 m. 
Z Dómiska sme sa dostali na dno
vysokého komína, kde z výšky 
22 m večne cvrnčí voda a padá
rovno do jazera – „Jazerná stud-
ňa“ (pozri 3. str. obálky). V zime
tohto roku ju  pomocou stĺpa vy-
liezol Ondro Ratkovský, celková
výška je 30 m, ale lezie sa len k vo-
de. Pre túto vetvu sú typické
mohutné priestory prepojené tes-
nými meandrami. Za meandrom
nad Jazernou studňou stúpa
dohora ďalší komín, „Crnolužky“.
Po sklamaní v Slnečnej ceste sme
si prišli zlepšiť náladu sem. Crno-
lužky sú vysoké 23 m, tiež tu
večne cvrnčí voda, hore zatiaľ vy-
liezol len Ondro, Marián ho istil.
8 m nad dnom sme mu opreli stĺp
do nižšieho otvoru pod stropom,
odkiaľ sa meandrom dalo preliezť
poza skalnú priehradku k horné-
mu otvoru. Meander pokračuje
horizontálne ešte asi 30 m, je
pekne vyzdobený kvapľami a brč-
kami, na konci je niekoľko popa-
daných skál, ktoré treba rozbiť.
Vetvu „S“ sme zamerali, jej dĺžka
od Petrovej túžby je 202 m s pre-
výšením 95 m. Smeruje na JJV,
tiež pod Čiernu dolinku v proti-
smere Slnečnej cesty. Podľa prie-
vanu usudzujeme, že jej ústie na
povrch  je nižšie ako vchod Staré-
ho hradu. Táto jeseň je mimo-
riadne suchá. Predpokladáme, že 
niekde v nových prítokových
chodbách možno vyschol nejaký
sifón, pretože nám nastal chaos 
v prievanoch. Nie vždy sa totiž
správa Starý hrad ako dolný
vchod a Večná robota občas tiež
nasáva len na pol úväzku. V kaž-
dom prípade systém Hipmano-
vých jaskýň musí mať ešte nie-
koľko ďalších spojení s povrchom,
ktoré zatiaľ nepoznáme.

Doteraz zameraná dĺžka celé-
ho systému je 7 536 m.
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Závrt pod označením Orešanská
sonda sa nachádza pár metrov od občasnej vyvieračky
neďaleko Rybárne. O závrte sa vedelo pravdepodobne
dlhšie, pretože ho spomínajú už starší členovia OS
Dolné Orešany. Nikdy sa v ňom však nesondovalo. Až
po znovuobjavení Havranickej jaskyne sa presúvame
so všetkou našou „technikou“ a posilami na Orešanskú
sondu. Práce sa začínajú 6. 11. 2004, keď lokalitu na-
vštevuje Matej Lackovič a ešte raz prútikuje možné
voľné priestory.

Počas výkopových prác na lokalite 20. 11. 2004
skupina v zložení Lačný, Kočkovský a Neština (OS

Uhrovec), odkryla prvé vrstvy hliny a neskôr ílu. Na
konci dňa sme už narazili na väčšie kamene. O deň
neskôr spolu s Petrom Halenárom sa nám podarilo
objaviť užšiu puklinku medzi kameňmi, kam prepa-
dávali menšie skalky. Balvany, ktoré sme ťažili zo
sondy, boli oblých tvarov a niesli známky opracovania
vodou.

Keďže v závrte hrozí zával, začíname (väčšina z nás
po prvý raz) stavať výdrevu. Myslím, že na prvý raz to
nie je zlé, uvidíme však, či odolá aj času.

Orešanská sonda
Alexander Lačný

Objavitelia jaskyne + P. Halenár za objektívom. Foto: P. Halenár
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Od jari 2005 začíname opäť sondážne práce na
lokalite. Ešte skôr však musíme vyťažiť to, čo naplavil
topiaci sa sneh do sondy. Počas roka sa stretávame 
s viacerými problémami, ako je ten, že máme „chyte-
nú“ iba jednu časť pukliny. Druhú nevieme lokalizo-
vať, čo nám spôsobuje časté závaly, lebo výdreva siaha
iba do hĺbky cca 4 metre. Tento problém sa vyriešil
neskôr sám, pretože zával opadol a my sme lokalizo-
vali aj druhú stranu pukliny. Nebola teda potrebná
výdreva až dolu. Prišla však hĺbka –11 metrov, a tu sme
začali mať nemalé ťažkosti. Preto sme prizvali na
pomoc členov OS Plavecké Podhradie. Počas tejto
akcie 14. 5. 2005 bola lokalizovaná chodbička, ktorá
sa na konci rozširovala. Mala peknú krasovú výzdobu.
Pre vyčerpanie sa nám však už dnu nepodarilo prepla-
ziť.

O týždeň neskôr vyrážame na akciu s cieľom pre-
niknúť do tejto chodbičky. Naše nadšenie však rýchlo
strieda sklamanie, keď sme zistili, že z jednej zo stien
padol na dno približne kubík materiálu. Sondu sme
sklamaní opustili – pre moju pracovnú zaneprázdne-
nosť na dlhšie obdobie.

Na lokalitu sa opäť vraciame 20. 8. 2005 a hneď
začíname ťažiť to, čo opadlo zo stien. Opadnutého
materiálu pribúdalo už minimálne a steny pukliny
zostávali čisté. 

Naši priatelia z OS Plavecké Podhradie nám znovu
prichádzajú pomôcť 4. 9. 2005. Opäť sa dostávame na
miesto, kde sme už predtým narazili na chodbičku. Po
odťažení materiálu vidíme už ďalej a pohľadom zisťu-
jeme, že za chodbičkou sa nachádza aj menšia sienka.
Nevieme však, či jaskyňa bude pokračovať ďalej, alebo
pôjde iba o slepé pokračovanie. Ani počas tejto akcie
sa nám však do chodbičky nepodarilo preplaziť. 

Ďalšia akcia je naplánovaná o týždeň neskôr. V ten-
to deň však veľmi prší a začínam jaskyňu podozrievať,
že nás opäť nechce vpustiť do svojich útrob. Sme celí
nedočkaví, čo bude za chodbičkou, a preto aj počas
dažďa vstupujeme do závrtu. To sme však nemali robiť.
Do závrtu tiekla z povrchu voda a na dne vytvorila
menšie jazierko plné vody. A tak okrem prechladnutia
sme nič zaujímavé ani v tento deň neobjavili. Deň „D“
prichádza až na voľný deň – sviatok Sedembolestnej
Panny Márie, ktorá pri nás asi tento deň stála. V zlo-
žení Halenár, Kočkovský, Pinkas a Hájiček sa nám
podarilo objaviť prvých 15 metrov jaskyne v Orešan-
skej sonde. Ako prvý prekonáva plazivku Peter Hale-
nár, ktorý si azda najviac zaslúži vstúpiť dnu ako prvý.
Práve preto, že hlavne jeho zanietenosťou pre prírodu
a jaskyniarstvo vďačí Orešanská sonda rozmerom,
ktoré momentálne má. 

Po prelezení plazivky sa priestor rozširuje do chod-
by vysokej cca 3 metre a širokej 1,5 metra. Jej spodný
koniec vypĺňa zával. Veríme, že práve to je cesta, kto-
rou budeme pokračovať. 

Celkovo sme v Orešanskej sonde objavili cca 15 met-
rov nových priestorov. Nie je to určite veľa, ale lokali-
ta sa ukazuje ako perspektívna. Dôkazom môže byť
„naprútikovaný” hlavný systém (1,18 km), ktorý sa
začína pri ponoroch medzi Konskou hlavou a Starou
bohatou, ako aj výdatná vyvieračka.

Detaily skromnej výzdoby. Foto: A. Lačný

V objavenej sienke. Foto: M. Kočkovský
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Prieskum Pustej závisí od priechodnos-
ti Klausovho sifónu, ktorý aj napriek našej veľkej snahe
celoročne ho spriechodniť voda pravidelne zaplavuje.
Zaplavovanie samozrejme súvisí s transportom značné-
ho množstva hlinitých sedimentov zanášajúcich hrdlo
sifónu v oblasti prekládky. Chodba, ktorou sa dalo poho-
dlne chodiť po štyroch, sa po niekoľkých zaplaveniach
zmení na úzku blatistú plazivku. Aj napriek vybudovaniu
záplavovej hrádze a následnému odvodneniu 100 mm
hadicou dochádza pri väčších zrážkach k prívalu vody,
pretečeniu hrádze a zaplaveniu sifónu. Preto hneď ako
sme spoznali zákonitosti zatápania sifónu, sme začali
hľadať druhý vchod do nových častí jaskyne. Jedna 
z možností, na ktorej intenzívne pracujeme, je záver
Chodby pokazených karbidiek. V marci 2005 sme pre-
konali 12-metrovú úžinu a postúpili o 20 m do malého
Valaškovho dómiku. Pokračovanie chodby prehradil
nepríjemný a komplikovaný zával. Postupne boli  bloky
odstránené, až sme sa dostali do malého priestoru, kde
je zával priamo nad hlavou. Chce to riadnu dávku odva-
hy vŕtať nad hlavou, bez možnosti úteku v prípade potre-
by. Veľkou výhodou je možnosť použitia centrály. Výfu-
kové splodiny strháva silný prievan, takže priestor je
prakticky čistý. Zameranie, ako aj skúška merkaptánom
nám ukázali, že ideme správnym smerom, len vzdiale-
nosť 150 m vektorových je značne veľká a postup cez
závaly pomalý, veľmi pomalý.

Celé leto sme sa za sifón nedostali. Až suchá jeseň
nám umožnila začať prieskum. Po rokoch odkladania
padlo rozhodnutie na Jazernú chodbu. Je to najkrajšie
mesto v Pustej a zároveň najvýchodnejšie miesto DJS.
Prvá akcia sa uskutočnila 24. októbra 2005. V zložení 
Z. Chrapčiak, M. Staroň, L. Benický, D. Benický, P. Sta-
roň a J. Dzúr sme začali vyberať prvé zlepené sedimen-
ty za Jazernou sieňou. Práca nešla veľmi od ruky, zle sa
narušovala sintrová platňa, a tak sa oveľa nepostúpilo.
Na záver sa na pravej strane otvorilo malé okienko, cez
ktoré bolo vidno sintrové jazierko a priestor akoby sa
uzatváral. Sklamanie bolo veľké. Nebolo tu cítiť žiadny
prievan, ale ani napriek silnému odparovaniu vody 
z kombinéz nedochádzalo k zadýchaniu sifónu. Medzi-
tým L. Benický a P. Staroň odišli do Pokazených karbi-
diek po centrálu, ktorú sme chceli použiť na ďalšej akcii.

Je pozoruhodné, že toto zariadenie po polročnej pre-
stávke, zabalené len v igelitovom vreci, z ktorého sme
vyliali pol litra vody, po nahriatí sviečky bez problémov
naskočilo. Pomocou vŕtačky sme postúpili o dva metre.
Spomínané jazierko vchádzalo pod stenu a všetko
nasvedčovalo tomu, že týmto smerom to asi nepôjde.

Veľmi smutní sme ten večer sedeli pri pive. Ďalšiu sobo-
tu však veci nabrali spád. K vŕtačke si ľahol Zdenko
Chrapčiak a už tam nikoho nepustil. Po troch metroch
sa zrazu priestor začal dvíhať. Prerazený otvor ústil do
boku vyschnutého jazera. Kópia Jazernej chodby. V ne-
mom úžase hltáme nevšednú krásu a opatrne sa plazíme
asi 7 m. Tu sa strop dvíha a priestor zväčšuje do Slima-
čieho dómu. Tento úžasný zalomený dóm je posiaty
množstvom kamenných vodopádov a nátekov. Je 15 m
vysoký a 30 m dlhý. V jeho spodnej časti je zavalená
chodba, kde predpokladáme pokračovanie. 

Ďalšia akcia sa koná už v stredu. Je zameraná hlavne
na zmapovanie a fotodokumentáciu. Zamerané priesto-
ry majú 82 metrov a smerujú na V. Čo je však dôležitej-
šie, našli sme na konci dómu miesto, kde prúdil vzduch
do jasne pokračujúcej chodby. Ďalšiemu postupu bráni-
la krátka zúženina. Boli sme ako vo vytržení. Do soboty
sa nedalo čakať. Z. Chrapčiak, L. Benický, D. Benický
a M. Staroň v piatok prekonali úžinu a vstúpili do Chod-
by radosti. Celá chodba má puklinový charakter. Na za-
čiatku je silne zasintrovaná výzdobou. V strednej časti
sa rozširuje na 2 – 4 m, s výškou 5 – 15 m. Záverečná
časť je už bez výzdoby. Z chodby vidno niekoľko prie-
pastí, v ktorých sme zatiaľ neboli. Pri sobotnej akcii sa
priestory zamerali, ich dĺžka dosiahla 315 m. Celá chod-
ba smeruje na JV a dosiahli sme novú najvýchodnejšiu
métu DJS. Pred koncovou úžinou odbočuje riečna chod-
ba v smere na Z (Dóm starcov) a končí sa pieskovým
polosifónom. Vstup do nej uzatvára skalná brána. Prie-
van jasne ukazuje smer ďalšieho prieskumu. Určite bude
pokračovať aj Chodba radosti JV smerom. Treba odstrá-
niť visiaci blok brániaci ďalšiemu postupu v hornej časti
pukliny. Veľmi zaujímavý bude aj prieskum priepastí
vzhľadom na polohu Žikešovho dómu a jeho prítoko-
vého sifónu. P. Holúbek zostúpil do jednej z nich. Má
hĺbku 40 metrov a smeruje pravdepodobne za tento
sifón. 

Očakávame,
že ďalší pries-
kum bude rých-
lo napredovať
až do opätovné-
ho zaplavenia
Klausovho sifó-
nu...

13. 11. 2005

Jaskyňa Pustá – Objav Slimačieho dómu a Chodby radosti

JK Demänovská Dolina, Ján Dzúr

Hrachovec. Foto: J. Dzúr
Chodba radosti pozri 2. str. obálky
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Členovia Slovenskej speleologickej spo-
ločnosti M. Blusk z OS Plavecké Podhradie, P. Holúbek 
z SK Nicolaus, M. Kučera a P. Magdolen, obaja zo Speleo-
klubu Bratislava, a botanik O. Makara z Liptovského 
Hrádku pôsobili v dňoch 13. augusta – 9. septembra 2005
v krasových oblastiach na východe Sibíri. Nadviazali tak
na činnosť slovenských a českých jaskyniarov združených
okolo P. Mittera z Liptovského Mikuláša, ktorí tu pôsobili
v roku 1988, speleológov z Bratislavy, ktorí tu v roku 1990
uskutočnili exkurziu po krasových zaujímavostiach v okolí
Irkutska a Krasnojarska, a dvoch výprav členov SK Nico-
laus z Liptovského Mikuláša z roku 2000 a 2002.

CIELE

Po dohode s Alexandrom Osincevom, predsedom
irkutských speleológov z klubu Arabika sa naše úsilie
sústredilo na tri hlavné ciele. Ako prvý sme si stanovi-
li prieskum a dokumentáciu jaskýň v okolí osady
Moloďožnyj na hornom toku rieky Leny v Žigalov-
skom rajóne Irkutskej oblasti. Kras v tejto oblasti
reprezentujú vápence ordovického veku, ktoré sa v ten-
kých vrstvách vyskytujú medzi pieskovcami. Druhým
cieľom bola Botovská jaskyňa a jej blízke okolie. Je to
najdlhšia ruská jaskyňa, dosahuje dĺžku viac ako 60 km.

Od Moloďožného je vzdialená asi 40 km. Krasové
oblasti tu na európske pomery majú nesmiernu rozlo-
hu a z jaskyniarskeho hľadiska sú prakticky neznáme.
Posledným naším plánovaným pôsobiskom mali byť
jaskyniarske lokality v okolí zálivu Aja na Bajkale. Ide
o pozoruhodné trojrozmerné jaskynné labyrinty vytvo-
rené v proterozoických mramoroch. Medzi nimi domi-
nuje 1300 metrov dlhý jaskynný systém Aja-Rjadovaja.

CESTA K JASKYNIAM NA LENE

Podľa informácií, ktoré sme dostali od A. Osinceva,
z Irkutska premáva každodenne spoj do Žigalova.
Smutná správa je však tá, že pravidelná lodná doprava
na Lene už dlhší čas nepremáva. Tak budeme musieť
na mieste improvizovať a hľadať všetky dostupné pro-
striedky, ako vyriešiť transport asi 100 km k Botovskej
jaskyni a späť. S pomocou zástupcu starostu okresnej
obce Žigalovo sa darí presun do obce Usť-Ilga, keď
nám bol k dispozícii UAZ so šoférom. Tam sa kontak-
tujeme so starostom A. V. Šelkovnikovom a s poľovní-
kom Alexandrom Kartašovom, ktorý nám poskytuje
bližšie podrobnosti o prvom cieli výpravy. Starosta nás
potom vlastným člnom na dvakrát previezol k osade
Moloďožnyj. 

EXPEDÍCIA SIBÍR 2005

Peter Holúbek, Peter Magdolen
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JASKYNE POĽOVNÍKA ALEXANDRA 

Na brehu rieky Leny, priamo oproti bývalému gula-
gu Moloďožnyj, postavíme tábor a podľa pokynov
poľovníka Alexandra vykonávame povrchový pries-
kum. V súlade s jeho informáciami nachádzame 18. 8.
2005 dve rozsadlinové pásma v nadmorskej výške 760
– 820 m n. m. vzdialené okolo 6 km od Leny. V tých-
to pásmach je niekoľko kratších puklinových jaskýň 
s dĺžkou do 20 m. V ďalšom postupe bránila sutina 

s ľadom. Nepredpokladáme výraznejšie pokračovanie
týchto jaskýň, ktoré sú vytvorené v nekrasových pies-
kovcoch. Až po návrate do Irkutska sme sa dozvedeli,

že poľovník A. Kartašov má informáciu aj o ďalšej jas-
kyni, o ktorej rozprával A. Osincevovi. Ide o lokalitu 
v závere doliny Šalena, vzdialenú asi 12 km od rieky
Leny. Do otvoru mu vbehli psy, ktoré sa v podzemí
zdržali dlhší čas. Keďže vtedy nemal lampáš, v podze-
mí nebol. Je možné, že ide o podobnú jaskyňu, ako je
neďaleká Botovská. Škoda, že sme o nej nevedeli, pre-
tože sme mali čas a priestor na jej prieskum. Azda
nasledujúca výprava objasní tajomstvo tejto zaujímavej
lokality, či je tu jaskyňa skutočnosťou, alebo len nafúk-
nutou poľovníckou skazkou. 

Ráno 19. 8. sa popri rieke Lene pešo presúvame do
Gruznovky, ktorá je vzdušnou čiarou vzdialená 14 kilo-
metrov, cesta popri rieke má však 22 km. S plnými
batohmi a krátkymi prestávkami na oddych nám to
trvá celých 5 hodín. Náš cieľ je však „zimovijka” v údolí
potoka Boty. Našťastie tu, kde neexistuje pravidelná
osobná ani nákladná doprava, stretávame ochotného
Sibírčana. Vasilij nás na loďke odvezie do ústia riečky
Boty, ktorá je vzdušnou čiarou vzdialená 19 km. 
V rámci šetrenia úzkoprofilového benzínu, ktorý sa
predáva až vo vzdialenom Žigalove, ideme niekoľko

Gravitačná trhlina pri tábore Moloďožnyj.
Foto: P. Holúbek

Vchod do jaskyne v gravitačnej trhline pri tábore Moloďožnyj.
Foto: P. Holúbek
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hodín v prúde pokojnej Leny bez motora. Od pristátia
na brehu Leny severne od riečky Boty ešte kráčame 
6 kilometrov do bázy irkutských jaskyniarov, ktorí
skúmajú najväčšiu jaskyňu Ruskej federácie. Ide o tra-
dičný sibírsky zrub – zimovijku, ktorá pripomína naše
trampské búdy a v minulosti slúžila ako základňa pre
zberačov čiernych ríbezlí, ktoré sa tu profesionálne
zbierali pre potreby potravinárskeho priemyslu. 

PÔSOBENIE V OBLASTI BOTOVSKEJ
JASKYNE

Až do 28. 8. sa snažíme hľadať nové jaskyne alebo
ďalšie vchody do rozsiahlej Botovskej jaskyne, ktorá sa
od základne nachádza vzdušnou čiarou iba 3 kilomet-
re. V prieskume nás vedie výrazný pás bez lesného

porastu, ktorý v okolí jaskyne kopíruje výstup 8 m hru-
bej vrstvy vápencov v pieskovcoch. 

Najskôr sme hľadali otvory východne od známych
vchodov do Botovskej jaskyne. Nič pozoruhodné sme
však nezaregistrovali. V krasovom páse západne od
Botovskej sme našli viac zaujímavostí. Väčšinou však
išlo o rozsadlinové diery paralelné so svahom. Pravde-
podobne nemajú pokračovanie. Iba na jednom mieste
viedla úzka puklina do podzemia. Vial z nej intenzívny
studený prievan. Nebolo však v našich silách túto
úžinu prekonať. Podľa požiadavky irkutských jaskynia-
rov sme navštívili aj susednú dolinu, pretekanú poto-
kom Pokojnyj. Tu vystupuje ten istý pás vápencov, 
v ktorom je vytvorená Botovská jaskyňa a podľa všet-
kého by tu mohli existovať vchody do podzemia. Ak by
sme tu našli lokalitu, ktorá by viedla správnym sme-
rom, tak by to mohla byť nesmierna pomoc v priesku-

Výkop v doline Pokojnyj – možný nový vchod 
do Botovskej jaskyne. Foto: P. Holúbek

Plavba s rybárom po rieke Lene.
Foto: P. Holúbek

Situačná mapa Botovskej jaskyne. 
Vysvetlivky: 1. vápencový pás vystupujúci na povrch, 2. Botovská jaskyňa, 3. nový možný vchod do Botovskej jaskyne
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me podzemného labyrintu oblasti. Bohužiaľ, pás
vápencov na tejto severnej strane je rozlámaný na suti-
nu bez pevného masívu. Iba na jednom mieste sme
našli puklinu v správnom smere do podzemia. Navyše
tu intenzívne fúkal studený prievan. Po niekoľkohodi-
novej práci sme sa dostali do jaskyne s dĺžkou 5 met-
rov, ktorá vedie ďalej priamo do masívu. V ďalšom
postupe nás zastavila úžina, za ktorou vidno zrejmé
pokračovanie. S pomocou nástrojov sa táto prekážka
dá jednoducho prekonať. Z údajov GPS a mapy jasky-
ne vyplýva, že priama vzdialenosť, ktorá delí túto loka-
litu od známych priestorov v Botovskej jaskyni, je
okolo 2 km. Ak by mali jaskynné chodby v doteraz
neznámom úseku rovnaký charakter, tak by po ich prí-
padnom prepojení vznikol jaskynný systém s pozoru-
hodnou dĺžkou vyše 100 km. 

Popri hľadaní nových jaskýň sme sa jeden deň 
(25. 8.) venovali aj prehliadke Botovskej jaskyne. Laby-
rint je tu dobre vyznačený výraznými číslami, ktoré
zároveň predstavujú meračské body. Orientovať sa tu
dá len podľa mapy alebo sledovaním vyznačených
farebných ciest. My ideme po takzvanej žltej ceste,
ktorá vedie do bivaku Šut. V podzemí však narážame
na problémy s vetvením žltej cesty. Pohyb po labyrinte
pripomína logické úlohy z časopisov, keď si treba
pamätať postupnosti čísel, ktoré sme už prešli. V pod-

zemí sme postúpili asi kilometer, potom sa rozdelili 
a dvomi rôznymi cestami sme sa vrátili na povrch. Je
to neuveriteľné, ale tento rozsiahly labyrint má iba 
6 známych vchodov, nachádzajúcich sa v dvoch skupi-
nách. Ten, ktorým sme vstúpili do jaskyne my, je
umelo vykopaný z jaskyne. Pokúšali sme sa nájsť ešte
ďalšie vchody severne od umelého, nič sme však nena-
šli. Nás, podobne ako irkutských jaskyniarov by zaují-
mala odpoveď na otázku, aká bude skutočná dĺžka
Botovskej jaskyne. Dnes je tu zdokumentovaných tak-
mer 61 km chodieb. Teoreticky môže mať jaskyňa

Mapa Botovskej jaskyne

Orientačné pikety v Botovskej jaskyni. Foto: P. Holúbek
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dĺžku až 44 200 km. Z doterajších meraní totiž vyplý-
va, že hustota jaskynných chodieb je 136 km/km2. 
Z celkovej plochy krasového masívu, ktorá činí 325 km2,
vychádza toto neuveriteľné číslo. V odľahlých severo-
východných oblastiach jaskyne sa nachádzajú desiatky
chodieb, ktoré ešte nestihli speleológovia z Irkutska
preskúmať a zamerať. Do jaskyne sa chodí spravidla 
v zime expedičným spôsobom, keď je zmrznutá rieka
Lena a nie sú problémy so zjazdnosťou ciest, pretože
ľad je najlepšia autostráda. 

Jaskyňu prvý raz preskúmali odborníci v roku 1946.
Išlo o geológov z Irkutskej univerzity. Nezávisle od
nich ju preskúmal aj archeológ P. P. Chorošich v roku
1955. Jaskyniari ju prvý raz navštívili v roku 1985.
Zamerali tu 1,7 km chodieb pod vedením A. Dokuče-
va. V roku 1989 dosiahla jaskyňa dĺžku 4,5 km. Pod-
statný prínos do výskumu Botovskej jaskyne priniesli
irkutskí jaskyniari zo speleoklubu Arabika. Už v roku
1992 dosiahla dĺžka jaskyne 16 km. Letná výprava 
v roku 1993 sa neuskutočnila pre veľké sucho, keď po-
klesnutá hladina rieky Leny neumožnila lodnú dopra-
vu. Odvtedy sa expedície konajú v zimných mesiacoch. 

Jaskyňa sa nachádza približne 300 m nad hladinou
Leny a pozostáva z dvoch častí – Starého a Nového
sveta. Už názov napovedá, že ide o dve viac-menej
samostatné časti jaskyne. Novšiu časť objavili v polo-
vici 90. rokov členovia speleoklubu Arabika. Spojnica
predstavuje tesné prepojky v silno narušených horni-
nách. Výška chodieb sa tu pohybuje od 30 cm do 2,5
metra pri priemernej šírke 80 cm. Jeden z najväčších
priestorov v jaskyni dosahuje v pôdoryse rozmery 5 x
15 m. Jaskyniari ho využívajú ako bivak s názvom Šut
(Šašo). V blízkosti vchodov sa celoročne vyskytuje
podlahový ľad. V stabilnom pásme jaskyne je celoroč-
ne rovnaká teplota 2,7 °C, čo zodpovedá priemernej
ročnej teplote v okolí. Keď už uvádzame klimatické
parametre, tak najchladnejší je mesiac január s prie-

mernou teplotou –27,4 °C a najteplejší júl so 17,4 °C.
Maximálna nameraná teplota je 38 °C a minimálna
–54 °C. Priemerný počet dní bez mrazu je 94. Podľa
dlhodobých pozorovaní mrznúť prestáva 1. júna a začí-
na 4. septembra. Do roka tu spadne 469 mm zrážok.
Až 80 % z nich spadne v teplom období s maximom 
v júli a minimom v marci. Maximálna výška snehovej
pokrývky je 40 cm, na horských hrebeňoch 80 cm. 

Po skončení pôsobenia v povodí Leny sa vynoril
veľký problém s dopravou z údolia do Irkutska. Od
riečky Boty do osady Usť-Ilga sme išli 54 km pešo.
Pochod popri rieke nám po asi 10 km uľahčili miestni
obyvatelia s motorovými člnmi tým, že nám za úplatu
prepravili batožinu a neskôr postupne aj dvoch členov
výpravy. Z Usť-Ilgy do Žigalova nás odviezol starosta
Usť-Ilgy na UAZ-e. Zo Žigalova do Irkutska sme išli na
prenajatom mikrobuse, ktorý nám pomohli zabezpečiť
domáci obyvatelia, s ktorými sme sa spriatelili.

BAJKALSKÉ JASKYNE 
V OBLASTI ZÁLIVU AJA

Od 2. 9. do 7. 9. 2005 sme pôsobili s irkutskými jas-
kyniarkami O. Koledovou a A. Radovskou v jasky-
niach na Bajkale v oblasti zálivu Aja. Táborili sme na
utešenej terasovej lúčke nad Bajkalom v tesnej blízkos-
ti pozoruhodných jaskýň. Ide o lokality vytvorené 
v bielych tažeranských mramoroch z obdobia pred-
kambria. Ich vek sa odhaduje na 2 miliardy rokov. Ako
prvú sme navštívili jaskyňu Okťabrskaja. Jej otvor je
situovaný v strmej stene nad Bajkalom. Ide o priepas-
ťovitú lokalitu s hĺbkou 33 metrov, ktorá sa však celá
dá prejsť voľným lezením. Vanie tu prievan a na boč-
nom dne sme za extrémnou úžinou našli zaujímavé
miesto na sondovanie. Počas dvoch pracovných
návštev sme tu sprístupnili cestu a prenikli kopaním
asi o 2 metre hlbšie. Úzka puklina vedie ďalej, je
možné ju rozširovať. V jaskyni sa nachádza veľa kostí
z drobných stavovcov, dokonca aj mumifikované neto-
piere, pretože v jaskyni je pomerne sucho a zima. Táto
lokalita je zaujímavá aj archeologickými nálezmi z ob-
dobia od 10-tisíc rokov pred naším letopočtom do
neskorého stredoveku. Ďalej sme navštívili jaskynný
systém Aja-Rjadovaja, ktorý má dĺžku 1350 metrov 
s prevýšením 65 metrov. Ide o najdlhšiu jaskyňu v baj-
kalskej oblasti. V sedimentoch jaskyne sa našli zvyšky
rýb, ktoré tu žili pred 20 miliónmi rokov. Nachádzame
tu zaujímavé miesto na sondovanie, kde vanie aj zrete-
ľný prievan, ale bohužiaľ, nemáme tu naše vŕtačky. Ide
o problém dvoch dobre vyvŕtaných dier. S kladivom sa
ani nepokúšame pracovať. Biely mramor je húževnatý 
a len ťažko sa poddáva, ako sme si to vyskúšali 
v Okťabrskej jaskyni. Sondy bez prievanu vykopané 

V Botovskej jaskyni. Foto: P. Magdolen
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Mramory v jaskyni Aja. Foto: P. Holúbek Vchod do jaskyne Vologodskogo. Foto: P. Holúbek

Pohľad na Bajkal od jaskyne Aja. Foto: P. Holúbek
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v sedimentoch nás príliš neoslovili, a tak sme tu vo
výkopoch ruských jaskyniarov nepokračovali. Šťastie
sme skúšali aj v jaskyni Vologodskogo, ktorá sa
nachádzala najďalej, asi 500 m od nášho tábora. Po
prehliadke tejto priepasťovej jaskyne sme si vytipovali
perspektívne miesto na sondovanie. Nachádza sa
neďaleko koncového závalu, kde padajú skalky ďalej
do neznáma, ale odolné mramorové bloky sú bez tech-
niky nad naše sily. Tak sme sa zahĺbili v hlinených sedi-
mentoch pred závalom v smere na predpokladané
pokračovanie. Vykopali sme tu počas dvoch pracov-
ných akcií asi 2,5 metra do hĺbky. Podarilo sa nám
prejsť do menšej dutiny s prievanom, ale nejasným ďal-
ším pokračovaním. Najjednoduchšie by tu bolo asi
začať rozoberať vzdušný zával na neďalekom dne.

Tieto jaskyne sú pozoruhodné aj z etnografického
hľadiska. V ich blízkosti v minulosti, ale aj dnes, po
zmene politického režimu v krajine, využívajú vhodné
miesta šamani pre svoje rituálne tance. Neďaleko sa
nachádzajú aj nástenné maľby a archeologické zaují-
mavosti z obdobia pred mongolskou érou osídlenia
Bajkalu. Ide o Kurikánov, čiže turkických predchod-
cov Jakutov, ktorí tu žili do obdobia 10. – 11. storočia
nášho letopočtu. Ďalší výskum a objavy by mohli posu-
núť hranicu poznania aj v týchto oblastiach, príbuz-
ných so speleológiou.

ZHODNOTENIE EXPEDÍCIE

Pri hodnotení cesty treba zdôrazniť fakt, že sme boli
prvá nielen slovenská, ale vôbec zahraničná speleolo-
gická expedícia, ktorá na Sibíri pôsobila samostatne.
Toto by ešte pred pár rokmi bolo nemožné, veď základ-
né produkty sa dostávali na prídel a pohyb cudzincov
bol pod prísnou kontrolou. Z tohto hľadiska je demo-
kratizácia Ruska chvályhodná. Odvrátenou tvárou
reforiem je postupné vyľudňovanie tajgy, narastajúce
ťažkosti s dopravou a všeobecné zvyšovanie cien. Je
možné, že budúce expedície budú finančne náročnej-
šie, my sme sa stretli s cenovou hladinou na Sibíri 
o niečo nižšou než u nás. Organizovaniu budúcich
výprav pomôžu veľmi dobré vzťahy medzi slovenskými
a irkutskými jaskyniarmi. V sibírskej tajge sa naisto
ukrývajú ďalšie kilometre dosiaľ neobjavených jaskýň. 

Na záver by sme sa chceli poďakovať J. Vronkovi 
z Prahy, J. Dzúrovi z fy. TELSYS, Ľ. Kružliakovi z fy.
KELCOM, M. Rybanskému z fy. Mountainsport, 
J. Rúčkovi zo stavebnej firmy z Liptovského Hrádku 
a priateľom M. Mišíkovi a P. Vaněkovi za materiálnu
pomoc. Naše poďakovanie  patrí aj všetkým našim pria-
teľom na Sibíri, ktorí nám pomohli, osobitne zástup-
covi starostu Žigalova A. L. Molčanovovi, starostovi

Usť-Ilgy A. V. Šelkovnikovi, poľovníkovi z Konošanova
V. P. Kuprjakovovi, poľovníkovi z Usť-Ilgy A. Kartašo-
vovi, poľovníkovi z Gruznovky V. G. Jevdokimovovi,
pani K. Anučinovej z Konošanova, bábuške N. I. Kup-
rjakovej zo Žigalova a jej vnučke. Obzvlášť srdečne
ďakujeme predsedovi irkutského klubu speleológov
Arabika A. Osincevovi a jaskyniarke O. Koledovej 
z Irkutska za rady, ubytovanie a pomoc, ako aj O. Saf-
ronovej z MGU Moskva za pomoc pri prekladoch.
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Skvelé pláže, chutné víno, pohostinní
domáci, bájna antická história, no najmä viac ako 
10 000 doteraz preskúmaných jaskýň. Navyše, v gréc-
kych Aténach sa vlani v lete uskutočnili olympijské hry.
UIS (Medzinárodná speleologická únia), v spolupráci 
s Helénskou speleologickou spoločnosťou a Helénskou
speleologickou federáciou, teda lokalizovala v poradí už
štrnásty medzinárodný speleologický kongres (na kto-
rom sa aktívne zúčastnili aj zástupcovia zo Slovenska)
nepochybne dobre. Pod záštitou ministerstva kultúry,
ministerstva turistiky a miestnej samosprávy sa tento
vrcholný míting speleológov a karsológov z celého sveta
uskutočnil v dňoch 21. – 27. augusta 2005 v prímorskom
letovisku Kalamos (asi 60 km severovýchodne od Atén).

Pripomenieme azda čosi málo z histórie: prvý medzi-
národný speleologický kongres bol v roku 1954 v Paríži
a UIS ako taká bola založená počas štvrtého kongresu 
v poradí v Ľubľane-Postojnej v roku 1965. Dnes už zdru-
žuje vyše 60 členských krajín a pod jej hlavičkou sa 
sformovalo 27 odborných komisií, sekcií a pracovných
skupín. Pamätníci vedia, že veľmi vydarený a bohatý
kongres zrealizovali aj česko-slovenskí speleológovia 
v roku 1973 v Olomouci a Liptovskom Mikuláši (rozsia-
hla správa o ňom je v zborníku Slovenský kras, 13, 1975,
s. 213 – 228). Medzinárodný speleologický kongres sa
koná pravidelne každé 4 roky a Slovensko malo silné
zastúpenie aj na nie tak dávnom kongrese v Budapešti 
v roku 1989. Ale ani do Atén to nie je v dnešnej dobe 
v podstate až tak ďaleko, a tak sa aj na poslednom kon-
grese zúčastnilo viacero slovenských jaskyniarov i od-
borníkov.

Časť z nás (B. Šmída a E. Kapucian zo Speleoklubu
UK, L. Vlček z OS Tisovec a I. Fillo zo Speleo Bratisla-
va), ktorí sme zastupovali Slovenskú speleologickú spo-
ločnosť, pretože po kongrese sme chceli pokračovať na
speleopotápačskú expedíciu do kosovskej jaskyne Velika
klisura, sme vycestovali k Egejskému moru autom. Tých
1800 km sa dá zvládnuť v pohode za necelé dva dni.
(Možno aj preto, že Gréci sú bežne navyknutí „valiť“ po
diaľniciach tak okolo stopäťdesiat, čomu sme sa pri-
spôsobili...) Ďalšia partia (P. Bella, Ľ. Gaál, J. Zelinka 
a P. Gažík zo Správy slovenských jaskýň) potom prices-
tovala, rovnako autom, už v priebehu kongresu, po pred-
chádzajúcich absolvovaných exkurziách po gréckom
krase.

Hlavná časť podujatia sa začala v nedeľu 21. augusta 
v podvečerných hodinách akousi zoznamovacou a uvíta-
cou recepciou. Hneď na ďalší deň od rána sa však po
otváracom ceremoniáli už rozbehol nabitý odborný pro-

gram (prednášky a prezentácie, semináre, výstavy 
a sprievodné mediálne podujatia). A bolo veru z čoho
vyberať: bolo prihlásených spolu 241 prednášok, najmä
v sekciách Speleogenéza a vývoj krasových akviférov vo
vzťahu ku geológii, hydrogeológii a geomorfológii, ďalej
Paleokras a speleochronológia, Fyzikálna chémia a geo-
chémia, Mineralógia jaskýň, Archeológia a paleontoló-
gia v jaskyniach, umenie a antropológia, Glaciálne jas-
kyne a kras v polárnych regiónoch, Výskumné techniky
a materiál, Explorácie a etika prieskumu, Biospeleoló-
gia, Speleo-výučba, Ochrana a manažment sprístupne-
ných jaskýň a priľahlého krasu, Jaskynné záchranárstvo,
Informatika, Speleoterapia, Speleológia a rozvoj turiz-
mu, Pseudokras, Umelé jaskyne, Bibliografia, Veľké jas-
kynné systémy, História speleológie a sympózium Jas-
kynná klíma a paleoklíma – najlepší záznam globálnych
zmien. Okrem nich bolo zaevidovaných 23 explorač-
ných reportov a 41 posterov. To všetko sa odvíjalo para-
lelne v 4 prednáškových miestnostiach v dvoch hoteloch,
Dolphin a Kalamos Beach. Program bol nesmierne zau-
jímavý, prednášky (v dĺžke 15 – 20 minút, zvyčajne v ang-
ličtine, ale niektoré aj vo francúzštine alebo gréčtine) na
vysokej odbornej i grafickej úrovni, problematika vyčer-
pávajúca, z prakticky všetkých možných odborov spe-
leológie. Bolo niekedy dokonca ťažké si vybrať tú-ktorú
prezentáciu, ak hneď o miestnosť vedľa mala prebiehať
nemenej zaujímavá či podnetná... Našťastie, organizáto-
ri vyriešili aj tento drobný nedostatok šalamúnsky – jed-
nak už pred kongresom vyšiel zborník abstraktov, ktorý
dostal každý účastník podujatia, a rozsiahlejšie články,
súvisiace s jednotlivými prezentáciami, budú vydané vo
forme „proceedings“, najskôr na CD.

14. medzinárodný speleologický kongres Atény-Kalamos 2005

Branislav Šmída

Predseda ČSS Zdeněk Motyčka a tajomník SSS Braňo Šmída
v spoločnom prezentačnom stánku na kongrese práve uzatvorili

ďalšiu dohodu o vzájomnej spolupráci
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O problematike krasu na Slovensku referoval na kon-
grese v prednáške o geologických a geomorfologických
pomeroch Belianskej jaskyne medzinárodný spoluautor-
ský kolektív P. Bella, P. Bosák, J. Glazek, H. Hercman,
D. Kicińska, T. Nowicki, S. Pavlarčík a P. Pruner. Ďalšia
prednáška od P. Bellu a P. Gažíka bola o ochrane a vyu-
žití jaskýň na Slovensku, Ľ. Gaál referoval o vzniku jas-
kýň mechanickým zvetrávaním v miernom pásme a so
záujmom sa stretol aj referát J. Novomeského o spôso-
boch a aplikáciách osvetľovania jaskýň.

Značný ohlas mala prednáška B. Šmídu (v spoluau-
torstve s Ch. Brewerom-Caríasom, M. Audym a F. May-
oralom) o najväčších kvarcitových jaskyniach sveta,
objavených na stolových horách Venezuely, a podnetnú
diskusiu vyvolala aj ďalšia, historicky poňatá prezentácia
rovnakého autora, o objavovaní superhlbokých jaskýň 
a vertikál (Slovačka jama, Lukina jama-Manuál II, Me-
dúza...) v Chorvátsku slovenskými jaskyniarmi počas
expedícií v rokoch 1990 – 2004. Posledná prednáška 

o aktivitách Slovákov v zahraničí bola od J. Šmolla a B.
Šmídu o morfológii a genéze najväčšej jaskyne Kosova
Velikej klisure (Gryka e Madhe).

Vo forme posterov boli na kongrese predstavené late-
rálne planačné a zárezové formy jaskynného georeliéfu
(P. Bella), nezvyčajný typ sintra z Jaskyne zlomísk 
(M. Gradziński, P. Holúbek) a tiež budúcoročný work-
shop o ľadových jaskyniach, pripravený J. Zelinkom s ta-
lianskymi spoluorganizátormi.

Najsilnejšie speleologické federácie Zeme (Francúzi,
Taliani, Američania, Španieli, ale nepochybne aj Sloven-
sko a Česko) mali na kongrese svoje vlastné národné
„shopy“ (stánky). My sme za SSS pripravili takýto repre-
zentačný stánok v priamej spolupráci s našimi priateľmi
z ČSS. (Vďaka tomu bola aj cena iba polovičná, cca 150
EUR za SSS.) Jednu jeho polovicu tvorili ukážky výsled-
kov českých a moravských jaskyniarov (zamerali sa
najmä na speleopotápanie na Yucatane a podpornú

reklamu spel. kongresu, azda o 8 rokov, v Brne?). Druhú
polovicu stánku sme obhospodarovali my, a bola poňatá
graficky: najmä veľkoplošné postery a fotografie z Vene-
zuely a Velebitu. Stánok mal veľký úspech: pretože sa tu
dalo aj posedieť, nechýbalo drobné občerstvenie (ovocie,
slané pečivo, pivo), a Audyho fotografie samozrejme
nalákali pristaviť sa tu desiatky jaskyniarov z celého
sveta, s ktorými sme diskutovali, konzultovali, predstavi-
li SSS a jej neprehliadnuteľné výsledky doma i v zahra-
ničí a nadviazali mnohé užitočné vzťahy. Návštevníci
stánku si v ňom mohli zakúpiť Slovenskou speleologic-
kou spoločnosťou vydané knižné tituly či monografie
(napr. Hipmanove Everesty, Šmídov Velebit a Roraimu,
Hochmuthove Sifóny), a prelistovať si aj celú edíciu
Spravodajov. Mnohým dôležitejším návštevníkom či spe-
leocelebritám sme tiež poskytli (grátis) reprezentatívny
Bulletin SSS 2005, vydaný špeciálne pre príležitosť kon-
gresu. (Niečo podobné sumarizujúce vydali tiež Poliaci,
Belgičania či Francúzi, náš bulletin bol všeobecne ohod-
notený ako jeden z najlepších.) Záujem bol aj o najnov-
ší Spravodaj 3/2005, monograficky venovaný našej pred-
poslednej expedícii na plató Chimantá vo Venezuele.

Počas kongresu sa uskutočnili viaceré organizačné
aktivity: prebehli rokovania sekcií (Ľ. Gaál pracuje v ko-
misii pre pseudokras), na záverečnom generálnom
zasadnutí UIS, na ktorom zastupoval Slovensko ako
národný delegát autor tohto príspevku, zhodnotili
potom ich predsedovia svoju činnosť (zaujímavé bolo, že
Francúzi, napr. nový šéf sekcie Jaskynné potápanie, refe-
rovali vo francúzštine... a nie ako všetci ostatní v anglič-
tine či domáci Gréci v gréčtine, s tlmočníkom); pani
Julia James, nedávna šéfka UIS, odovzdala ocenenia za
najhodnotnejšie prednášky či vydané monografie, a po-
tom sa volili funkčné orgány. Novým predsedom UIS sa
stal Andy Eavis (Veľká Británia), teraz už mierne
distingvovanejší a v obleku, ale stále ešte ten známy
expedičník, bádajúci napr. aj na Novej Guinei. Nemenej
dôležité posty viceprezidentov obsadili prof. Andrej
Klimčuk (Ukrajina), napriek tomu, že nebol prítomný
(nezískal vstupné víza), avšak čo je veľmi cenné aj 
z nášho pohľadu, tiež Prof. RNDr. Pavel Bosák, DrSc.
(Česko), predtým generálny sekretár UIS, prvotriedny
špecialista na paleokras a významný činovník ČSS!
Novým generálnym sekretárom sa stal pomerne mladý
Fadi Nader z Libanonu.

Medzinárodný speleologický kongres v Aténach-Kala-
mose bol podľa nášho názoru zo strany organizátorov
zabezpečený veľmi dobre. (Podnetné koordinačné infor-
mácie sú na http://www.14ics-athens2005.gr) V širšom
rámci podujatia, pred ním (od 13. augusta) i po ňom (do
6. septembra), bolo možné zúčastniť sa plejády návštev
prakticky všetkých krasových celkov či jaskýň Grécka, 
a to sprístupnených i nesprístupnených. Exkurzie viedli

Autor príspevku práve prednáša na kongrese o obrích 
kvarcitových jaskyniach stolových hôr Venezuely
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napríklad na Peloponéz (hlavne archeologické a kultúr-
ne lokality), Olymp, ale aj na planinu Astraka (hlboké
šachty Provatina a Epos), alebo dokonca na ostrovné
Kyklady a čarovnú Krétu. Uskutočnili sa aj niektoré
sprievodné podujatia, napr. výstava speleoumenia, festi-
val filmov so speleologickou problematikou, dali sa tu
zakúpiť mnohé tituly karsologickej literatúry či národ-
ných speleomagazínov. Podujatie sa nadmieru vydarilo
aj pre prívetivosť a vľúdnosť Grékov, ktorí pripravili pre
účastníkov po oficiálnom programe napr. scénické diva-
delné vystúpenie či finálnu párty, spojenú so švédskymi
stolmi a poriadnou diskotékou...

Pre nás mal kongres najväčší význam v tom, že sme sa
tu mohli osobne stretnúť, a najmä porozprávať sa s mno-
hými speleológmi-prieskumníkmi zvučného mena alebo
najváženejšími špecialistami-karsológmi vo svojom

odbore (napr. prof. Ford, prof. Williams z Nového
Zélandu, pani prof. Hillová, svetoznáma jaskynná mine-
ralogička, či mikrobiologička Hazel Barton z USA a Dr.
Javor Šopov z Bulharska, s ktorými sme dokonca kon-
zultovali vývoj kvarcitových speleotém...), ale napr. aj 
s mnohými starými známymi a kamarátmi, ako povedz-
me s chorvátskymi jaskyniarmi (Dr. Kuhta, Andrej Stroj
či Dr. Garašić). Videli sme tiež, kam a ako sa uberá sve-
tová speleológia, z odbornej stránky, pri praktickom 
prieskume či v publikovaní. Mali sme nevídanú, kon-
centrovanú možnosť predstaviť naše výsledky, a úspechy
SSS ako takej. A ak takúto kvázi „pracovnú cestu“ spojí-
te navyše s kúpaním a potápaním v nádhernom mori,
odpočinkom na plážach a posedávaním v reštauráciách,
vrneli sme spokojnosťou. Nič nám nechýbalo. (Cestovné
náklady partie za SSS sme si platili sami, alebo ich hra-
dil sponzor. Poplatok oficiálneho účastníka kongresu bol
od 160 do 250 EUR, študenti mali zľavy, od 100 EUR.)

Je sa na čo tešiť aj naďalej: najbližší medzinárodný
speleologický kongres bude v júli 2009 v USA, v Texase,
v mestečku Kerrville. (Info o tom, aj s predbežným pro-
gramom, môžete nájsť na http://www.ics2009.us) To je
už síce o niečo ďalej... ale na druhej strane, v ponuke
exkurzií sú okrem blízkych napríklad aj lokality takého
renomé, ako Mammoth Cave System, Carlsbad Caverns,
Grand Canyon či dokonca vraj aj jaskyne na Bahamách
alebo mexické cenoty... Američania urobili ohľadom
budúceho kongresu obrovskú pozitívnu propagandu, 
a nemali vlastne pri prezentácii ponuky ani protikonku-
renta. Zdá sa, že ďalší kongres pod patronátom NSS
(National Speleological Society), počtom členov nepo-
chybne najväčšej speleofederácie na svete, bude jedno-
ducho „vymakaný“. Takže, stojí za to sa tam vybrať!

O osem rokov sa uvažuje predbežne o mieste usku-
točnenia kongresu v Južnej Kórei. Podľa toho, aké kva-
litné speleologické tituly pre nás táto málo známa kraji-
na vydáva (videli sme ich aj na kongrese, Kórejci mali
tiež svoj prezentačný stánok), speleológia je tam na
vysokej úrovni. No isté kroky podnikajú v tomto smere
aj českí jaskyniari... Možno by sme aj my zo Slovenskej
speleologickej spoločnosti mali vážne pouvažovať nad
aspoň aktívnou kooperáciou pri takomto kongrese (ak
bude, samozrejme, existovať reálna šanca ho uskutočniť
v stredoeurópskom priestore), ak nie zopakovať česko-
slovenský variant Olomouc z 1973-ho (tým by bola aj
väčšia šanca, ak by boli konkurentmi povedzme takí
Francúzi...). Lebo – jaskyne na Slovensku sú parádne aj
zaujímavé, a naši jaskyniari sa tiež majú čím pochváliť!
Po Texase by teda mal byť ďalší medzinárodný speleolo-
gický kongres v roku 2013, a hoci sa to zdá ešte ďaleko,
reálne treba začať s prípravami, lobingom, rokovaniami,
vytvorením platformy a organizačnej štruktúry tak naj-
neskôr o dva roky.

Slovensko-česko-poľské pracovno-neformálne kongresové 
posedenie: sprava spredu J. Zelinka, B. Šmída, D. Kicińska, 
Z. Motyčka, L. Vlček, zľava spredu M. Gradziński, J. Glazek,

M. Winklerová, E. Kapucian a Ľ. Gaál

S novým viceprezidentom UIS: sprava dr. Pavel Bosák (spoloč-
ne s manželkou, p. dr. Hankou Molhancovou), v strede národ-

ný delegát Zdeněk Motyčka, predseda ČSS (spolu s priateľkou,
sl. Magdalenou Winklerovou), a vľavo národný delegát kongre-

su za SSS a zároveň autor príspevku
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Jaskyniarska skupina Spišská Belá si
tohto roku pripomína 50. výročie svojho vzniku. Jas-
kyniarstvo v Spišskej Belej má však oveľa staršiu histó-
riu v podobe hľadačov pokladov a v spojitosti s obja-
vením Belianskej jaskyne aj s komerčnou stránkou
objavovania, sprístupňovania a prevádzkovania jasky-
ne pre verejnosť. Práve niekoľko nadšencov pred päť-
desiatimi rokmi založilo organizovanú skupinu záu-
jemcov o speleológiu, ktorej ciele boli výskum, pries-
kum a dokumentácia krasových javov. 

Skupina vo svojej 50-ročnej histórii už štvrtýkrát hos-
tila jaskyniarsku verejnosť aj s medzinárodnou účasťou
na tradičnom jaskyniarskom týždni SSS. Najvhodnej-
šou lokalitou na uskutočnenie jaskyniarského týždňa
bola Chatová osada Šarpanec, kde sa v stredu 20. 7.
2005  v popoludňajších hodinách uskutočnilo otvore-
nie jaskyniarskeho týždňa. Predseda jaskyniarskej sku-
piny privítal čestných hostí: JUDr. Š. Bielaka, primáto-
ra mesta Spišská Belá, zástupcov Správy TANAP-u p. J.
Ksiažeka a B. Sedlákovú, zástupcu ŠL TANAP-u RNDr.
S. Pavlarčíka, ako aj predsedu SSS Mgr. B. Kortmana 
a ostatných prítomných. Pre pracovnú zaneprázd-
nenosť sa ospravedlnili riaditeľ SSJ Ing. J. Hlaváč, ria-
diteľ ŠL TANAP-u Ing. P. Líška a riaditeľ Správy
TANAP-u Ing. T. Vančura. Počas jaskyniarskeho týždňa
zahraničnú účasť reprezentovali traja účastníci z Poľska
a ôsmi z Českej republiky. Organizácia JT ostala nezme-
nená – prvý deň príchod, tri pracovné dni a piaty deň
likvidácia tábora. Vzhľadom na to, že jednotlivé lokality
boli od táboriska viac či menej vzdialené, preprava bola
zabezpečená autobusom. Aj keď toto riešenie zvýšilo
nároky na organizovanie účasti na jednotlivých exkur-
ziách a najmä na disciplínu účastníkov, počas jasky-
niarského týždňa sa nevyskatli vážnejšie nedostatky. 

Organizátori pripravili pre účastníkov 8 exkurzií, od
najmenej náročnej povrchovej trasy Prednými Meďodol-
mi až po náročnú návštevu Tristarskej priepasti alebo jas-
kyne Kamenné oči – Čiernohorský systém.

1. Povrchová túra viedla od Šalviového prameňa popri
chate pri Zelenom plese, cez Kopské sedlo, hrebeň Be-
lianskych Tatier a chatu Plesnivec do Tatranskej Kotliny.
Táto trasa so sprevodcami RNDr. S. Pavlačíkom 
a J. Adamjakom patrila z turistického hľadiska medzi
lákavé, čo potvrdil aj veľký záujem účastníkov JT. Až
šesťdesiat sa ich oboznámilo s krasovým fenoménom
Belianskych Tatier z hlavného hrebeňa s pohľadom na
scenériu Vysokých Tatier a Spišskej Magury.

2. Ľahká povrchová túra viedla od Šalviového pra-
meňa okolo chaty pri Zelenom plese, cez Kopské sed-
lo, Predné Meďodoly a chatu Plesnivec do Tatranskej
Kotliny. Organizátori túto trasu volili ako oddychovú;
uskutočnila sa len v jeden deň s deviatimi účastníkmi.

3. Prehliadka jaskýň Javorinka, Suchá a Mokrá
diera bola spojená do jednej vzhľadom na hydrologic-
ké pomery vo vstupnej časti jaskyne Javorinka. Na-
priek tomu bol o ňu značný záujem a celkovo 53 účast-
níkov si mohlo dôkladnejšie prezrieť jaskynný systém
Suchej a Mokrej diery. 

4. a 5. Exkurzia viedla do Jaskyne verných a Ka-
menné oči – Čiernohorský systém, kde pracuje jasky-
niarska skupina Speleo Bratislava. Oba jaskynné systé-
my sú exponované vo vrchných častiach masívu
Úplaz, odkiaľ je krásny výhľad na Javorovú dolinu 
a masív Javorinskej Širokej; ten bol odmenou za nároč-
nú túru aj pre 44 účastníkov jaskyniarskeho týždňa.

6. Tristarská priepasť dopĺňala program jaskyniar-
skeho týždňa speleoalpinistickou náročnosťou. Dve-
stometrová priepasť potvrdila, že má aj svoje záludné
stránky, keď sme na akcii 22. 7. 2005 pri výstupe 
z priepasti zaznamenali úraz. Účastníkovi z Trenčian-
ského speleoklubu Ľ. Krčmárikovi zasiahol uvoľnený
blok nohu. Privolaná HZS mu už len pomohla pri
zostupe dole dolinou a po zápise s HZS odišiel v sprie-
vode kolegov do NsP v Poprade na ošetrenie. Našťas-
tie išlo iba o pomliaždené svalstvo a večer sa vrátil do
tábora. Napriek tejto nehode sa nasledujúci deň usku-
točnil plánovaný ďalší zostup do priepasti a priepasť
bola po zdarnom priebehu akcie odstrojená. Celkove
priepasť navštívilo 19 účastníkov JT.

7. V prípade nepriaznivého počasia bola pripravená
v Belianskej jaskyni exkurzia do neprístupných častí za
Pisanskou vežou až po priepasť Peklo a zostup do Hla-
dovej priepasti. Počasie nám prialo a dúfam, že ostat-

46. jaskyniarsky týždeň „Belianske Tatry 2005“
Vladimír Fudaly

Belianske Tatry z trasy povrchovej exkurzie. Foto: J. Kasák
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né trasy plne nahradili záži-
tok z neuskutočnenej pre-
hliadky Belianskej jaskyne.

8. Na poslednej, stredne
náročnej exkurzii sa 39
účastníkov oboznámilo s ja-
skyňami Alabastrová a Ľa-
dová pivnica, ktoré sú zná-
me už oddávna. Svojou
polohou a charakterom boli
vítaným spestrením progra-
mu jaskyniarskeho týždňa. 

Bohatú náplň denných
exkurzií dopĺňal večerný
program s videofilmami 
a prednáškami s využitím
audiovizuálnej techniky. 
Z domácej produkcie sa pre-
zentovala jaskyňa Javorinka
I, II a Malá jaskyňa, od au-
tora Igora Michlíka, spe-
strením boli aktuálne zázna-
my a zábery získané počas
návštev na jednotlivých
lokalitách. Príjemným zážitkom v tomto letnom obdo-
bí bol reklamný videoklip „Extrémne lyžovanie“ od 
B. Štofana. Po večernej prezentácii poisťovne ING 
o kolektívnom poistení členov SSS v prípade úrazu
počas svojej činnosti akoby zvýraznila potrebu dorie-
šenia problému poistenia členov následná udalosť 
v Tristarskej priepasti. Odborná prednáška RNDr. Sta-
nislava Pavlarčíka o zameriavaní neprístupných častí
Belianskej jaskyne za posledné roky poukázala na mož-
nosti dobrej a užitočnej spolupráce s SSJ. Hodnotnou
odbornou prednáškou Ing. Marcela Lalkoviča, CSc., 
o Belianskej jaskyni, v ktorej predstavil nové poznatky
a pohľady na jej históriu, sa naplnil program jasky-
niarskeho týždňa.

Vďaka priaznivému počasiu sa všetky prezentácie
uskutočnili pod holým nebom priamo v chatovej osa-
de. Na záver JT sa pri táboráku podávalo pivo s gulá-
šom za ľudové ceny, preto nečudo, že poniektorí vydr-
žali až do neskorých ranných hodín. Zvečera nám na
spestrenie programu hrala goralská muzika „Goral“ zo
Ždiaru. Celkove sa na jaskyniarskom týždni zúčastnilo
101 členov SSS a 30 rodinných príslušníkov. 

Touto cestou chcem ešte poďakovať členom Jasky-
niarskej skupiny Spišská Belá za celkovú organizáciu
46. jaskyniarskeho týždňa, členom Speleo Bratislava
ako spoluorganizátorovi jaskyniarskeho týždňa a všet-
kým, ktorí prispeli k dobrej pohode a priebehu tohto
vydareného podujatia.Otvorenie jaskyniarskeho týždňa. Foto: Z. Kasáková

Slávnostné ukončenie JT. Foto: Z. Kasáková

Prvá pomoc Ľ. Krčmárikovi v podaní 
P. Pokrievku. Foto: E. Hipmanová

Tristarská priepasť – prvá šachta.
Foto: E. Hipmanová
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Pri predposlednej exkurznej ná-
všteve Ardovskej jaskyne niekedy v roku 2002
sme našli v jaskyni stopy po devastačnej činnosti
„tiežarcheológov“. Pôvodné archeologické sondy
z výskumov akademika J. Böhma z roku 1934,
ako aj z výskumov v ďalšom období nadobudli
značne väčšie rozmery než v polovici osemdesia-
tych rokov 20. storočia, i keď k nezákonnej čin-
nosti v jaskyni dochádzalo sporadicky zrejme už
od jej znovuobjavenia v roku 1927. V jaskyni sa
nachádzajú od roku 1997 monitorovacie miesta
biospeleológov Prírodovedeckej fakulty UPJŠ 
v Košiciach. Pri ich kontrole vedeckí pracovníci
UPJŠ zistili, že ďalším neodborným kváziarcheo-
logickým výskumom boli v jaskyni porušené aj
niektoré monitorovacie miesta, slúžiace na zber
skúmaného materiálu. Z tohto dôvodu sa pristú-
pilo k výmene, vlastne osadeniu nového uzáveru 
jaskyne so špeciálnym uzatváracím systémom 
a kľúče od jaskyne sa uložili na pracovisku SSJ 
v Rimavskej Sobote. 

Výmena uzáveru vyvolala negatívny ohlas blí-
žiaci sa až hystérii. Uzavretie jaskyne zrejme niek-
torých mrzelo, a preto vznikla určitá snaha jej
uzáver prekonať. To sa zrejme na prvý pokus
nepodarilo a výsledkom tejto iniciatívy bolo
dočasné znefunkčnenie uzatváracieho systému.
Uzáver sa nedal otvoriť a jaskyňa bola neprístup-
ná až dovtedy, kým sa podarilo vyhotoviť kópiu
kľúčov, s ktorými sa dajú dvere znovu otvoriť. 
V máji tohto roku pracovníci prírodovedeckej
fakulty s členmi speleologickej strážnej služby
kontrolovali v jaskyni monitorovacie miesta (uzá-
ver jaskyne sa už dal otvoriť). Zároveň sme hľada-
li jaskynné kresby, objavené v r. 1934 v Priepasťo-
vitej chodbe J. Böhmom a J. Kunským. Tie sú
však už v súčasnosti zničené. Veľmi efektné sú
však kópie kresieb z Posvätnej chodby jaskyne
Domica, ktoré sa v jaskyni zachovali pričinením
„rozumného“ človeka. Na chvíľu sme z nich boli
dokonca aj zmätení (zrejme s tým úmyslom ich
autor aj vyhotovil). Pri tejto príležitosti bolo dosť
času sa v jaskyni porozhliadnuť a porovnať súčasný
stav jaskyne so stavom v čase poslednej návštevy.

Pravdepodobne už po skončení výskumných
prác v roku 1934 bola lokalita sústavne ohrozova-
ná amatérskymi výkopmi. Archeologický ústav
SAV v Nitre aj z týchto dôvodov uskutočnil v roku
1962 systematický výskum, počas ktorého sa po-

darilo, zatiaľ na jedinej lokalite, rozpoznať 
niekoľko vrstiev bukovohorskej kultúry, na základe
toho je (bolo?) možné sledovať menované osídle-
nie v časových stupňoch. Potvrdzuje to významnú
historickú a nie iba náhodnú vertikálnu stratigra-
fiu (profil). Okrem neolitického materiálu sa v jas-
kyni potvrdili aj kultúrne vrstvy datované do sklon-
ku doby bronzovej a začiatok doby halštatskej. 

Rozsah rozkopanej plochy sa v jaskyni za uply-
nulé 2 – 3 roky rozšíril pravdepodobne už do ma-
ximálnej plochy, na ktorej sa mohli vyskytovať
nálezy úlomkov keramiky. Ešte v polovici osem-
desiatych rokov 20. storočia sa na začiatku Zrúte-
ného dómu nachádzali na povrchu črepy, patriace
uvedeným kultúram, a to napriek tomu, že jasky-
ňa bola atakovaná aj nežiaducimi návštevami. Je
teda neuveriteľné, s čím všetkým sa dá v dnešnej
dobe obchodovať. Veď do súkromnej (tiež nezá-
konnej) zbierky určite nikto nepotrebuje množ-
stvo artefaktov vážiacich aj 100 kg. Záujem 
zberateľa(ov) sa upriamil najmä na fragmenty 
z obdobia bukovohorskej kultúry, keďže ide 
o ručne zhotovovanú tenkostennú keramiku s rôz-
nymi rytými vzorcami. Úlomky črepov z doby
bronzovej, hrubo vypracované a bez výzdoby,
zrejme nie sú vyhľadávaným artiklom. Kôpka
týchto vytriedených črepov ostala smutne poho-
dená v jaskyni. 

Ardovská jaskyňa – archeologická lokalita
európskeho významu – bola teda touto nezákon-
nou činnosťou úplne zdevastovaná a ďalší syste-
matický archeologický výskum z dôvodu neod-
borného narušenia kultúrnych vrstiev nie je
možný a vlastne aj zbytočný.

Tento prípad však nie je jediným príkladom
devastácie. Len okrajovo môžeme spomenúť ara-
gonitové útvary vylámané z neprístupných častí
Ochtinskej aragonitovej jaskyne, kde sa cez umelo
zavalený a mrežou uzavretý vchod prekopali „jas-
kyniari” vedení komerčnými záujmami. Odborne
vysekané drúzy heliktitov v Hrušovskej jaskyni
musela mať tiež na svedomí osoba znalá a schop-
ná pohybu v jaskynných priestoroch. Takisto viac-
krát sa zistilo násilné otvorenie uzáverov jaskýň
spôsobom, po ktorom sa musel vyhotoviť nový
uzáver. V Ardovskej jaskyni to určite nebol Dežő
báči z Kečova, ani Mari néni z Hossúsova. Diviak
tiež nie. Pred ním totiž jaskyne nie je potrebné
zatvárať.

Diviaky v jaskyni
alebo prečo je potrebné jaskyne zatvárať

Pavol Horváth, Banícke múzeum v Rožňave
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Takmer v každej jaskyni sa stretávame
s ťažšie prístupnými studňami či s komínmi, kde potre-
bujeme laná alebo rebríky. Laná sú síce ľahšie, no nie
každý má lezecký výstroj, a tak do úvahy
prichádzajú rebríky. Často ich však musí-
me priniesť z domu alebo preniesť z inej
lokality, čo vyžaduje veľa času a námahy.
Už len predstava, že ich ťažšie, obalené
blatom ponesieme nazad domov... Bŕŕŕ!
Pravdaže, dá sa liezť aj voľne. Veď čo by to
bolo za jaskyniarstvo bez väčšej dávky ad-
renalínu. Ale skúste to viac ráz hore-dole 
a ešte unavený z kopania. Už po druhom
lezení budete mať adrenalínu plné zuby...

Otázka však je, kde vziať rebríky a osa-
diť ich všade, keď peňazí je stále tak málo.
V skupine sme o tomto probléme dlho dis-
kutovali, než sa pohli ľady. S riešením pri-
šiel Stanislav Kočíšek (ťahúň našej skupi-
ny) a hneď, ako sa dalo, sa pustil do výro-
by stúpadiel, po našom „stúpačiek”. 

Prvé stúpačky, ktoré vyrobil, vyzerali
sľubne a po namontovaní v Líščej jaskyni
splnili to, čo sme od nich očakávali. Od-
vtedy sme stúpačky montovali takmer vša-

de, kde to bolo čo len trocha potrebné. Časom menili
svoju veľkosť, až sa vyvinuli do dnešnej podoby, ktorú
by sme vám pre ich všestranné využitie radi predstavili.

Ako materiál bol použitý plech hrúbky 3 mm a ro-
xor  priemeru 12 mm s dĺžkou 42 cm. Môžete použiť
aj iné hrúbky a rozmery, no od použitého materiálu sa
odvíja náročnosť na bezpečnosť. Sama výroba stúpač-
ky si žiada trocha viac zručnosti, no ak viete i zvárať,
tak ste ten správny človek na ich výrobu. Na výrobe je
najdôležitejšia pevnosť zvaru a vŕtanie dier. Ak zvárať
neviete, nezúfajte. Vždy sa nájde šikovný sused, ktorý
vám nachystané stúpačky pozvára za fľašu domáceho.
Keď vŕtate dieru, mala by byť čo najbližšie k privare-
nému roxoru, ale dajte pozor, aby vám pri doťahovaní
kotvy nezavadzal zvar.

Spočiatku sme používali kotevné skrutky do betónu
M8, no zistili sme, že dlhšie kotvy M10 sú ideálnejšie,
aby sa zabezpečilo pevnejšie osadenie stúpačiek. Povr-
chovú úpravu už ponechám na vás, no naše posledné
stúpačky pripravené na montáž do Roštúnskej 
priepasti sme dali pozinkovať. Stúpačky sa napokon
ukázali nielen ako výborná pomôcka pri zdolávaní pro-
blémových miest, ale presun po nich sa stal rýchly 
a takmer neunavujúci. Ak by ste pretekali, kto bude
rýchlejšie hore po rebríku a kto po stúpačkách, tak ten
druhý si už vonku bude opekať slaninu...

Stúpadlá – „stúpačky” 
Marek Velšmid, OS Plavecké Podhradie

Hotová stúpačka s kotevnou skrutkou. Foto: autor

Montáž stúpačiek a hotové stúpačky v Ľubošovej jaskyni a skružiach výveru 
v Mokrej doline. Foto: autor

Rozmerový náčrt stúpačky
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Na úvod nevyhnutné vysvetlenie: be-
tónovanie nie je obľúbenou činnosťou členov Speleo-
klubu Šariš pri pobyte v prírode. Niektorí ľudia sa ho
radšej nezúčastnili, iní sa z tejto akcie doteraz nespa-
mätali... Bolo to naše prvé betónovanie, takže nás
neberte ako nejakú betonársku mafiu.

Avizované uzatvorenie vstupného otvoru Jaskyne
pod Spišskou (Spravodaj SSS č. 2/2005) sa uskutočni-
lo v dňoch 2. – 4. 9. 2005. Po dôkladnej príprave 
a zhromažďovaní stavebných materiálov ho vykonali
členovia Juraj Timura, Ján Ducár, Jana Bakičová, Mar-
tin Hajduk (člen zatiaľ bez preukazu) a sympatizanti
Ján Jalakša a Robo Pavlík. Bez oboch sympatizantov
by sa dielo nepodarilo. Pomohla nám aj Vierka Zacha-
rová, hlavne zapožičaním náradia. 

S prepravou materiálov z Prešova nám pomohol
nákladným autom (AVIA) Ing. Štefan Hanigovský.
Prevoz po poľných a lesných cestách zabezpečil sta-
rosta Oľšavice p. Mikuláš Demočko prostredníctvom
Rasťa Brindzu a šoféra Petra Maxima, ktorí sa posta-
rali aj o štrk na betón z miestneho potoka. Osvedčil sa
starý dobrý traktor Zetor (Majorik) s dvojkolesovou
vlečkou. Pri jazde na blatníku som si zaspomínal na
staré časy gazdovania môjho deda pred vstupom do
družstva. Akčné fotografie sú v galérii na stránke
www.sss.sk, alebo v rozšírenej verzii na domovskej
stránke www.speleosaris.sk v časti Gallery.

Prípravné práce – vyťaženie zeminy a kameňov v ob-
jeme asi 5 kubíkov – sme vykonali na predchádzajúcich
akciách, bolo však potrebné vyrovnať budúcu plochu
na pevný pieskovcový podklad. Doladenie povrchu
mal na starosti stavbyvedúci prvého dňa Juraj Timura,
ktorý zabezpečil aj zašalovanie hliníkovým trapézo-

vým plechom. Rovnako osadil vstupný uzamykací uzá-
ver. Na výrobe tohto železného uzáveru sa výraznou
mierou zaslúžil náš majster od železa Valent Timko,
objaviteľ jaskyne. Prvotné zalievanie okolia uzáveru
sme vykonali s výraznou pomocou Janky Bakičovej,
ktorá sa oduševnene uplatnila pri suchom i mokrom
miešaní komponentov, ale aj pri vynášaní betónu vo
vedrách. Klobúk dolu, je to mocná žena.

Betón sa vyrábal na ceste, na plechu, pekne-krásne
starým spôsobom, ručne. Tu svoje bohaté skúsenosti
uplatnil Jano Jalakša (Bizón) ako Mr. Betonator. Spo-
trebovali sme 200 kg cementu a 2 litre plastifikátoru
STACHEMENT F. Chcem upozorniť kolegov betoná-
rov z radov SSS, že v záujme zlepšenia kvality a pev-
nosti betónu použili tento superplastifikátor, ktorý na-

vyše spôsobuje plastické roztečenie betónu bez dutín,
taktiež znižuje spotrebu vody, čo je výhodné na mieste
bez vody. Keď v betóne nie je veľa vody, nemá čo
zamrznúť a teda ani nepraskne... Tento plastifikátor je
vhodný aj pri betónovaní pri nízkych teplotách. Betón
sme vyrobili naozaj kvalitný, šarišsky povedané: trime
jak ďabol. Príďte skontrolovať. 

Po zašalovaní a osadení uzáveru bolo vykonané
armovanie množstvom tyčového železa: betónová plat-
ňa by v pohode mala vydržať aj prechod tanku. Armo-
vacie viazacie práce vykonali Martin Hajduk a Ján 
Ducár. Tu bolo dôležité nezabetónovať druhý otvor
založený na priečnej pukline, ktorý slúži netopierom. 

Fyzicky najnáročnejšia bola etapa betónovania v ce-
lom profile v vykonaná v nedeľu 4. 9. 2005. Ručné pre-
hadzovanie, vynášanie betónu do kopca vo vedrách,
zarovnávanie. Táto práca nemala vysloveného stavby-
vedúceho, každý musel makať, každý bol zodpovedný

Krátka správa o prvom betónovaní
Ján Ducár

J. Ducár + R. Brindza pri príprave prevozu. Foto: M. Hajduk Robo Pavlík alias Mr. Nivelizator. Foto: M. Hajduk
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za seba – napr. Robo Pavlík sa osvedčil ako skúsený
zarovnávač povrchu – Mr. Nivelizator. V rohu otvoru
nám vybetónoval aj stupeň – schod pre budúce poho-
dlnejšie chodenie do jaskyne; teraz sa od bráničky
oplotenia schádza po rebríku so železnými priečkami.
Už si predstavujeme, že sa tam budú trhať vstupenky
pred vstupom do jaskyne.

Kovový uzáver má rozmery otvoru 40 x 60 cm. Je pri-
varený k telesu masívnymi pántami, uzamykacia kladka
(visací zámok) je chránená proti prepíleniu štvorhran-
ným kovovým krytom a pred dažďom plastovou fľašou.
Priamo nad otvorom je už známe brvno, kde sa pripev-
ňuje šlinga s rebríkom, resp. lano. 

Hádam ani netreba pripomínať, že okolie jaskyne
sme po ukončení prác upravili do pôvodného stavu. 

Dôvody, pre ktoré sa jaskyňa uzatvorila: Pre ľudí –
nejaskyniarov hrozilo nebezpečenstvo pádu do jaskyne
(aj prípadný smrteľný úraz). Teraz tam už nespadne
ani človek, ani zviera. Do jaskyne už nemôžu nezod-
povední jedinci hádzať odpad (napr. poľovníci a pytli-
aci) a nie je hrobom desiatok až stoviek rôznych dru-
hov chrobákov, o čom sme sa presvedčili v októbri.
Vstup je navyše založený na križovaní 2 hlbokých puk-
lín, ktoré sú stále aktívne, betónová platňa ich drží
zhora, jaskyňa sa nezasypáva, nezanikne sama. Ostane
jaskyňou oveľa dlhšie. Príroda sama si ju však možno
sama zruší. Prípadné námietky, že sme sťažili vlietava-
nie a vylietavanie netopierov, nie sú oprávnené, lebo
na to im postačí zachovaný otvor, navyše do jaskyne
existujú aj iné otvory z povrchu, napr. Jaskyňa nad ces-
tou resp. Zatajená jaskyňa I a Zatajená jaskyňa II. 

Dobré dielo treba pokrstiť a za pomoc sa sluší po-
ďakovať. Pre zúčastnených a pozvaných hostí bola 
v dňoch 8. a 9. 10. 2005 usporiadaná spoločenská
ďakovná akcia (afterparty), spojená s konzumáciou
gulášu a energetických nápojov, produkciou hudby 
a jaskyniarskou veselicou. Zúčastnili sa jej aj naši po-
mocníci na čele so starostom p. Demočkom, a početní
sympatizanti Speleoklubu Šariš s rodinnými prísluš-
níkmi. Počet ľudí dosahoval v maxime až 25. Na akciu
sme sa dobre pripravili – pre unavených jaskyniarov
bol postavený veľký indiánsky prístrešok – típí. Stal sa
miestnou atrakciou, hlavne pre naše deti. Stavbu vyko-
nali skúsení skauti a euroindiáni na čele s Martinom
Hajdukom. Vyspí sa tam aj 20 ľudí. V strede tipka bol
oheň, a teda aj teplo. Paráda. Stavba je ináč dosť ná-
ročná, len zrúbanie a lúpanie 8-metrových žrdí zabralo
jeden deň. Odporúčame ako vhodný bivak. Spojenie
jaskyniarstva a indiánskeho táborníctva sa ukázalo ako
veľmi zaujímavé. Žrde ostali pri jaskyni, takže tam
môžeme zorganizovať celoslovenský jaskyniarsky
pseudokrasový víkend.

Okrem veselice sa vykonal aj menší prieskum na
konci Brutovskej vetvy, kde sú postupy – jedna sálka
založená na pukline, do druhej sa zatiaľ nedá dostať,
lebo puklina má iba 15 cm, treba vybrať vklinené
kamene. Ide to dole, možno vyjdeme z jaskyne dru-
hým otvorom vo svahu... Taktiež okolo Slimačieho šlis-
ku je pokrok – pri Poľskej chodbe je nová Mušia chod-
ba a iné pokračovania.

Na záver chcem vysloviť názor, že sme vykonali
veľmi potrebné dielo, za ktoré sa nehanbíme. 

V známej Manínskej ties-
ňave v Súľovských vrchoch pri Považskej
Bystrici sa cítia ako doma najmä horolez-
ci, ktorí v nej pôsobia už od 40-tych rokov
minulého storočia. Ešte pred nimi sa 
o tiesňavu začali zaujímať turisti a až
neskôr skalné steny a strmé svahy oboch
Manínov začali skúmať jaskyniari. Kon-
com 80-tych rokov to boli členovia SSS 
z JK Dubnica nad Váhom, ktorým roku
1991 vyšiel v zborníku Slovenský kras 
článok o jaskyniach Manínskeho bradla.

V súčasnosti sa prieskumu bradlového
krasu na tomto území sporadicky venujú
členovia Jaskyniarskeho klubu Strážov-
ské vrchy. O svojej činnosti informujú

verejnosť prostredníctvom
vývesnej skrinky priamo 
v autokempingu Manínska
Tiesňava. Jej obsah vychád-
za v ústrety skalolezcom,
turistom a mnohým iným
návštevníkom od nás i zo za-
hraničia, ktorým učarovala
Manínska tiesňava a krásy
slovenskej prírody, ale často
im chýbajú bližšie infor-
mácie o tunajšom bradlo-
vom krase, jaskyniach a jas-
kyniarstve na Slovensku ako
aj o pravidlách ochrany kra-
sových javov.

Jaskyniari v Manínskej tiesňave
Bohuslav Kortman
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Tohto roku bolo veľmi horúce leto.
Asi aj preto sa štvrtková schôdza skupiny konala pri
rybníku. Všetci boli akísi leniví, popíjali teplé pivo 
a pritom mysleli na príjemný chládok v jaskyni. Lenže
keby jaskyňa bola pri rybníku, to hej, ale tam v kop-
coch skoro dva kilometre nad morom a tá horúčava!

Ivan sedel ako oparený. Na potrebnú akciu, ktorá
mala preveriť určité súvislosti v jaskyni Hlinená stud-
ňa, sa mu nijak nedarilo získať teplom zlenivených jas-
kyniarov. Bol už nešťastný, lebo termíny súrili a on
potreboval urobiť ešte nejaké meranie v tej akoby zača-
rovanej jaskyni. Kolegovia z ostatných skupín sa im už
do očí vysmievali. Veď toľko práce im pomohli urobiť
a oni, domáci, nie sú schopní dôjsť k slušnému záveru.
Je to na draka. Ivan už začal rezignovať, keď sa v zá-
krute zjavila postava Viktora. Pri pohľade naň sa Ivan
priam zahanbil a keď sa zmätene ohliadol, videl, že 
s tým pocitom nie je sám.

Viktor vyzeral sviežo a mlado aj napriek blížiacej sa
štyridsiatke. To, ako vedel odolávať horúčave, zapôso-
bilo na celú skupinu mladých ľudí. On sa vôbec k všet-
kým ťažkostiam a problémom staval tak, akoby neboli,
a tým si vybudoval autoritu. Jedných pritom zožierala
závisť, že nie sú takí ako on, a tých druhých zožieralo,
že nie je taký ako oni.

Po Viktorovom príchode bolo každému jasné, že
ležanie pri vode prestane byť ich koníčkom aspoň na
niekoľko dní. A tak už v piatok poobede stálo na za-
stávke autobusu päť bradatých chlapov s obrovskými
batohmi, o ktorých obsahu premýšľal nejeden neza-
svätený.

Slnko už naberalo smer k obzoru, no jeho žeravé
lúče ešte vysávali z ľudských tiel tekutiny. Vari preto 
v autobuse sediaci smädní jaskyniari venovali najväč-
šiu pozornosť v rozhovore krčme a životodarnému piv-
nému moku. Ivan vedel, čo urobí pivo s organizmom
pred výstupom do hôr. Lenže...

Ani jeden z nich nebol špičkový športovec, no mla-
dých do jaskýň priťahoval hlavne šport, vzrušenie 
z objavov. Mnohých do tohto spolku zlákali kamaráti,
pijanské akcie s nimi, kedy sa aj baran upiekol či kotol
gulášu uvaril. O pravej podstate speleológie buď neve-
deli, alebo ju nechceli vziať na vedomie. Ich bujná mla-
dosť bola na príčine, že brali od života všetko, čo im
ponúkal. A bola aj na príčine, že v chladnúcich lúčoch
slnka na ceste k portálu jaskyne nastúpil iba Ivan 
a Viktor.

Kráčali mlčky s preťažkými batohmi najkratšou ces-
tou k horskému hrebeňu, za ktorým je začiatok ich

práce. Viktor mlčal, tak ako vždy pri výstupoch, lenže
Ivanovi zlosť zovrela hrdlo, dokonca od hnevu párkrát
zasyčal pri pomyslení na mladícku nerozvážnosť tých
troch pri pive. Viktor iba mávnutím ruky mu dal naja-
vo, že si treba šetriť sily. Na rozčuľovanie bude dosť
času v doline.

Posledné lúče slnka ich uvítali na hrebeni a jemný
vánok osviežil upotené a utýrané telá. Posadali si na
chladné, silami prírody rozorvané skaly, aby si trochu
oddýchli. Zrejme aj roj múch a mušiek, čo ich spre-
vádzal už z doliny, si potreboval oddýchnuť, lebo 
v celých húfoch sa usadili na obnažené časti tela či na
prepotený odev. Neodohnal ich ani dym z Ivanovej
cigary. Keď však vliezli do overalov, hojne impregno-
vaných bahnom z neviemakej jaskyne, muchy sa akosi
vytratili. Pri zostupovaní po strmom trávnatom svahu
im okolo uší zlovestne bzučali iba drobulinké komáre,
po uštipnutí ktorých sa na tele tvorili svrbiace malé
červené pupence. Táto pliaga šla na nervy aj Viktoro-
vi. A tak aj on sa potešil, keď zastali na dne vstupnej
šachty. Konečne žiadne muchy, žiadne komáre, žiadna
horúčava.

Cítili sa ako znovuzrodení. Na veľký balvan vyložili
poživeň, ktorú si vzali so sebou, a s chuťou sa do nej
pustili. Pri jedle sa vrátili k dávnemu problému tejto
jaskyne. Už trikrát zafarbili vodu pretekajúcu jasky-
ňou, no na povrchu nevyšla v nijakom prameni, a to
mali hliadky postavené skoro v celej krasovej oblasti.
Ba aj uhlíkové sondy, ktoré mali zachytiť farbivo i v sto-
pových množstvách, sa dali do všetkých známych pra-
meňov, a zasa nič. Ivan už ani nevedel, koľko tekto-
nických puklín zameral, aby prišli na to, kde hľadať
pokračovanie jaskyne. Zostávalo iba zmerať pukliny
na dne priepasti.

Pri svetle vlastnoručne zhotovených elektrických
lámp postupne zlanovali ku dnu. Asi v päťdesiatmet-
rovej hĺbke po iné roky pretekal potôčik, v ktorého spr-
che vždy zostupovali ďalej. Lenže to bolo po iné roky,
teraz tu bolo sucho. Nebolo si ani čo do karbidiek
nabrať. Viktor trochu zvážnel,  nerád chodil po jasky-
ni s elektrikou. Karbidka mu jediná vyhovovala, cítil sa
pri jej svetle akosi bezpečnejšie, istejšie. Ivan iba
zahundral, že má málo rezervných článkov, a otvoril
zápisník, aby si to doň poznamenal. Slúžil mu pri písa-
ní správy, preto si v ňom robil poznámky od začiatku
cesty až do konca.

Pomaly sa blížili k cieľu a čím nižšie sa spúšťali,
zanechávajúc za sebou zavesené laná, tým ľahšie sa im
šlo. V transportných vreciach už ostali iba meracie

Dvojité vé
Vladimír Vadovský
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prístroje, trochu potravín a iné drobnosti potrebné na
výstup po lane.

Konečne boli na mieste. Ivan zhodil torbu na zem 
a chystal sa na meranie. Viktor rozložil juvel. Vedel, že
pri meraní je človek bez pohybu a po čase v týchto
podmienkach začnú aj najväčšiemu otužilcovi drkotať
zuby. V takej chvíli dobre padne nejaký bujón alebo
čaj. Železnú zásobu vody na tento účel mal v poľnej
fľaši. Opatrne ju postavil do pukliny vedľa variča a išiel
Ivanovi asistovať pri meraní. Po dvoch hodinách zača-
li tŕpnuť údy zakvačené v stene v neprirodzenom
postoji a začala im byť aj zima, preto na chvíľu zliezli
k variču a sŕkali horúci bujón. Viktorovi to však k po-
hode nestačilo, potreboval si pohybom rozprúdiť krv,
a tak sa trochu zahriať.

Kým Ivan dopisoval poznámky, Viktor sa už pchal
do škáry medzi balvanmi, čo tam ležali akosi nelogic-
ky nakopené. Podarilo sa mu predrať do akejsi chodby.
Zaklial na elektrické svetlo, lebo v úzkom lúči skoro
nič nevidel, a zavolal na Ivana. Ten sa nerád odpútaval
od práve robenej práce, no nová chodba ho tiež pritia-
hla. Bola asi tri metre široká a o čosi vyššia. Pri slabn-
úcom svetle žiaroviek sa javila pekelne dlhá. S napätím
kráčali po rovnom, hlinou zanesenom dne. Viktorovi
sa zazdalo, že počuje akýsi šum, akoby celkom blízko
šumela voda, ale potok nikde. Realisticky založený
Ivan poznamenal, že to bude asi ozvena a potok môže
byť ďalej. To isté si prv myslel aj Viktor, no chodbou
už prešli najmenej tristo metrov a intenzita šumu sa
nezmenila. Zrazu upútal ich pozornosť komín, z kto-
rého vanul čerstvý, priam mrazivý, živicou a dymom
voňajúci vzduch. Všetky fakty nasvedčovali tomu, že
vedie na povrch. Ale čo ten dym? Veď celá krasová
oblasť leží v národnom parku, a tam je prísne zakáza-
né klásť oheň! Oboch to začalo zaujímať, a tak sa roz-
hodli nepokračovať chodbou vedúcou rovno ďalej, ale
preskúmať najprv komín stúpajúci strmo dohora. 

Keď s odratými prstami stáli nad komínom, s úľavou
si vydýchli. Hneď vedľa komína ešte dymilo ohnisko.
Vyzeralo to tak, že svojím lomozom pri lezení kohosi
vyrušili. Celá jaskynka, do ktorej sa komínom dostali,
asi po dvadsiatich metroch ústila na povrch klenutým
portálom. Ivan vykročil k vchodu. To, čo uvidel, mu
vyrazilo dych. Očami privretými od ostrého svetla
neveriacky hľadel na slnkom zaliatu zimnú krajinu 
a na podupaný sneh pred jaskyňou. Obrátil sa k Vik-
torovi, ktorý sa predtým hrabal v kostiach okolo ohnis-
ka a teraz s otvorenými ústami stál pri ňom. Čo to všet-
ko znamená? Obaja cítili, ako im zimomriavky behajú
po chrbte. Ani nevnímali, ako dlho už stoja nehybne
bez jediného slova vo vchode do jaskyne. Až keď ich 
z nečinnosti prebrala zima, vrátili sa dnu a sadli si 
k dymiacemu ohnisku. Viktor, zrejme aby sa upokojil,

vzal do ruky kameň ležiaci pri ohnisku a bezmyšlien-
kovite začal doň vyrývať vreckovým nožom svoj
monogram. Po chvíli si Ivan lepšie všimol kameň vo
Viktorových rukách. Zdal sa mu akýsi známy. Zobral
ho Viktorovi z rúk a nemýlil sa. Bolo to dvojité vé.
Ďalší nezmysel, veď ten kameň sám dával učiteľovi
zédeešky do zbierky. Kameň už desať rokov musí ležať
vo vitríne na školskej chodbe a našli ho v Jaskyni nad
limbou. Zodvihol hlavu a prezrel si jaskyňu ešte raz.
Keď si ju v predstavách trochu upravil, už nepochybo-
val. Bola to ona, lenže pred koľkými rokmi! Ohnisko
našli pri kopaní sondy asi v metrovej hĺbke. Okolo
neho kosti a ten kameň so záhadným znakom W. Pod-
vedome vytiahol poznámkový blok, že si všetko, čo sa
im prihodilo, zapíše. Nestihol ho však otvoriť, keď do
jaskyne s krikom vtrhla skupina zarastených, do kože
odetých tvorov. Kameň mu vypadol z ruky a od hrôzy
sa nemohol pohnúť. Viktor, ktorý nestratil duchaprí-
tomnosť, ho vzápätí priam hodil do úzkeho otvoru
komína, ktorým sa dostali do jaskynky, a o chvíľu aj on
voľným pádom zdolal tento úsek jaskyne.

Keď sa Ivan prebral z mrákot a zistil, že okrem pár
škrabancov a udretého kolena je v poriadku, privliekol
sa k Viktorovi. Ten ležal bezvládne neďaleko s rozbitou
prilbou v kaluži krvi. Ivan bol tvrdý chlap, ale teraz mu
nervy povolili ako vlákna pavučiny, keď do nich vletí
vrabec. Videl, že jeho spoločník a druh, s ktorým už
toho v jaskyniach zažili naozaj dosť, je nadobro mŕtvy.
Z posledných síl sa dovliekol k nakopeným balvanom
a zúfalo cez ne preliezol, vlečúc za sebou mŕtveho pri-
ateľa. Pritom narušil stabilitu balvanov, a tie sa s hrmo-
tom zosunuli na Viktorovo telo. O tom však už neve-
del, lebo znova stratil vedomie.

Takto ich oboch našli traja mladí jaskyniari, ktorým
horúce leto dodalo takú chuť na pivo, že sa od neho
nevedeli odtrhnúť. Veselo a bezstarostne, akoby nepo-
znali strach, sa spúšťali do jaskyne pomôcť dokončiť
meranie svojim starším kolegom. To, čo uvideli na dne
priepasti, im stiahlo hrdlá, ktorými ešte nedávno liali
do seba plné pollitráky. Chvíľu sa bezradne motali
dookola a nezmyselne na seba pokrikovali. Nakoniec
sa predsa chytil iniciatívy Fero, mladík, ktorý sa často
staval dopredu, aby usmernil svojich priateľov, hoci
neraz nevedel ako. Aj tentoraz obaja akoby čakali na
jeho rozkaz, ktorý ich zbaví strachu, neistoty i obáv zo
zodpovednosti. Preto keď jeden z nich, postavou drob-
ný Janko, dostal príkaz privolať pomoc z doliny, nebo-
lo ho treba prehovárať. Spontánne sa vrhol k lanám,
po ktorých šplhal bez oddychu k východu z jaskyne.

Fero s Vladom opatrne vyslobodili Ivana zo závalu.
Keď mu ku chvejúcim sa perám priložili fľašu s vodou,
otvoril oči a na tvári sa mu zjavil slabý úsmev. Kým
vyťahovali Viktorovo dobité telo, Ivan pomaly pri-
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chádzal k sebe. Na otázky, čo sa im s Viktorom tam 
v priepasti vlastne stalo, svojim priateľom nevedel
alebo nechcel odpovedať. 

Mladí jaskyniari zabalili Viktorovu mŕtvolu do nefo-
remného, aj na pohľad nepríjemného balíka, aby ho
mohli dostať von z jaskyne. Chvíľu trvalo, kým Ivan
pomocou šplhadiel vyliezol na prvý stupeň, kde nabe-
rajúc dych oddychoval. Fero liezol za ním po pracov-
nom lane a Vlado po istiacom, pričom sa sebou s ná-
mahou ťahali smutný balík. Takto to šlo až na povrch,
kde ich privítali prvé lúče vychádzajúceho slnka. 

Všetci traja boli presvedčení, že na túto cestu za sln-
kom nikdy nezabudnú. Hoci od únavy ledva stáli na
nohách, zbalili batohy a pokračovali v transporte mŕt-
veho tela na hrebeň, kam práve z druhej strany doliny
dorazili mládenci, ktorých Janko vytiahol z postele.

Mŕtvolu Viktora položili na nosidlá a teraz už bez
problémov zostúpili do doliny. Tu naskákali na korbu
nákladiaka, čo ich po Jankových pokynoch čakal na
ceste. Všetci smutní, niektorí s ťaživým pocitom viny,
hľadeli na Viktorovo telo zakryté celtou. Nikomu 
nebolo do reči; všetci rozmýšľali, ako ich prijmú doma.

Od toho horúceho dňa uplynuli tri roky, keď sa
konečne Ivanovi podarilo v Jaskyni pod limbou preko-
pať zaneseným komínom do tej čudnej chodby, kde
šumela neviditeľná podzemná rieka. Celý čas nemyslel
na nič iné, len ako odkryť tajomstvo jaskyne, ktorou sa
vlastne dostali s Viktorom do minulosti. Uvažoval, že
pri opačnom postupe by sa mal dostať do budúcnosti.
O svojej túžbe ani o neskutočnom zážitku v jaskyni
nikomu nič nepovedal. Uvedomoval si, že aj tak by mu
neuverili.

Celý vzrušený stál pod komínom, kde mu Viktor
zachránil život a sám zahynul. Vo svojej fantázii si
predstavoval, čo všetko môže uzrieť na konci chodby 
v Hlinenej studni. Už po niekoľkých krokoch pocítil
únavu, ktorá sa každým metrom stupňovala. Pripisoval
to duševnej nepohode, preto si sadol a snažil sa upo-
kojiť. Po chvíli pokračoval v ceste, ale únava sa ďalej
stupňovala. Už nekráčal, už nešiel po štyroch, už sa
iba plazil. Nakoniec sa z posledných síl dovliekol 
k malému jazierku, kde sa chcel osviežiť. V zrkadliacej
hladine uvidel stareckú tvár s dlhými sivými vlasmi.
Potom mu hlava bezvládne klesla do vody jazierka.

Ilustrácia: F. Miháľ
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Speleoexpedície do masívu Chimantá 2004 – Branislav
Šmída, Charles Brewer-Carías, Marek Audy
Formát B5, 180 strán, farebná, brožovaná väzba

Bulletin of SSS – For the 14th Speleological Congress
UIS in Greece – Kolektív autorov
Formát B5, 54 strán, farebná, brožovaná väzba, anglicky

Čarovný svet jaskýň – SSJ
Formát A4, 80 strán, farebná, tvrdá väzba, reprezentačná

Kras Slovenského raja – Ladislav Novotný, Ján Tulis
Formát A4, 176 strán + farebná príloha, brožovaná väzba

Jaskyne svetového dedičstva na Slovensku – Kolektív
autorov
Formát A4, 160 strán, farebná, tvrdá väzba

Jaskyne Slovenského krasu v živote Viliama Rozložníka
– Jaroslav Stankovič a Pavol Horvát 
Formát B5, 200 strán, čiernobiela, brožovaná väzba

Informácie o vydaných publikáciách a možnosti ich zakúpenia Vám poskytnú na sekretariáte SSS
(speleo@ssj.sk) a na Správe slovenských jaskýň (caves@ssj.sk) v Liptovskom Mikuláši

Novinky v slovenskej jaskyniarskej literatúre
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Už zhruba rok vlastním veľmi zaují-
mavú knihu: História geológie na Slovensku, zväzok 
1. Autorom – hlavným redaktorom je Pavol Grecula, 
spoluautori: J. Bartalský, B. Cambel, I. Herčko, 
M. Kaličiak, M. Matula, L. Melioris, D. Polakovič, 
M. Slavkay, L. Sombathy, J. Šefara ako redaktori.
Vydal Štátny geologický ústav Dionýza Štúra, Bratisla-
va, 2002. Kniha formátu A4 má 748 strán, prijateľnú
cenu, je vytlačená na kvalitnom papieri s množstvom
fotografií a informácií, ktoré okrem geológov (minera-
lógov ap.) môžu poslúžiť aj jaskyniarom. Tým skôr, že
každý z jaskyniarov musí pričuchnúť aspoň trochu ku
geológii. Pre mňa sú geológovia naši „príbuzní“, kto-
rým môžeme len závidieť, že sa im podarilo takúto
reprezentatívnu publikáciu vydať. 

Nechcem zabiehať do detailov, ale prírodovedci 
z celej Európy i sveta, ktorí v minulých storočiach nav-
štívili územie Slovenska z poznávacím cieľom, považo-
vali za samozrejmé, že napr. po návšteve baní Banskej
Štiavnice alebo Smolníka sa išli pozrieť aj na jaskyne,
napríklad v Demänovskej doline alebo v Slovenskom
krase.

Som presvedčený, že jaskyniari sa za svoje staršie 
i novšie dejiny s množstvom objavov nemusia hanbiť.
Naopak, opisy snažení celých generácií jaskyniarov,
resp. ich predchodcov sú svojím charakterom a dobro-
družným spôsobom objavovania určite zaujímavejšie
ako tie geologické... 

Pri všetkej úcte k Dejinám speleológie na Slovensku
od Ľ. V. Prikryla si dovoľujem tvrdiť, že už dozrel čas
na nové, obsiahlejšie, detailnejšie spracovanie dejín
jaskyniarstva na Slovensku. Veď od roku vydania Prik-
rylových (1985) uplynulo už úctyhodných 20 rokov. 

Bolo by nerozumné, aby noví záujemcovia o speleo-
lógiu skúmali už vyskúmané, aby opakovali staré
chyby, objavovali veci už niekým iným objavené, ale
nepublikované. Takisto nie každý má prístup k zborní-
kom z vedeckých konferencií, nie každý vlastní kom-
pletné vydania Slovenského, resp. Československého
krasu alebo hoci aj Spravodaja SSS. Aj preto treba
novú publikáciu o dejinách nášho jaskyniarstva. Jej
potreba je, podľa mojej mienky, všeobecná. Ani skúse-
ní jaskyniarski pamätníci často nemajú toľko vedo-
mostí o minulosti prieskumu vo „svojom“ regióne, aby
novým adeptom podali dostatok informácií. Nová
kniha môže navyše podnietiť zvedavosť a snahu o pre-
verenie stavu na lokalitách, kde výskum prebiehal, čo
sa často končí zaujímavými objavmi. Dôkazov z nedáv-
nej minulosti je veľa. 

O reprezentatívne Dejiny slovenského jaskyniarstva
by mohli prejaviť záujem aj návštevníci sprístupnených
jaskýň, resp. SMOPaJ a zároveň by to bol vhodný
spôsob našej prezentácie v odborných kruhoch v celo-
európskom meradle. 

Zosumarizovať všetky poznatky o „našich“ jasky-
niarskych dejinách je ťažká úloha. Ako radový jasky-
niar, člen SSS, ktorý má akosi bližšie k histórii, mám
takúto víziu: zainteresované strany, konkrétne Sloven-
ská speleologická spoločnosť, Správa slovenských 
jaskýň a Slovenské múzeum ochrany prírody a jasky-
niarstva, spoja svoje sily s cieľom prípravy Dejín slo-
venského jaskyniarstva a uzatvoria dohodu o vydaní
tejto knihy. Nechcem radiť ani predpisovať spôsob, ale
podľa nových trendov sa mi zdá najprijateľnejšia cesta
napr. grantovým programom. 

Keďže sa témou dejín jaskyniarstva amatérsky tro-
chu zaoberám, dovolím si tvrdiť, že navhodnejším 
a najkompetentnejším autorom, resp. zostavovateľom
Dejín slovenského jaskyniarstva by bol Ing. Marcel
Lalkovič, CSc. Mal som s ním o tejto problematike nie-
koľko rozhovorov, poznám množstvo jeho odborných
článkov, viem, že má podrobne spracované obdobie do
r. 1900. To posledné, čo slovenské jaskyniarstvo potre-
buje, je mrhanie ľudským a vedomostným kapitálom. 

Spomenutí zainteresovaní tak majú šancu prejaviť 
v praxi svoju všeobecne proklamovanú snahu o rozvoj
jaskyniarstva. Peniaze sa nájdu, keď je snaha. 

Pred niekoľkými rokmi som bol svedkom krstu
knihy Karsologická a speleologická terminologie od
významného jaskyniara, rodáka zo Slovenska, Dr. V.
Panoša. Na takú udalosť (za prítomnosti autora) sa
nezabúda. Bol som hrdý na to, že členovia našej (resp.
mojej) SSS sa podieľali na vydaní knihy a dielo (v češ-
tine, s terminologickým slovníkom v 7 jazykoch vráta-
ne slovenčiny) vyšlo. Aj od českých kolegov sme si tým
vyslúžili úctu. 

Verím, že o pár rokov, napríklad na Speleomítingu
vo Svite, sa dočkám prezentácie pre jaskyniarov
potrebnej knihy o dejinách nášho jaskyniarstva. 

P. S. Moja snaha môže vyvolať niekoľko otáznikov
hlavne v spojitosti s preferovaním Ing. Lalkoviča. Pochy-
bovačom chcem odkázať, že si s ním ani netykám, ani
mu nie som niečím zaviazaný. O vzťahu medzi mnou 
a M. Lalkovičom vypovedá napr. jeho reakcia na môj
príspevok o Andrejovi Kmeťovi. Moje snahy sú vedené
čisto odbornými (celoslovenskými a všejaskyniarskymi)
záujmami.

Nové Dejiny slovenského jaskyniarstva – kedy sa ich dočkáme?

Ján Ducár



59

Niet v Ružomberku odvážneho
človeka, ktorý by sa nezaujímal o Liskovskú jasky-
ňu. Týmito slovami nám doktor Bárta približoval
svoje jaskyniarske začiatky, keď sme ho navštívi-
li začiatkom minulého roka v jeho nitrianskom
byte. Zoširoka sa vtedy rozhovoril o prvých det-
ských výpravách do jaskýň vo vrchu Čebrať,
vypínajúcom sa nad jeho rodným mestom. Azda
tieto všeobecne známe a dostupné lokality na
celý život ovplyvnili jedného z najznámejších
archeológov, ktorí skúmali slovenské jaskyne.

Prvý raz sa stretol s prácou profesionálneho
archeológa v jaskyni Deravá skala pri Plaveckom
Mikuláši počas svojho štúdia archeológie na
Univerzite Komenského v Bratislave. Vtedy asis-
toval známemu pražskému odborníkovi Františ-
kovi Prošekovi, ktorý tu vykonával prieskum.
Táto práca sa mu stala celoživotnou náplňou.
Počas jeho profesionálneho pôsobenia v Ar-
cheologickom ústave SAV v Nitre preskúmal 
z archeologického a historického hľadiska de-
siatky jaskýň. Časť z nich doteraz nie je širokej
speleologickej verejnosti známa a ešte iba čaká
na svoje znovuobjavenie. PhDr. Juraj Bárta,
CSc., sa aktívne zapájal aj do činnosti Slovenskej
speleologickej spoločnosti. V roku 1950 sa stal
jej členom a roku 1969 bol jedným z organizá-
torov jej obnovenia. Aktívne sa zúčastňoval jas-
kyniarskych týždňov, kde sa nám snažil objasňo-
vať problémy speleoarcheológie. Na VI. medzi-
národnom speleologickom kongrese roku 1973 spolu 
s D. Kubínym viedol terénnu exkurziu po vybraných
krasových územiach a jaskyniach Slovenska. Mnohí 
z nás mali tú česť sprevádzať ho pri jeho speleoarcheo-
logickom prieskume. Napríklad jedna z jeho posled-
ných náročnejších terénnych výprav do podzemia sme-
rovala 29. apríla 1994 do Demänovskej doliny.
Demänovskí jaskyniari našli vtedy v Jaskyni v Kostol-
coch ľudské kosti. Dr. Bárta, vtedy už v pokročilom
veku, zostúpil po rebríku do jaskyne a cez výdrevu zi-
šiel až k nálezu, aby situáciu zhodnotil. Všetci, ktorí
sme sa vtedy tejto výpravy zúčastnili, sme ocenili jeho
odhodlanie a odvahu dostať sa priamo ku kostiam,
hoci na jeho vek to nebolo celkom jednoduché. 

S menom tohto zakladateľa slovenskej speleoarche-
ológie sa spája aj vedecký zborník Slovenský kras. Od
roku roku 1979 pracoval v redakčnej rade zborníka,
kde zastupoval archeológiu. Na poslednom zasadnutí
rady, na ktorom sa v roku 2004 zúčastnil, sa živo zau-

jímal o osud papierových bankoviek, ktoré sa našli na
Dubnej skale v Malej Fatre. Hoci jeho doménou bol
výskum pravekého osídlenia jaskýň, venoval sa využi-
tiu jaskýň človekom aj v stredoveku a novoveku (naprí-
klad v období 2. svetovej vojny) i vlastnému speleolo-
gickému prieskumu a dokumentácii. Získané poznatky
si nenechával pre seba, ale publikoval ich v nespočet-
nom rade časopiseckých i knižných publikácií. 

Výpočet speleologických aktivít J. Bártu by bol dlhý.
Spomedzi ocenení, ktoré mu za ne boli udelené, treba
spomenúť aspoň plaketu SSJ, striebornú a zlatú me-
dailu SSS. Za svoju celoživotnú prácu v jaskyniach bol
na 12. valnom zhromaždení SSS vo Svite menovaný
čestným členom Slovenskej speleologickej spoločnos-
ti. Na jeho poslednej ceste v bratislavskom krematóriu
ho 7. októbra 2005 medzi mnohými inými odprevadili
zástupcovia SMOPaJ, SSJ a SSS. Česť jeho pamiatke!

Peter Holúbek

Spomienka na PhDr. Juraja Bártu, CSc. 
(13. 4. 1923 – 2. 10. 2005)
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Členovia SSS Slavo a Petr Chmelovci
sú známi verejnosti u nás i v zahraničí ako autori fil-
mov s jaskyniarskou tematikou. Nedávno ich film
Tajomstvo Amatérskej jaskyne zaradila do večerného
programu o Moravskom krase aj Česká televízia. Na
21. ročníku medzinárodného filmového festiva-
lu FISAIC v St. Urban am Ossiachersee (Rakús-
ko) v októbri tohto roka okrem zlatej medaily
získali ocenenia aj ich filmy o jaskyni Výpustek
s názvom Pod betónovými sintrami (strieborná
medaila) a Otcova jaskyňa (čestné uznanie).
Prvý z oboch filmov je nominovaný na jednu z
cien i na súťaži amatérskych filmárov v Benát-
kach nad Jizerou a premietnu ho aj na pre-
hliadke filmov s prírodovednou tematikou Vyso-
kovský kohout v ČR. Film o Otcovej jaskyni 
v Strážovských vrchoch prijali na me-
dzinárodnú prehliadku outdoorových filmov, na
ktorej sa v trinástich mestách Českej republiky
predstaví spolu 64 filmových diel z celého sveta.
Za obidva filmy získali bratia Chmelovci v Slo-
venskej i Českej republike hlavnú cenu – zlatú
medailu medzinárodnej organizácie neprofesio-
nálnych filmových tvorcov UNICA; v histórii
udeľovania tohto významného ocenenia sa tak
stalo na Slovensku iba druhý raz. Zaujalo nás,
že na filmoch s P. a S. Chmelom spolupracova-
li alebo v nich účinkovali viacerí členovia SSS 

z JS Adama Vallu, JK Strážovské vrchy a JK Dubnica
nad Váhom. Obom bratom blahoželáme a tešíme sa na
ich ďalšie úspešné filmové dokumenty o jaskyniach 
a jaskyniaroch.

Redakcia

Úspechy bratov Chmelovcov

Slavo v Jaskyni slobody (80. roky)

Petr pri preberaní ocenenia

Filmy bratov Chmelovcov s jaskyniarskou tematikou 
prepísané na DVD 
(pre záujemcov na sekretariáte SSS)

1. Priatelia s karbidkou 16 mm film 1978
2. Márne hľadanie / Bulharsko 16 mm film 1979
3. J. Optimistická / Ukrajina 16 mm film 1980
4. S kamerou a halogénom 16 mm film 1981
5. S prilbou a zápisníkom 16 mm film 1981
6. Veľká akcia (spojenie Jaskyne

mieru s DJS) 16 mm film 1987
7. Jaskyňa Koralova / Poľsko 16 mm film 1988
8. Opäť akcia (záchranka) 16 mm film 1989
9. Demänovská jaskyňa slobody VHS 1991

10. Labský traverz (premostenie) DV 1999
11. Amatérska jaskyňa – slov. DV 1999
12. Amatérská jeskyně – čes. DV 1999
13. Liskovská jaskyňa DV 2002
14. Kortmanka DV 2002
15. Obec Pružina a Dúpna DV 2002
16. Čičmany, Otcova, Kortmanka DV 2004
17. J. Výpustek – slov. DV 2004
18. Festivalové filmy – 

Labský traverz, Amatérska, 
Liskovská a Otcova j. DV 2004

19. Otcova j. DV 2005
20. Pružinská Dúpna jaskyňa DV 2005
21. 40. jaskyniarsky týždeň SSS VHS
22. 44. jaskyniarsky týždeň DV
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Spomienka na jedno jubileum

Tohtoročný šiesty august
bol dňom, keď sa presne pred
polstoročím v Martine naro-
dil Miroslav Kardoš, od roku
1996 člen SSS z Jaskyniarske-
ho klubu Strážovské vrchy.
Hoci má náš päťdesiatnik už
svoje oslavy vrátane tej v kru-
hu jaskyniarov za sebou,
verím, že v jeho prípade ešte

bude dlhé roky čo oslavovať. Sú o tom nepochybne
presvedčení všetci, ktorí mu k jeho jubileu zablahože-
lali, poďakovali a potriasli pravicou – aj keď on, pokiaľ
ide o jeho presvedčenie, dáva prednosť ľavici. No nič
to, veď pre nás jaskyniarov sú rovnako dôležité obe
ruky i mäkké jaskyniarske srdce a tvrdá hlava a pred-
nejšie ako politika, moc a peniaze je nám naše kolum-
bovské presvedčenie o objave. Som si istý, že Miro
týmito vlastnosťami či schopnosťami vrchovato dispo-
nuje, o čom nás neraz na povrchu i v podzemí pre-
svedčil. Trebárs v našej podzemnej Amerike, jaskyni
Četníkova svadba, pri hľadaní a objave jej pokračovania,
keď ako prvý spomedzi nás zažil a precítil neopakovateľ-
ný okamih objavu neznámych a nepreskúmaných útrob
Strážova. Bolo to iba šťastie, alebo aj niečo iné?

Odpoveď všetci jaskyniari poznajú. Tak ako my jas-
kyniari spod Strážova poznáme nášho jubilanta –
správneho chlapa, spoľahlivého priateľa, pracovitého 
a zodpovedného človeka. Veľký francúzsky spisovateľ
Romain Rolland nazval jeden zo svojich románov
Dobrý človek ešte žije. My len dodávame: Nech dlho
žije dobrý človek a jaskyniar Miro Kardoš!

Milanovi Brandejskému k 50-ke
(z listu jubilantovi)

Veru, dni, mesiace a roky
letia i nám jaskyniarom.
Ešteže jaskyniam to, zdá sa,
neprekáža. Napokon, aj ony
už voľačo pamätajú. Som
presvedčený o tom, že nejed-
na z nich nemôže zabudnúť
ani na Milana Brandejského,
narodeného 12. 10. 1955 

v Ostrave, a dobre si pamätá podiel tohto predsedu
Oblastnej skupiny Veľká Fatra a člena Slovenskej spe-
leologickej spoločnosti na jej objave, prieskume či
dokumentácii. Tak ako som presvedčený o tom, že ani
medzi nami jaskyniarmi nie je veľa tých, ktorí by si ho
nepamätali a nepoznali práve prostredníctvom jeho
jaskyniarskych aktivít. 

Vážený pán predseda, verím, že vo svojej jaskyniar-
skej činnosti napriek pribúdajúcim šedinám budeš
pokračovať vekuprimerane, ale vždy zmysluplne ďalej
a svoje bohaté skúsenosti využiješ sám alebo odovzdáš
iným na prospech jaskyniarstva vo Veľkej Fatre s cie-
ľom jeho oživenia a vykročenia správnym smerom,
vedúcim k úspešným výsledkom pri napĺňaní poslania
SSS i k uskutočneniu vlastných predstáv, zámerov a tú-
žob. Ak budem len trochu môcť, chcem Ti byť pri tom
nápomocný a tešiť sa z Tvojich úspechov.

Milý Milan, želám Ti dobré zdravie a dostatok času
i chuti na jaskyne. Nech Ťa neopúšťa šťastie, spokoj-
nosť v rodine a v práci, ako aj dôvera Tvojich priateľov. 

Ad multos annos!
predseda SSS

Blahoželáme

Vek priezvisko, meno dátum nar. skupina/klub
80 RNDr. Pacl Juraj, CSc. 13. 11. 1926 nezarad. čestný člen
75 Jirmerová Jarmila 1. 6. 1931 nezarad. čestná členka
75 Kavalír Emil 28. 11. 1931 Trenčiansky speleoklub
70 Ing. Kaifer Jozef 8. 3. 1936 nezaradený 
70 RNDr. Jakál Jozef, CSc. 28. 11. 1936 nezar. čestný člen
60 RNDr. Košel Vladimír 22. 5. 1946 Slovenský raj
60 Čajka Ján 8. 12. 1946 Orava
50 Košč Rudolf 11. 1. 1956 Prešov
50 Orosz Eugen 19. 2. 1956 nezaradený 
50 Čipka Dušan 23. 2. 1956 Tisovec
50 Ing. Mitro Peter 25. 2. 1956 Speleo Bratislava
50 Ing. Turzák Aleš 25. 2. 1956 nezaradený 

50 RNDr. Stankovič Jaroslav 21. 3. 1956 Minotaurus
50 Majer Dušan 26. 3. 1956 Handlová
50 Hlaváčová Ivica 19. 5. 1956 nezaradená
50 Ing. Košík Miroslav 9. 6. 1956 Slovenský raj
50 Ing. Thuróczy Jozef 21. 6. 1956 Cassovia
50 Kuttner Peter 28. 6. 1956 Banská Bystrica
50 Lovíšek Jaroslav 31. 7. 1956 Strážovské vrchy
50 Piovarči Eduard 18. 8. 1956 Aragonit
50 Kubíček Ľubomír 25. 8. 1956 Rokoš
50 Hýll Marian 7. 9. 1956 Liptovský Trnovec
50 RNDr. Kladiva Eduard 30. 9. 1956 Cassovia
50 Ing. Jančovič Dušan 4. 12. 1956 Nicolaus
50 Mucha Vladimír 20. 12. 1956 Speleo Bratislava

Jubilujúci členovia SSS v roku 2006



Summary

The last issue of this year’s Bulletin of the Slovak Speleological Society (SSS) is issued after two special edi-
tions of SSS – the first of them issued on the occasion of the Congress of UIS in Greece, and the second one
dedicated to the world’s largest quartz cave at the table mountain Chimantá in Venezuela, where also Slovak spe-
leologists acted. The authors of most of the contributions deal with caves and karst in Slovakia. To the history
of the Čachtická Cave returns M. Lalkovič; with the history of the caves in Poland and Slovakia inhabited in the
13th century by the hermits St. Svorad and St. Benedict deals J. Ducár, who in his further article speaks for the
edition of a new book of history of Slovak speleology. The results of speleological survey bring the contributions
by L. Vlček, D. Čipka, M. Horčík and T. Máté on caves and karst of National Parks Muránska planina (the
Muráň Plateau) and the Slovak Karst Plešivecká planina (the Plešivec Plateau), the contribution by J. Dzúr on
new discoveries in Okno Cave (the Cave Window) and Pustá Cave (the Grim Cave) in Demänovská Valley, the
articles of E. Hipmanová on the descent of speleologists to the deepest cave system in Slovakia (the Hipman’s
Cave in Lower Tatras) and A. Lačný on their work in Orešanský kras (the Orešany Karst). V. Košel answers the
question “which of the Slovak caves is the warmest?” M. Velšmid describes how they constructed the aid for
climbing steep cave slopes (steps – “stúpačky”). J. Ducár describes the procedure of closing with concrete the
entrance hole to the largest Slovak pseudo-karst cave. The problems of protection of the Ardovská Cave (which
is on the list of the World’s Nature Heritage) are dealt with by P. Horváth, and the public presentation of the
activities of speleologists in Manínska tiesňava (the Manín Narrow Gorge) are described by B. Kortman. The
expedition of SSS members to several caves in Siberia (Russian Federation), including the largest cave in Rus-
sia (more than 60 km long) is the topic of an extensive contribution of P. Holúbek and P. Magdolen. V. Fudaly
in his article returns to the 46th Speleological Week of SSS in Belianske Tatras, and B. Šmída to the 14th Inter-
national Congress of UIS. The Bulletin brings also a short sci-fi story, informs on new publications edited in
2005 by SSS and by the Slovak Caves Administration, as well as on achievements of the Slovak speleologists-
film makers S. Chmela and P. Chmela at Slovak and international film competitions. Eventually, the death of
the well known speleo-archaeologist Dr. Juraj Bárta is commemorated, and the jubilees of our speleologists 
M. Kardoš and M. Brandejský, as well the jubilees of the SSS members that will be celebrated in 2006. 

Compiled by B. Kortman
Translated by Š. Straka






